




ДОДИР ПРОШЛОСТИ 

Материjална баштина, опипљива веза да
нашњице са прошлошћу, захтева непре
кидну негу, конзервациjу и рестаурациjу. 
Суочени са финансиjским изазовима 
и материjалом коjи неповратно пропа
да у судару са временом, конзерватори 
су много више од софистицираних за
натлиjа, jер њихова експертиза мора да 
обухвати не само читав спектар техно
логиjа и научних знања, него и спрем
ност да се ухвате у коштац са нерешивим 
проблемима. Посебан случаj предста
вљаjу рукописне књиге, драгоцено, а 
пропадљиво материjално наслеђе коjе 
по своjоj природи садржи духовну вред
ност и као примарни извор има пресу
дан историjски значаj. Изванредни тим 
конзерватора Одељења за конзервациjу 
Народне библиотеке Србиjе зато пред
ставља острво изврсности домаће науке, 
стварни мост коjи спаjа савременост са 
историjом. Слика jе настала током лета 
2015. када jе оваj тим посетио манастир 
Хиландар како би конзервирао седам 
повеља на папиру и пергаменту, три ру
кописне књиге на папиру, две на перга
менту и jедну инкунабулу.

Одељење за конзервациjу Народне библиотеке Србиjе



Слободан Бубњевић

У НОВОМ  калифату нема науке. За 
разлику од легендарних претеча, про
страних раносредњовековних ислам
ских калифата са седиштем у Багдаду, 
који су пре више од једног миленију
ма подарили цивилизацији матема
тику, медицину и астрономију, уз 
најнежнију икада написану поезију, 
такозвани нови калифат, познатији 
и као Исламска држава Ирака и Си
рије (исис), нема ништа са науком, 
а са уметношћу још мање. Самопро
глашени калиф, верски учитељ и ок
рутни терористички вођа Абу Бакр Ел 
Багдади надвладао је све своје супар
нике до сада невиђеном смесом фун
даментализма и свирепости, а потом, 
на изненађење остатка света, за мање 
од годину дана завладао немалим 
територијама на Блиском истоку, 
изворима нафте, популацијом од не
колико милиона људи и добро наору
жаном џихадистичком војском која 
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се регрутује широм света, спремна да 
се без икаквих дилема саможртвује за 
било који циљ. Рука њиховог терора 
подмукло је уздрмала Европу, а мучни 
грађански рат у Сирији претворила 
у глобални окршај свих са свима. 
Нова тенденција да се терористима 
ускрати приспут глобалним медији
ма и да се слике њихових злочина не 
приказују поштедела нас је бројних 
непријатности, али и учинила овог 
непријатеља прилично невидљивим. 
Но, недоречене вести о ужасима жи
вота под исисом, мешавина бизар
них закона као што је забрана играња 
билијара и стоног фудбала са потпу
ним укидањем свих људских слобода, 
говоре не само да су терористи сус
пендовали критичко мишљење које 
карактерише науку и уметност, него 
и мишљење уопште. Такозвани сала
фитски вахабизам, који Абу Бакр и 
његови следбеници џихадисти про
поведају, као и многа пређашња рели
гиозна доктрина, најављује коначни 
крај света који ће доћи у доба четвр
тог калифа исиса. У таквом оквиру, 
виђеном у толико тоталитарних сис
тема, људски живот и његова улога у 
свету су јасно одређени, безвредни 
и потпуно ограничени. Међутим,  у 
глобалној расподели снага, себичној 
борби великих сила за своје интере
се и технолошким околностима 21. 
века, са исисом је фундаментализам 
еволуирао до есхатолошке границе 
– он је превазишао све националне, 
али и верске оквире - иза њега нема 
апсо лутно ничег. Сам последњи, апо
калиптични обрачун добра и зла за
казан је у сиријском селу Дабик, по 
коме је име добио иначе богато илу
строван пропагандни часопис ове 
терористичке организације. Ако сте 
уложили мало труда у потрагу и већ 
сте прелистали ову бизарну публика
цију или само погледали неке од го
тово неподношљивих видеопорука 
које ИСИС подиже на интернет, могли 

сте да приметите не само колика је 
свирепост џихадиста, већ и да њихо
ве поруке не садрже никакво само
оправдање, емпатију или политички 
резон. Порнографски огољене, екс
плицитне у слици и речи, не предста
вљају проповеди и учења, не подстичу 
на размишљање, већ имају само један 
циљ – да изазову страх. Добро је уоче
на иронија како се овакве терористич
ке организације дубље укорењују што 
је војни одговор на њих ј ачи и како 
Запад узалудно тражи решење да 
барем теоријски спасе цивилизацију 
од зла. Ирационалне силе које изази
вају страх, међутим, не могу се над
владати само дроновима, тенковима 
или крстарећим пројектилима, ма 
како их сматрали нужним. Трајно се 
побеђују искључиво једним, али при
том, најмоћнијим оружјем које као 
цивилизација имамо – знањем. Нај
виши, непремостиви зид који ће од 
предграђа Париза, па све до Дабика, 
али и много потом, штитити сву нашу 
децу, наше градове и вредности од 
ширења есктремног фунаментализма 
јесте изградња културе знања.

Истражите више 
о аутору на стр. 9
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Положаји сазвежђа, односно 
знакова у тзв. Западном 
хороскопу, не одговарају стању на 
небу. Због прецесије Земље, од 
Птоломејевих времена до данас, 
скоро сви знаци померили су се на 
небеској сфери за месец дана, а на еклиптици 
се појавило и тринаесто сазвежђе Змијоноша. Због 
тога је нпр. особа рођена у знаку Лава, заправо Рак.    

Астролози посебно 
брину о положају 
Сунца у односу на 
сазвежђа, тј. знакове 
Зодијака – његов 
положај је знак 
(у овом 
случају Лав).

Асцендент
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Еклиптика – 
линија по којој се 
привидно креће 
Сунце.

Пројекција 
положаја 
сазвежђа, 
планета и Сунца 
на небеској 
сфери.

Ј А Р А Ц

С А Т У Р Н

Положаји сазвежђа, односно 
знакова у тзв. Западном 
хороскопу, не одговарају стању на 
небу. Због прецесије Земље, од 
Птоломејевих времена до данас, 
скоро сви знаци померили су се на 
небеској сфери за месец дана, а на еклиптици 
се појавило и тринаесто сазвежђе Змијоноша. Због 
тога је нпр. особа рођена у знаку Лава, заправо Рак.    

Астролози посебно 
брину о положају 
Сунца у односу на 
сазвежђа, тј. знакове 
Зодијака – његов 
положај је знак
(у овом 
случају Лав).

Астролози у наталној карти деле 
круг на 12 делова које представљају 
пројекције звезда некретница, 
односно сазвежђа. Свако сазвежђе је 
хороскопски знак. Ова сазвежђа чине 
Зодијак и на небеској сфери се 
налазе на једној линији, еклиптици, 
по којој се привидно крећу Сунце и 
планете. Зато се сва она пројектују на 
један круг наталне карте.

Астролози уцртавају 
планете на ову пројекцију 
на основу њиховог 
положаја (угла под којим 
се виде на хоризонту) на 
еклиптици у сату и дану 
рођења.

Астролози сматрају 
да је место где 
хоризонт сече 
небеску сферу 
асцендент и да је 
тиме одређен 
подзнак.

Куће се добијају поделом на 12 
поља од асцендента, померањем од 
12 степени у смеру супротном од 
казаљке на сату.

Jупитер

СатурнСунце

Венера

Месец

Марс

Асцендент
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Натална карта у хороскопу 
представља наводну 
пројекцију стања на небу у 
тренутку рођења, са места 
где је неко рођен. 

Како 
астролози 
праве 
такозвану 
наталну карту?

ТЕМА БРОЈА

Како је 
хороскоп 
изгубио 
моћ
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(стр. 13), математичким (стр. 17), фи
зичким (стр. 16) и астрономским 
(стр. 14). Због свих тих разлога, астро
логија је у 17. веку кренула путем од
војеним од науке и врло је вероватно 
да би остала само древна, забора
вљена вештина читања звезда. Но, 
крајем 19. века, астрологија поно
во постаје масовно популарна када у 
епохи индустријске револуције све 
већи број људи више не мисли само о 
прехрањивању и трага за новим ду
ховним хоризонтима, а путујући спи
ритуалисти, магови и астролози им 
их нуде брзо, јефтино и доступно. Век 
касније, астрологија је постала масов
на и изузетно популарна разонода за 
милионе људи.

Таква западна астрологија коју 
данас познајемо иначе се развила ме
шавином вавилонске, египатске и 
грчке. Но, у пракси је добрим делом 
утемељена на систему који је развио 
славни александријски математичар, 
астроном и  астролог Птоломеј (90–168. 
г.н.е.), иначе творац геоцентричног 
система света. У свом делу Тетраби
блиос, који ће у наредна два миленију
ма представљати основу развоја ове 
дисциплине, Птоломеј је небо поделио 
на поменутих 12 сазвежђа Зодијака, од 
којих свако заузима по 30 степени 
неба. Мада и у Птоломејево време ра
спон од 30 степени није био најсре
ћнији избор, проблем демаркације 
сазвежђа на небу данас је астрологију 
ставио у апсурдну позицију. 

Наиме, због прецесије Земље 
њихов положај се две хиљаде годи
на касније померио, тако да су сва са
звежђа померена за један знак, а на 
еклиптици се појавило и тринаесто 
сазвежђе, Змијоноша. Зато се може 
десити да ни ви, а ни ваш хороскоп
ски близанац бескућник, заправо 
нисте у знаку за који мислите да 
јесте, него можда баш у оном, три
наестом – знаку Змијоноше.

Аутор је уредник Елемената. 
Писац и научни новинар, 
пише за „Време” и National 
Geographic. Објавио је 
две књиге прозе. У ЦПНу 
руководи Сектором 
комуникација од 2011. године
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неко сасвим други. Једина веза коју 
имате са особом са којом сте хорос
копски близанац је да истог дана, од
носно истог сата и минута славите 
рођендан. И наравно, понекад читате 
исти хороскоп.

Сам назив хороскоп долази из гр
чког језика и буквално би се могао 
превести као „посматрач тренутка“, 
а заправо представља дијаграм поло
жаја небеских тела (истражите више 
на стр. 6). За хороскоп су неопходни 
датум и сат рођења, као и прецизна 
географска ширина и дужина места 
на коме сте рођени, па да вам се, на 
основу хиљадугодишњег познавања 
кретања Сунца, Месеца и планета, из
рачуна њихов распоред у односу на 12 
сазвежђа Зодијака која се виде на та
козваној линији еклиптике, по којој 
се на небу ови објекти иначе крећу. 
Положај планета у односу на 12 саз
вежђа се израчунава онако како се 
види баш изнад места и у тренутку 
кад сте дошли на свет, што астролози 
називају наталном картом. 

Проблем је у самој резолуцији ове 
иначе домишљате и помало чак за
бавне пројекције – ако се удубите у 
прорачун положаја или употребите 
софтвер за израду наталне карте, брзо 
ћете открити да положаји сазвежђа 
и планета на њој заправо нису од
ређени прецизније од једног степена. 
Иначе, на небу, у односу на посматра
ча на Земљи, а због њеног окретања, 
небеска сфера са свим сазвежђима се 
за један степен помери на сваких че
тири минута. То значи да ће особе 
рођене у размаку од четири минута 
на истом месту имати исто израчуна
те положаје планета у наталној карти, 
односно исти хороскоп. Према пода
цима Уницефа, сваког минута се роди 
255 људи, из чега је лако израчуна
ти да ће сваких 1020 новорођенчади 
имати идентичан хороскоп. Уз услов, 
наравно, да време њиховог рођења 
буде тачно забележено. 

Питање временских близанаца, 
рођених "под истим звездама" само 
је један од бројних парадокса и не
исправности које се замерају хоро
скопу. Овај проблем уочио је, међутим, 
још пре више од две хиљаде година 
славни римски државник, реторичар 
и филозоф Цицерон (106–43. п.н.е) као 

НА УЛИЦИ. Човек са уплашеним де
тетом, неуредан, лоше одевен, при
лази вам и очекујући помоћ каже: 
„Целог дана трпимо глад.“ Дечко ваше 
познанице, програмер који је ишао 
у вашу гимназију, добија докумен
та за усељеничку визу у Канаду, где 
ће за огромну плату радити у једној 
од водећих софтверских компанија 
на свету.  Просветна радница, порек
лом из вашег родног града, уплака
на и избезумљена седи у мрачном 
стану, иза спуштених ролетни, али 
за вас је само смешна јунакиња би
зарног видеоклипа који шерују сви 
ваши пријатељи. У новинама читате 
о терористи ваших година, нарко
ману рођеном у истом граду, који је 
путујући кроз Индонезију доживео 
религиозно просветљење и запутио 
се у смеру супротном од оног којим 
се ових дана крећу милиони људи, ка 
рату у Сирији. 

Свако од ових, од вас на сваки 
начин другачијих људи, не само да 
може имати исти знак као ви, него 
је сасвим могуће и да са њима имате 
потпуно индентичан цео хороскоп. 
Једини услов је да сте у односу на њих 
рођени у размаку мањем од чети
ри минута, на приближно сличном 
месту, у градовима који су узајамно 
удаљени мање од 100 километара. Јер, 

према методологији коју астролози 
користе, за две особе рођене блиско 
у времену и положају, за такозване 
„временске близанце“, добија се ин
дентична натална карта. 

На сваких пола сата роде се две 
особе са потпуно индентичним хо
роскопом. За разлику од ДНК или 
отисака прстију, астролошке натал
не карте не могу да обухвате огро
мну разноврсност људске врсте (која 
је очигледно, природи далеко инхе
рентнија од лабаве идеје повезаности 
кретања планета са људским живо
том). Западна астрологија, наиме, не 
прави никакву разлику између особа 
са потпуно истом наталном картом, 
будући да за астрологе она представља 
основ сваке типологије – из ње се чита 
како звезде наводно одређују судбину, 
срећу, љубав, пословне успехе и пора
зе, карактер и склоности, прилике и 
стремљења, слабости и мане. 

У стварности, не само животни 
усуд, него и све особине, осим тре
нутка рођења, код временских бли
занаца могу бити потпуно различите 
– они уопште и нису у сродству, из
гледају другачије, другачије живе и 
другачије осећају и доживљавају свет. 
Често припадају другој култури, ве
рују у различите вредности, стреме 
разноврсним циљевима, јер они су 

текст:  
Слободан Бубњевић

ВРЕМЕНСКИ БЛИЗАНЦИ

У знаку 
Змијоноше

1700. п.н.е.
Астрологија се јавља 
у древном Вавилону 
где се бележе прва 
знања о прорицању из 
звезда

1046. п.н.е.
Са почетком владави
не династије Џоу изу
чавају се и развијају 
основе хороскопа у 
Кини

150. н.е.
Антички астроном и 
творац геоцентричног 
система света, Птоло
меј у Александрији 
пише дело Тетрабиб-
лос, свеобухватни пре
глед и основу Западне 
астрологије

1010. н.е.
Први превод једне 
астролошке књиге 
Liber Planetis et Mundi 
Climatibus стиже у 
Европу из арапског 
света, подстичући 
ра звој интерсовања 
током ренесансе

1543. н.е.
Пољски астроном Ни
колај Коперник, непо
средно пред смрт,
објављује De revolutio-
nibus orbium coelestium 
којом ће бити успоста
вљен хелиоцентрични 
систем света

1600. н.е.
Астрономи Тихо Брахе, 
Јоханес Кеплер и Га
лилео Галилеј врше 
бројна осматрања за 
потребе израде хоро
скопа за своје мецене. 
Са њиховим мерењима 
и открићима настаје 
модерна астрономија 
као наука
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само један од многих античких ауто
ра који су нападали астрологију због 
њених покушаја да класификује људе 
и предвиди њихову судбину. Цице
ронову тезу је четири века касније 
разрадио вероватно најутицајнији 
ранохришћански мислилац, свети 
Августин (354–430). Једна од основ
них замерки на којој ће се развијати 
хришћанска, средњовековна критика 
ове вештине у вези је са питањем чо
векове слободне воље. Слободна воља 
је, као учење, у контрадикцији са 
идејом судбине коју сваки хороскоп 
барем имплицитно подразумева.

Наравно, тренутна немоћ неке ди
сциплине да одговори на тешке иза
зове не значи да она није наука – да је 
тако, физика би се угасила на почетку 
20. века. Но, кад се говори о томе шта 
јесте, а шта није наука, обично се по
сегне за теоријама сазнања вероватно 
најзначајнијег филозофа науке Карла 
Попера, који је управо астрологију 
користио као пример псеудонауке. 
Наиме, свака наука мора да садржи 
тест којим се може установити да ли 
је наука – ако се тврдња из теста пока
же нетачном, теорија на њој заснова
на је фалсификат. Без оваквог теста, 
какав постоји код свих физичких тео
рија, астрологија, мада почива на ем
пиријски прикупљеним подацима, не 
задовољава стандарде науке.

Према филозофу науке Томасу 
Куну, астрологија није наука, јер 
заправо и нема отворених питања за 
истраживање – астролози се у свом 
прорицању, мада је оно засновано на 
некадашњим прецизним осматрањи
ма неба, искључиво служе древним 
рецептима, апаратом који је у тако
званој западној астрологији практи
чно стар 2000 година, не доводећи их 
у питање, нити их испитујући. Поред 
овог проблема, астрологија је и некон
зистентна дисциплина – не постоји 
јединствен скуп аксиома и теорема, 
нити метод око ког би се сложили сви 
или бар већина астролога.

Ако оставимо по страни све те 
филозофске замерке (стр. 11), те се 
посветимо грешкама унутар самог 
система, сре шћемо се, поред парадо
кса близанаца, и са многим другим 
аргументима против астрологије – 
психолошким (стр. 12), статистичким 



У СТАЊУ  вечног мировања, у центру 
космоса, налази се Земља. Око ње, 
или макар око тачке близу ње, у низу 
небеских сфера, круже редом Месец, 
Меркур, Венера, Сунце, Марс, Jупи
тер и Сатурн, и иза њих кружи сфера 
непокретних звезда. Свуда jе осно
ва круг. Сунце направи пун круг око 
Земље свака двадесет четири часа. 
Сфера звезда такође кружи око Земље, 
и то у униформноj сферичноj путањи, 
и за пун круг jоj треба неколико ми
нута мање него Сунцу. Рачунањем 
положаjа Сунчеве путање у односу 
на сферу звезда добиjа се еклиптик – 
годишња путања Сунца у односу на 
звезде, у облику кружнице коjа сече 
њихову сферу. Остале планете такође 
се крећу у односу на звезде, али зна
чаjно комплексниjе, у правилним 
интервалима успораваjући, зауста
вљаjући се, и крећући се неко време 
уназад. Оне се у том кретању не одми
чу далеко од Сунчевог еклиптика, све 
заjедно описуjући jедан поjас сфере 
звезда: низ од дванаест сазвежђа коjи 
се зове Зодиjак.

Ово jе, у наjкраћим цртама, гео
центрична слика космоса током 
средњег века и ренесансе, када су 
астрологиjа и астрономиjа биле jедна 
наука – наука о небеским телима, и 
о њиховом утицаjу на земаљске до
гађаjе. Пошто су звезде и планете на
изглед савршено униформне у свом 
кретању, веровало се да су догађаjи на 
Земљи, од људског рођења, преко пот
писивања докумената до ратова, под 

открића да се кретање планета у хе
лиоцентричном систему много боље 
предвиђа ако се претпостави да се оне 
не крећу по кружним, већ по елипсо
идним путањама. Иако jе Коперник 
изместио центар космоса, помераjући 
га са Земље на Сунце, његов хелио
центризам и даље jе претпостављао 
небеске сфере у коjима су смеште
не планете Сунчевог система, укљу
чуjући и Земљу. Кеплеров прелазак на 
елипсе ниjе само пореметио вишеми
лениjумско ослањање на савршеност 
круга као основу космичког поретка, 
већ jе променио и становиште о при
роди планета, описуjући их као тела 
коjа се слободно крећу кроз космос.

Њутн jе дао завршни ударац основ
ним стубовима астролошких верова
ња. Не само што су планете небеска 
тела коjа се слободно крећу кроз кос
мос, већ она то раде по истим зако
нима коjи важе на Земљи. Њутн jе, 
одневши физику међу звезде, тиме 
споjио земаљско и небеско: Сунце и 
планете, друге звезде, сва тела, па и 
ми сами, сви подлежемо истим зако
нима. Од Њутна су астролози постали 
астрономи, а веровања у астролошке 
утицаjе су нестаjала под притиском 
тако радикално промењене слике 
космоса. Како се уосталом и може 
причати о утицаjу положаjа планета у 
односу на звезде, када су ти положаjи 
само привидни феномени гледани са 
Земље, тако небитног камена у одно
су на величину космоса?

У вековима након Њутна, астроло
гиjа jе имала и успоне и падове у попу
ларности. Она се, наравно, никада неће 
„вратити“ као наука, али остаjе прису
тна као врста умећа или религиjских 
уверења, у зависности од тога ко се 
пита. Астрологиjа не ради не зато што 
не испуњава методолошке услове да 
буде наука, већ зато што се заснива на 
идеjи космоса коjа ниjе тачна – на сфери 
непомичних звезда, на одвоjено сти зе
маљских и небеских закона, на приви
легованоj позициjи Сунчевог система. 
Веровање у астрологиjу jедноставно 
захтева веровање у ове претпоставке. 
Ко jе спреман, па, онда добро.

утицаjем небеских прилика; односно, 
тренутни положаj планета у односу на 
звезде одговарао jе судбини тренутног 
догађаjа. Пошто jе праћење положаjа 
планета захтевало огромно знање o 
опсервациjи, рачунању и небеској ге
ометриjи, jедино су добри астроно
ми могли бити добри астролози, мада 
та дистинкциjа тада ниjе постоjа
ла. Заиста, главни мотив за бављење 
звездама била jе људска жудња за ту
мачењем и прорицањем земаљских 
догађаjа. Галилеj, Брахе, Кеплер, сви 
су били чувени астролози свог време
на, нудећи своjе услуге краљевским 
дворовима широм Европе. Жеља за 
бољом астрологиjом била jе водиља 
астрономског напретка.

До раздваjања астрологиjе на науку 
астрономиjу и псеудонауку астроло
гиjу, међутим, ниjе дошло падом ге
оцентризма – макар не директно. 
Заиста, за потребе астрологиjе ниjе 
претерано битно да ли се Сунце ок
реће око Земље или обратно; битан jе 
релативан положаj Сунца и планета 
у односу на звезде. И хелиоцентри
ци Галилеj и Кеплер бавили су се ас
трологиjом, као и геоцентрик Брахе, 
изводећи астролошке прорачуне на 
хелиоцентричним основама.

Ниjе астрологију угрозило хелио
центрично рачунање и предвиђање 
кретања планета, већ нова обjашњења 
небеских кретања коjа су дошла 
знатно после Коперника, у перима 
Кеплера и Њутна. Кеплер jе, после ду
гогодишњег истраживања, дошао до 

ФИЛОЗОФИЈА 

Кеплер, 
Њутн и 
пад астрологије

текст:  
Никола Здравковић

Истражите више 
о аутору на стр. 81
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Ф И Л ОЗ О Ф И Ј А

Поперова критика

Методе астрологије најбоље 
показују да је ова дисциплина 
псеудонаука. Астрологија не 
задовољава услов фалсифи-
кабилности који по филозо
фу науке Карлу Поперу неки 
скуп тврдњи мора задовољи
ти да би се сматрао научном 
теоријом. У астрологији 
наиме не постоји ниједна теза 
која би могла бити проверљи
ва експериментом.

С ТАТ И С Т И К А

Марсов ефекат

Када би астрологија исправно описивала типове 
људи, морала би постојати извесна статистичка коре
лација између особина неких група људи и стања на 
небу у тренутку њиховог рођења. Сви досадашњи по
кушаји да се таква веза пронађе или нису успели или 
су, као у случају такозваног Марсовог ефекта, били 
фалсификовани.

П С И ХО Л О Г И Ј А

Фореров ефекат

Како би били уверљиви, астролози се служе добро позна
тим психолошким техникама када описују поједине знаке и 

њихове особине. Једна од најчешће коришћених је такоз
вани Фореров ефекат – када се слушаоцу насумично дају 

описи који иначе важе за велики број људи.

АС Т Р О Н О М И Ј А

Грешка са сазвежђима

Астрологија користи наводне пројекције небеске 
сфере на кружницу и притом види само 12 сазве
жђа Зодијака на еклиптици, онако распоређених 
како је небо изнад Земље изгледало пре 2000 
година. Међутим, због прецесије Земље данас се 
на овој кружници налази 13 другачије распоређе
них сазвежђа, тако да су сви хороскопски знаци 
дати погрешно.

AРГУМЕНТИ

Зашто 
астрологија 
није наука

П А РА Д О КС И 
Временски близанци

Најпознатији међу парадоксима о хороскопу односи 
се на такозване временске близанце. Наиме, према 

астрологији, људи рођени у истом тренутку на истом 
месту имају потпуно индентичне наталне карте јер је 
стање које се тада видело на небу морало бити сас
вим исто. Међутим, особине, као и судбине оваквих 

људи су битно различите.

Ф И З И К А

Непостојећи утицај планета

Астрологија имплицитно под
разумева деловање планета на 
људска бића. Једина позната 
сила која би тако могла да де
лује на даљину је гравитација, 
али када се израчуна, грави
тациони утицај појединачних 
планета на човека је занема
риво мали у односу на дејство 
много мањих, али ближих обје
ката, као што су други људи, 
превозна средства и објекти.

10  EЛEMEНTИ #3
ИЛУСТРАЦИЈА: Братислав Миленковић



Истражите више  
о ауторки на стр. 51

текст:  
Јелена Радановић 

МАДА НАТАЛНА КАРТА,  као персона
лизовани астролошки налаз, делуjе 
уверљивиjе од вашег дневног хоро
скопа, скројена jе по истом принци
пу. И она се такође односи на вас и на 
још приближно 600 милиона других 
људи. Како је онда могуће да описи 
карактера који иду уз наталну карту 
звуче тако јединствено?

Погледајте следећи опис: Префе
рирате промене и разноврсност, а 
постаjете незадовољни када ствари 
постану jедноличне. 

Да ли вас ова реченица добро оп
исуjе? Веруjемо да jе ваш одговор по
тврдан; не зато што смо се потрудили 
да добиjете лични примерак Елеме
ната, већ зато што jе толико општа да 
се већина наших читалаца (и цела ре
дакциjа) одмах препознаjу. 

Тенденциjа људи да тривиjалне 
и генералне тврдње процењуjу као 
тачне описе своjе личности позната 
jе као Фореров или Барнум ефекат, и 
психолози jе проучаваjу већ скоро 70 
година. Форер jе био психолог коjи jе 
први демонстрирао постоjање овог 
феномена, а Барнум забављач и вла
сник циркуса коjи jе принцип „за сва
ког понешто“ успешно примењивао 
у свом послу много пре него што су 
психолози почели да га испитуjу.

У jедном од наjпознатиjих експе
римената у социjалноj психологиjи, 
Форер jе од своjих студената затражио 
да попуне тест личности. За неколи
ко дана студенти су добили резултате 
тестирања, кратак опис своjе лич
ности, коjи jе, како су одушевљено 

тврдили, био веома тачан – у просеку,  
85 одсто тачан. Но, узбуђење jе спла
сло када су студенти сазнали да jе 
Форер свима дао исти опис личности, 
сачињен од хороскопских реченица 
попут оне коjу смо вам малочас по
нудили као потенциjални опис ваше 
личности. 

Фореров експеримент поновљен jе 
много пута, на различитим попула
циjама и у различитим културама, и 
испитаници су увек веома уверени 
у то да jе баш опис њихове личности 
умножен и подељен осталима. 

Jачина Барнум ефекта врло мало 
зависи од (праве) личности испита
ника, а много више од тога колико  
испитаници веруjу да jе резултат коjи 
су добили специфичан за њих; на 
пример, испитаници коjи мисле да 
jе опис коjи су добили настао на ос
нову дана, месеца и године рођења 
процењуjу да их он боље описуjе него 
испитаници коjима jе речено да jе 
њихов профил израђен само на осно
ву месеца и године рођења. 

Такође, испитаници се врло лако 
препознаjу у позитивним описима, 
док су резервисани према негатив
ним; да би особа прихватила одређе
ни опис као добру карактеризациjу 
своjе личности, он мора да садржи 
пет пута више позитивних него не
гативних тврдњи. На ласкање нису 
имуни ни они коjи не веруjу у хо
роскоп – када се скептицима пону
ди хороскоп пун комплимената, они 
почињу да веруjу „да ту ипак има 
нешто“. 

ПСИХОЛОГИЈА

Да ли ту  
има нешто?

Оно што такође помаже астроло
гиjи и сличним дисциплинама да де
луjу успешниjе у своjим анализама и 
предвиђањима jесте тенденциjа људи 
да памте информациjе и догађаjе коjи 
одговараjу њиховим уверењима, од
носно да заборављаjу оне коjи се у 
њих не уклапаjу. Тако ће вам колеги
ница коjа jе наклоњена астрологиjи 
пренети од речи до речи сва три при
мера када jе њен астролог био у праву, 
али вам неће приjавити 33 ситуациjе 
када то ниjе био случаj. 

Иако приказани когнитивни ме
ханизми помажу да разумемо зашто 
се људима чини да астрологиjа има 
неког успеха у своjим тврдњама, они 
су само средство помоћу ког астро
лози одговараjу на потребу људи за 
смислом и обjашњењем ствари коjе 
им се дешаваjу.

Астрологиjа нуди оно што ниjедна 
наука не може – извесност. Астролози 
многима изгледају утешно – као људи 
који могу да обjасне како су насумич
ни догађаjи повезани и да ослобо
де анксиозности коjу неизвесност са 
собом носи. Таква понуда привлачна 
jе свима, а посебно људима коjи су су
очени са комплексним проблемима, 
са много непознатих, за коjе рациона
лан научни приступ нема адекватно 
решење. Нема ни астрологиjа, али jоj 
ниjе проблем да тврди супротно.

Истражите више  
о ауторки на стр. 53

текст:  
Тијана Марковић

ДАНАС не постоји ниједно релевантно 
научно истраживање које показује да су 
хороскопски знаци барем статистички 
повезани са карактеристикама људи. 
Научници су се у неколико наврата ба
вили овом темом, рађене су студије, 
али је установљено да не постоји ста
тистичка корелација између знака у 
хороскопу и људских особина.

Једну од најпознатијих студија 
ове врсте спровео је пре три деценије 
Шон Карлсон. Овај угледни амери
чки физичар је покушао да научним 
методом установи да ли постоји веза 
између астрологије и психологије. У 
овом истраживању, Карлсон је испи
тао 26 астролога из Европе и сад, који 
су покушали да направе најтачније 
могуће хороскопе за сто људи. 

У оквиру ове студије, Карлсон је 
упоредио 100 тако добијених натал
них карата са 100 генерисаних пси
холошких профила особа. Након 
испитивања је утврђено да се карак
терне особине добијене на основу на
талних карата уопште не подударају 
са психолошким профилима. Карлсо
нов експеримент је 1985. године обја
вљен у научном часопису Nature, а 
ово истраживање се често наводи као 
доказ да астролошка хипотеза нема 
ни статистичку основу.  

Независно од Карлсонове студије, 
астролози се заправо најчешће пози
вају на тридесетак година старије ис
траживање француског психолога и 
астролога Мишела Гаклина. Реч је о 
једином испитивању које је на трену
так успело да покрене питање да ли 

је астрологији можда место међу ос
талим наукама. Показало се, међу
тим, да је сама студија својеврсни 
фалсификат.

Наиме, Гаклин је пронашао ста
тистички значајну корелацију изме
ђу позиције планете Марс у односу на 
хоризонт и датума рођења веома ус
пешних атлета. Подаци које је добио 
говорили су је да је значајан број ат
летичара рођен тик након што Мар
сов положај расте или кулминира. 
Овај однос постао је познат као Мар
сов ефекат. 

Назив се касније пренео и на друга 
„деловања“ планета на различите осо
бине људи, а која илуструју две ге
нералне хипотезе, да су различите 
професије повезане са различитим 
планетама и да се веза повећава код 
еминентних, а смањује код нееми
нентних особа. 

Гаклин је својим подухватом ос
војио симпатије и тадашњих, а и бу
дућих астролога. Међутим, након 
његовог истраживања, спроведен је 
низ нових, чији су резултати били 
различити од првобитног и ни у јед
ном случају није показана валидност 
Марсовог ефекта. Постављено је пи
тање како је при првом експеримен
ту добијена толико велика и значајна 
корелација. Наиме, један од проблема 
био је у томе што је Гаклин анализи
рао датуме рођења врхунских атле
тичара рођених у кључној позицији 
Марса, па је сам узорак био пристра
сан и проблематичан. Међутим, и 
сами датуми рођења испитаника 

нису били релевантни, премда је ин
формације добијао од родитеља, а не 
из извештаја лекара. Зато, када је по
новио испитивања на популацији 
рођеној након 1950. године, Гаклин 
ниједном није успео да поново пока
же постојање Марсовог ефекта.

Истраживачи који су се касније ба
вили овим феноменом видели су про
блем и у томе што Гаклин у својим 
истраживањима није узео у обзир 
статистички значај Марсовог ефек
та при вишеструким поређењима, 
на пример, однос планете и два саз
вежђа. Ако се крене од основних 
тврђења да постоји десет небеских 
тела и 12 сазвежђа Зодијака у који
ма се она могу наћи, једноставном 
комбинаториком можемо израчуна
ти да постоје 132 комбинације парова 
са звежђа и укупно 1320 различитих 
комбинација у којима се једна плане
та повезује са паром Зодијака. 

Ако се посматра нека база чија је ве
личина једнака величини првобитног 
Гаклиновог узорка, вероватноћа про
налажења једне комбинације планете 
и два сазвежђа при чему је добијени 
резултат статистички значајан, јесте 
0,25. То значи да када се изврши ко
рекција при вишеструким поређењи
ма, види се да статистички значај 
Марсовог ефекта брзо престаје. 

СТАТИСТИКА 

Марсов  
ефекат
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Линије сазвежђа, осим традиције, немају астрономску 
основу. Звезде на небеској сфери могуће је повезати и на 
сасвим други начин (нпр. као на графици). 
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ИЗ УГЛА УМЕТНИКА

Како су 
сазвежђа 
добила 
линије?

НАРОДИ СТАРИХ  култура (Вавилонци, стари Грци, 
Кинези) активно су посматрали ноћно небо и пронала
зили групе звезда које чине шаблоне. Најсјајније звезде 
су повезивали имагинарним линијама и креирали фигуре 
које су у њиховим културама представљале нешто значај
но, док су слабије видљиве звезде игнорисали. Уз много 
маште, фиктивне групе звезда су постале хероји, митска 
бића или богови и тако су уцртаване у мапе неба. У запи
сима из долине Еуфрата (старим око 6000 година) налазе 
се најстарији текстови о сазвежђима Лав, Бик и Шкор
пија. У Хомерово време (7. век п.н.е.) већину сазвежђа 
чине предмети или животиње (нпр. Лира и Ован), али од 
5. века п.н.е. она бивају повезана са митологијом. Стари 
Грци у многим записима помињу разна сазвежђа, али је 
најопсежнији каталог звезда саставио Птоломеј током 2. 
века п.н.е. Он је груписао 1022 звезде у 48 сазвежђа, која 
се са одређеним адаптацијама и допунама и данас кори
сте. Звезде јужног неба, које становници северне хемис
фере нису могли да виде, ту наравно нису биле укључене. 
Са добом великих открића и светских морепловаца, ма
пиране су звезде јужне хемисфере и листа допуњена саз
вежђима названим и по егзотичним животињама (нпр. 
Тукан и Камелеон) и по научним инструментима (нпр. 
Телескоп и Микроскоп). Међународна астрономска унија 
је 1922. године сачинила листу од 88 сазвежђа, која је данас 
у употреби. Хипотетички гледано, уочене групе звезда су 
можда могле да имају и другачије репрезентације, да је 
историја цивилизације била другачија.

ПРЕТПОСТАВИМО  да сте рођени 1984. 
године, 25. августа. Или било коjе 
друге године у ближоj историjи та
кође 25. августа, и да вас од тада прати 
некакав знак Девица, астролошки 
гледано. Међутим, како се испоста
вља, ово уопште ниjе тачно. Ако се 
само на тренутак упустимо у раз
матрање положаjа Сунца у моменту 
вашег рођења, коjи према астролози
ма одређуjе ваш „знак“, схватићемо 
да се Сунце 25. августа налазило у саз
вежђу Лава. Како jе ово могуће?

Август jе на овим просторима 
топао, са мало падавина, те су ваши 
родитељи током врелих августовских 
вечери могли да уживаjу у метеор
ским роjевима, раскошним сазвежђи
ма попут Пегаза, Андромеде, Стрелца, 
Jарца, Водоилије, Риба, Касиопеjе и 
другим небеским поjавама. Три сjаjне 
звезде коjе су у том периоду уочљиве 
на небу, Вега у сазвежђу Лире, Денеб 
 у Лабуду и Алтаир у сазвежђу Орла, 
образуjу преознатљиви Летњи тро
угао. Пре употребе GPS система, мор
нари су оваj астеризам називали 
Троугао морепловаца.

Од давнина jе човек са великим 
интересовањем посматрао ноћно 
небо. Оно што jе видео покушавао jе 
да обjасни, али и да одређеним небес
ким феноменима ближе одреди сми
сао. У складу са своjим обичаjима и 

традициjом, звезде коjе само наизглед 
припадаjу истом делу неба груписао 
jе у одређене облике коjима jе затим 
давао имена. Праћење дешавања на 
небескоj сфери имало jе за њега огро
ман практични значаj, те су тако нас
тали први календари, часовници, али 
и смернице за бољу навигациjу море
пловаца. Међутим, у намери да обjас
ни оно што види, човек jе звездама и 
планетама приписивао и митолошка 
значења.

Небеска сфера jе заправо небес
ки свод коjи нас окружуjе. Иако нема 
посебне потребе напомињати да се 
Земља креће око Сунца, можда jе по
требно подсетити читаоца да се Сунце 
креће уским, тачно одређеним поjа
сом небеског свода, по привидноj 
путањи „око“ Земље коjу називамо 
еклиптика.  

Зодиjак представља узани поjас 
неба коjи се протеже са jедне и друге 
стране еклиптике, у распону од не
колико степени. Осим Сунца, овим 
поjасом „крећу“ се и други небески 
обjекти, попут планета Сунчевог сис
тема и Месеца. Ако бисмо могли да 
заузмемo некакву мета позициjу у од
носу на Земљу и Сунце, видели бисмо 
да се Земља креће око Сунца по равни 
коjу називамо еклиптичка раван, а да 
поjас Зодиjака опасава ову раван дале
ко на небеском своду.

Зодиjачки поjас подељен jе на 12 
подједнаких зона jош за време Вави
лонаца, у циљу стварања првог небес
ког коориднатног система. За потребе 
астрологиjе, свака од зона Зодиjака 
представљена jе као одређени хорос
копски знак, а име носи по сазвежђу 
коjе се у њему налази: Лав, Бик, Водо
лиjа и сл. 

Међутим, у стварном животу, саз
вежђа заузимаjу различите опсеге 
зодиjачког круга. Тако, на пример, 
сазвежђе Девице на небу заузима и 
до шест пута већи поjас од сазвежђа 
Шкорпиjе. Сунце еклиптиком кроз 
Девицу путуjе укупно 45 дана и то у 
периоду од 16. септембра до 30. ок
тобра. Наша наjближа звезда у саз
вежђу Шкорпиjе проводи свега седам 
дана и то у периоду од 23. до 29. но
вембра. Ово путовање се наставља 
дуж Зодиjака и тачно након годину 
дана Сунце се враћа у тачку из коjе jе 
почело своjе путовање. 

Ипак, овде се уjдурма са зодиjач
ким „знацима“ не завршава. Зодиjач
ком кругу недостаjе jедно битно 
сазвежђе звано Змиjоноша. Сазвежђе 
Змиjоноше заузима чак дупло дужи 
поjас од Шкорпиjе, те jе Сунцу потреб
но 17 дана да пропутуjе оваj део неба 
и пређе на следећу деоницу пута: саз
вежђе Стрелца. 

Трећа ствар jе такозвана прецесиjа. 
Прецесиjа представља промену на
гиба Земљине осе ротациjе, и догађа 
се у циклусима коjи траjу око 26.000 
година. Као последица прецесиjе, за 
посматрача на Земљи перспектива се 
променила, па се тако и цео поjас Зо
диjака „померио“ за 30 степени на 
небу, у односу на период када су стари 
астрономи први пут изделили Зо
диjак на 12 jеднаких делова пре скоро 
3000 година.

Можда интуитивно и ниjе наjjас
ниjе шта путовање Сунца кроз саз
вежђа значи? Да jе Сунце неким 
случаjем мање сjаjно, не би било ни
каквог разлога да и током дана не ви
димо друге звезде и пратимо кроз 
коjа сазвежђа се Сунце креће. Уко
лико ипак желите да видите како би 
ово изгледало у реалном времену, уз 
помоћ бесплатних софтвера попут 
програма Stellarium, веома лако мо
жете пратити кретање Сунца кроз 

сазвежђа током дана. Стари Вавилон
ци су закључке о дневном кретању 
Сунца кроз Зодиjак доносили на осно
ву посматрања ноћних кретања неба.

Уз помоћ овог програма коjи ко
ристи веома прецизне податке по
ложаjа звезда, планета и других 
обjеката, можете зналачки да одреди
те у ком сазвежђу jе Сунце „борави
ло“ када сте рођени. Ако сте рођени 
ноћу, ситуациjа jе нешто комплико
ваниjа, jер морате да замислите (или 
бар да искључите опциjу „Ground“ на 
Stellariumу), где се Сунце налазило у 
том тренутку, посматрано са диjамет
рално супротног дела планете.

Сазвежђа по коjима су делови зо
диjачког круга названи, више не 
одговараjу тренутном поретку ства
ри. Нити сте ви рођени у „знаку“ у 
коjем вам све време говоре да jесте. 
Уосталом, на коjи тачно начин нас 
насумична скупина звезда може 
одредити?

АСТРОНОМИЈА

Коjи сте, 
заправо, 
знак?

текст:  
Ивана Хорват

текст и графика:  
др Александра Јованић

Ауторка je уметница из Београда, чији је рад о 
сазвежђима победио на првом конкурсу пројекта 
Art and Science (видети стр. 96)Истражите више 

о ауторки на стр. 40
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ПРЕМА АСТРОЛОЗИМА,  свака плане
та у Сунчевом систему, односно њен 
положај, утичу на нашу будућност. 
Они ово понекад објашњавају и дело
вањем гравитационе силе. 
Има ли гравитација заиста утицаја на 
нашу судбину? Уколико се налазите на 
Земљи и скочите увис, сасвим сигурно 
ћете се после неколико делића секунде 
наћи поново на тлу. Евентуално након 
читаве секунде, ако скачете као Мајкл 
Џордан 1988. године у Олстар мечу. 
Уколико стојите на самој обали мора 
када је осека и не померате се, свакако 
ће вам стопала бити мокра када дође 
плима. А ако баш погодите брзину 
којом треба да се лансирате са Земље, 
можете завршити у орбити око плане
те као какав сателит. 

О чему је реч? Сва тела која поседују 
масу међусобно делују невидљивом 
силом. У питању је гравитација, коју је 
први, мада не потпуно исправно, де
финисао још Исак Њутн у својој књизи 
Принципија, једној од научних библија 
човечанства. Ова увек привлачна сила 
делује јачином која се повећава са по
већањем масе тела, а опада са растоја
њем, и то квадратно. Све ово учимо 
у основној школи. Око сваког тела са 
масом можемо замислити простор у 
ком делује гравитациона сила и који 
се у теорији простире у бесконачност. 
Ово је такозвано гравитационо поље.

Гравитациона сила је једна од че
тири фундаменталне силе у природи, 
поред електромагнетне, јаке нукле
арне и слабе силе. На нивоу честица, 

текст:  
Борис Клобучар

због пре свега малих маса, гравита
циона сила је скоро па занемарљива 
када се посматра класично Њутново 
објашњење. Што је тело масивније, 
то је гравитациона сила којом делује 
снажнија. С друге стране, што је веће 
растојање између два тела, то је ин
тензитет силе мањи. 

Зашто онда гравитација одржава 
планете у орбити око звезда, или пак 
сателите у орбити око планета, умес
то да се само сударе? Орбита настаје 
као комбинација кретања. Замисли
мо тело које се креће у свемиру. Када 
пролети поред другог, масивног тела, 
захваљујући међусобном гравитацио
ном деловању, оба тела ће скренути са 
пута. Што је растојање мање, или маса 
неког тела већа, то ће скретање бити 
веће. Уколико се тело креће довољно 
споро, а сила је довољно јака, десиће 
се судар. Уколико је брзина превели
ка, тело ће само мало скренути са пу
тање и пролетети. Међутим, постоји 
тачно одређена брзина при којој ће се 
догодити нешто налик равнотежи – 
тело ће вечито скретати око масивног 
центра, а никад неће пасти. То је ор
бита и одржава се управо захваљујући 
гравитационој сили два тела.

Иста сила прави плиму и осеку. 
Месец је довољно масиван, а опет до
вољно близу да утиче на велике во
дене површине на Земљи. На оној 
страни планете изнад које је Месец 
вода се под утицајем његове гравита
ције подиже. Месец утиче и на дно, 
али је утицај на воду очигледнији јер 

се вода много лакше креће. Са друге 
стране планете земља се такође по
мера под утицајем гравитације, док 
вода заостаје, управо јер се слобод
није креће. На овим местима настаје 
плима, ниво воде је већи. На осталим 
деловима планете, утицај гравитације 
Месеца је занемарљив, па је на тим 
местима осека.

Но, да ли је гравитациони утицај 
планета приликом рођења упоредив 
са оваквим феноменима?

Хајде да израчунамо коликом то 
силом делују поједине планете на 
једно новорођенче. Узмимо за пример 
Марс као суседну планету у Сунчевом 
систему. У најближој тачки, растојање 
између Земље и Марса је око 54 мили
она километара. Ако је гравитација 
Земље на бебу у породилишту стална 
које год да је доба када се роди, можемо 
је занемарити, па само рачунати међу
собни утицај бебе и Марса. Бебе се у 
просеку рађају са 3,5 килограма. 

Имајући у виду да је универзална 
гравитациона константа приближно 
6,67 x 1011 Nm2/kg2, да Марс има масу од 
6,39 x 1023 килограма, врло једностав
ном рачуницом добијамо да Марс на 
бебу у породилишту утиче приближ
но силом од свега 0,05 микроњутна (на 
слици на десној страни изражено као 
61 Gu).  С друге стране, бабице и док
тор у порођајној сали, на само метар 
од бебе, утичу на њу гравитационом 
силом од приближно 0,06 микроњутна 
(на слици десно 71 Gu). 

Утицај непосредне околине је 
заправо далеко већи него утицај пла
нета. На пример, ако у просеку једна 
висока зграда од десет спратова има 
2000 тона (иако је ово врло лабава про
цена, ако узмемо да је зграда од бето
на, чија је густина 2400 килограма по 
метру кубном са урачунатим прозори
ма и унутрашњим зидовима), зграда 
породилишта има драматично већи 
утицај на бебу (571.428 Gu) него Јупитер 
(1371 Gu).
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Гравитација

Астролози се често позивају на деловање гравитаци
оне силе планета приликом рођења. Међутим, ако 
бисмо, поређења ради, занемарили све друге силе 
(што иначе није оправдано) и применили Њутнов закон 
гравитације, видимо да бабице и порођајна сала на 
новоро ђенче делују јаче него планете Марс и Јупитер

Изузетно малу гравитациону 
силу којом две бебе масе 

m = 3,5 kg делују једна на другу 
непосредно након што их је 

бабица повила, назвали смо Gu

Gu= 0,00000000082 N =  
= 8,2 × 10¯10 N

Сила између Mарса 
(m = 6,39×1023 kg) и бебе

F = 61 Gu F = 71 Gu
Сила између доктора и 

бабицa (m = 250 kg) и бебе

F = 571.428 Gu
Сила између зграде породилишта 

(m = 2000 t) и бебе

Гравитациона сила 
између два тела се 
рачуна као производ 
њихових маса и гра-
витационе константе 
(ү= 6,67408×10¯¹¹ 
Nm²/kg²) у јединици 
квадрата растојања 
(F= үm1×m1/r²).

Истражите више 
о аутору на стр. 81

Сила између Јупитера 
(m = 1,898×1027 kg) и бебе

F = 1371 Gu
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ЗАБОРАВИМО  на тренутак читаву 
дискусиjу о броjу зодиjачких саз
вежђа коjа треба узимати у обзир 
приликом израде хороскопа. Забо
равимо такође на питање о тачности 
рачунања положаjа небеских тела. 
Ови ефекти jесу важни и незаобилаз
ни кад се поставља питање о валид
ности хороскопа, али су они корак 
даље од оног фундаменталног питања 
коjе мене увек копка кад се ова тема 
покрене – како? На коjи то начин не
беска тела могу да утичу на нас, могу 
да завире у наше способности, недос
татке, да нам одређуjу могућности, 
предвиђаjу животни ток? 

Оно што jе наука до сада успела 
да утврди о свету говори да je већина 
ствари и процеса последица деловања 
четири основне силе – гравитационе, 
електромагнетне, jаке и слабе нукле
арне силе. С обзиром на то да се наше 
знање стално прошируjе, морали 
бисмо оставити могућност да можда 
постоjи нека сила коjу наука jош ниjе 
открила, у коjоj се можда криjе фи
зичко обjашњење астрологиjе. 

Али како можемо сазнати нешто 
о нечему што нисмо открили? Одго
вор на ово питање можемо потражити 
на примеру тамне материjе – неот
кривеног облика материjе коjи чини  
27 одсто свемира, што jе око пет пута 
више од обичне материjе. Као што 
ветар осећамо у коси иако га не види
мо, тако и присуство тамне материjе и 
њена своjства откривамо путем њеног 
деловања на „светлу“, односно обич
ну материjу. Ако претпоставимо да 
астрологиjа има физичко утемељење, 
онда можемо претпоставити и да 
постоjи нека нова, егзотична сила, 

др МИЛАН ЋИРКОВИЋ

Астрономска  

опсерваторија Београд
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назовимо jе „зодиjачка“, таква да jе она 
узрок деловања небеских тела на нас 
и наше животе и коjу на сличан начин 
можемо покушати да опишемо. 

Ако су два детета, на пример, ро
ђена у истоj порођаjноj сали, у исто 
време, њихова натална карта биће 
иста без обзира на тежину детета. 
Из тога можемо закључити да тежи
на бебе ниjе битна. Ако се две плане
те коjе имаjу различиту масу налазе 
на истом месту у сазвежђу, њихови 
утицаjи зависиће само од симболи
ке саме планете коjу она има у астро
логиjи, не узимаjући у обзир њихову 
масу. Из овог можемо закључити да 
маса тела између коjих делуjе „зоди
jачка сила“ ниjе битна. 

Међутим, ако jе растоjање важно 
за деjство „зодиjачке силе“, онда би 
утицаjи планета на различитом рас
тоjању били различитог интензитета. 
Претпоставимо да jе „зодиjачка сила“ 
интензивниjа што jе планета ближа. 
То би значило да Земља са коjом смо 
у директном контакту има наjjаче 
деjство, док би нпр. Марс имао интен
зивниjе деjство од Jупитера jер нам jе 
ближи.  Међутим, пошто се при ана
лизи и састављању хороскопа физич
коj удаљености обjеката не придаjе 
никакав значаj (иначе би сви рођени 
у исто време на планети имали исте 
животе и судбине), можемо закључи
ти да растоjање ниjе фактор.

Можда jе ипак важан само правац 
у ком се неко тело налази? Сазвежђа 
су у том случаjу само показатељи 
правца, као броjеви на часовнику. Али 
ако jе битно само да ли је неко тело у 
правцу сазвежђа Лава или Бика, зашто 
то тело мора бити планета? Зашто 

не може бити ормар коjи се налази у 
правцу сазвежђа Лава, или фрижи
дер у правцу сазвежђа Бика? Из овога 
закључуjемо да „зодиjачка сила“ не 
мари ни за релативне положаjе тела.

Шта ако се одговор криjе у приро
ди тела? Можда заиста има нешто по
себно у тих осам планета, Сунцу и 
Месецу? Можда „зодиjачка сила“ по
тиче само од ових небеских тела? Сва 
тела разликуjемо по њиховим физич
ким своjствима. Пошто величина и 
маса нису битне, а облик свих тела jе 
сферан, остаjу нам jедино различити 
хемиjски састав, температура и при
тисак, као могући узроци. Сунце се 
наjвише издваjа и разликуjе по свим 
карактеристикама. Ово значи да ути
цаj Сунца мора бити далеко другачиjи 
од утицаjа планета и Месеца и ово jе 
у складу са тумачењем астрологиjе по 
ком Сунце наjвише одређуjе „наше jа“. 
С друге стране, по своjим физичким 
особинама планете Меркур, Венера, 
Земља и Марс су врло сличне и у исто 
време веома другачиjе од планета као 
што су Jупитер, Сатурн, Уран, Нептун. 
На краjу, потпуно другачиjи од свих jе 
Плутон, коjи од 2005. године више ниjе 
планета, већ представник нове катего
риjе небеских тела коjа називамо па
туљасте планете. Међутим, са стране 
астрологиjе, ове врло различите физич
ке особине небеских тела не играjу ни
какву улогу, већ свака планета и Месец 
имају своjу jединствену симболику. 
Можемо закључити да „зодиjачка сила“ 
не зависи од физичких и хемиjских 
своjстава тела коjа имају дејство. 

Из свега овога постаjе jасно да 
иако наука оставља простор за нова 
открића, откриће неке нове, за сада 
непознате силе, коjа би научно обjа
снила функционисање астрологиjе, 
изгледа мало вероватно jер би таква 
сила морала бити потпуно другачиjа 
од свега што знамо и деловати мимо 
свих закона физике.

Постојала је нека врста протонаучног и рационалног 
мишљења којим су се бавили људи још у античком 
свету, а вероватно и раније. Али, наука како је данас 
сагледавамо настала је у ренесанси, у периоду Ко
перниканске револуције. Јохан Кеплер и Тихо де 
Брахе су заиста радили и као астролози и као астро
номи, јер то је је био један рани формативни период у 
току кога се те две ствари нису могле разлучити. Од 
момента када је, током Коперниканске револуције, 
наука формирана као систематско истраживање при
роде и трагање за објашњењима најпре у природи, 
а потом и у људском друштву, тло под ногама старих 
дисциплина се измакло. 

Свет је пун несигурности, а хороскоп нуди обја
шњење које људима прија. Постоји неколико пси
холошких процеса који чине да вам нешто делује 
уверљивије. Први је субјективна валидација, односно 
пристрасност у нашем мишљењу да ако је нешто 
персонализовано и односи се на вас, верујете да је 
то тачно. Други процес је мишљење вођено жеља
ма. Људи често имају тенденцију да верују у оно што 
би волели да буде више него у оно што јесте. Трећи 
је селективно мишљење. Људи имају тенденцију да 
памте оно што им годи и селективно бирају инфор
мације. Четврти процес је поткрепљење од стране 
заједнице. Заједница поткрепљује информације које 
се често понављају. Када се о нечему дуго прича, по
верујете, а о хороскопу се прича 3000 година.

Астролози не могу гравитацијом да објасне како ствари делују. 
Гравитација зависи од масе и расто јања тако што масивнија тела 
више привлаче друга, а интензизтет силе опада са растојањем. 
Да би небеска тела деловала приметно на ствари на Земљи, 
пошто су јако удаљена, морају да имају екстремно велике масе. 
На Земљи осећамо гравитациону интер акцију са Земљом и оно 
о чему можемо још да судимо јесу гравитационе интеракције Ме
сеца и Сунца. Ако ћемо да израчунамо колика је гравитациона 
интеракција са новорођенчетом, видећемо да све остале ствари 
у сали за порођај имају већу гравитациону интеракцију са тим 
дететом него планете. 

Чак и ако човек каже и заиста мисли да астрологија 
не може да нам пружи никакве одговоре, он ће ипак 
веровати у њу. Та особина људског истовременог ве
ровања и неверовања доказана је у психологији. Оно 
што обезбеђује велику виталност астрологији и оно 
где она има тајно оружје јесте њена особина да се 
стално помера између науке и метафизике. Астроло
зи нису успели да докажу на који начин небеска тела 
делују на нас, а ако се баве науком, онда морају да 
покажу ту везу. Међутим, они то и не покушавају.

ИЗ УГЛА ИСТРАЖИВАЧА

Зодијачка  
сила

БЕЛЕШКЕ СА ЦПН ТРИБИНЕ

Зашто је хороскоп 
превара?

текст:  
Др Тиjана Продановић

Ауторка je астрофизичарка и 
комуникаторка науке са Природно
математичког факултета 
Универзитета у Новом Саду

Центар за промоцију науке 
организовао је и једну 
ЦПН трибину посвеће
ну раскринкавању заблу
да астрологије. Трибина 

„Зашто је хоро скоп прева
ра?“, одржана 18. децем
бра 2013, привукла је 
пажњу, изазвала много 
тензије и покренула деба
те које још трају
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 3
Сматрам да је хороскоп 
у потпуности научно 
заснован

30
Сматрам да је хороскоп 
једним делом научно 
заснован, али не у 
потпуности

67
Сматрам да хороскоп нема 
никакву научну основу.

Извор
Центар за промоцију науке 
и агенција МАСМИ

Какво је ваше мишљење о дневном 
хороскопу?

89
Свеједно ми је, наставио/ла 
бих да купујем те новине 
једнако често као и до сада

 9
Било би ми криво што нема 
више хороскопа, али бих 
наставио/ла да купујем 
једнако често као и до сада

База
500 читалаца дневне штампе

Све вредности на 
графиконима изражене су у 
процентима

 1
Ређе бих куповао те 
новине него до сада

 1
Чешће бих куповао те 
новине него до сада

Замислите да у вашим дневним 
новинама од сутра не излази рубрика 
са хороскопом. Да ли би и на који 
начин то утицало на ваше навике у 
куповини дневних новина које читате?

35
Било коју другу тему 
бих радије читао/ла

 21
О научним 
истраживањима 
свемира

 8
Не бих читао 
ниједну другу тему 
радије од хороскопа

Замислите да уредништво дневних 
новина замени дневни хороскоп 
неким другим садржајем. Шта бисте 
уместо хороскопа радије читали?

40
Никад

31
Ретко

13
Често, али не редовно (не 
сваки пут кад читате новине)

15
Редовно (сваки или скоро 
сваки пут кад читате новине)

Да ли читате хороскоп 
у дневним новинама?

80
Не би имало никаквог 
утицаја на мене

16
Постоји могућност да би ме то подстакло 
да се опробам у некој игри на срећу

 4
Сигурно ни ме подстакло 
да се опробам у некој игри 
на срећу

Замислите да сада прочитате дневни хороскоп 
за ваш знак у коме пише да данас имате велике 
шансе за добитак ако бисте играли игре на 
срећу. У којој мери би вас то подстакло да се 
данас опробате у играма на срећу, нпр. одиграте 
лото, купите срећку или нешто?*

*Међу 17 одсто 
испитаника који 
су изјавили да 
су ангажовали 
астролога да им 
уради наталну 
карту

59,8 %

читалаца новина бар 
некад чита хороскоп

52
Нису ни мало утицале на 
моје одлуке и поступке

34
У мањој мери су утицале 
на моје одлуке и поступке

14
У великој мери су утицале 
на моје одлуке и поступке

У којој мери је натална 
карта утицала на ваше 
одлуке и поступке?*

*Скалирано на  59,8 одсто 
  испитаника који читају хороскоп

*Скалирано на  59,8 одсто    
  испитаника који читају хороскоп

92
Забаву

 8
Смернице за тај дан

Шта за вас 
представља 
хороскоп?*

1

2 4

5 7

63

36
О вестима из науке
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ИСТРАЖИВАЊЕ

Шта грађани  
мисле о  
хороскопу?

ТОКОМ НОВЕМБРА  2015. Центар за промоцију 
науке је у сарадњи са агенцијом масми спровео 
истраживање о ставовима које грађани имају о 
хороскопу и његовој улози у дневној штампи. 
Истраживање је спроведено на узорку од 500 
грађана Београда који читају дневну штампу и 
старији су од 18 година.

Више од половине испитаних грађана Бео
града који читају дневне новине старији су од 50 
година, док је међу онима који се на овај начин 
информишу само девет одсто испитаника између 
18 и 29 година. Новине чита четири или више 
пута недељно чак 58,8 одсто испитаних, док их 17,4 
одсто чита једном недељно. (Ј.Н.)
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ширине током читаве године и током 
било ког доба ноћи или дана. На ободу 
диска се налазе поља за све дане, свих 
месеци у jедноj години, неопходна за 
праћење промена изгледа неба које су 
последица Земљине револуције.

На горњем диску се налази елипсо
идни отвор, коjи представља прозор 
за гледање карте сазвежђа коjа се на
лази испод. На горњем диску су уцр
тана поља са броjевима, али у питању 
нису датуми, већ сати. Ова поља слу
же за праћење промена на небу које 
настају због Земљине ротације, где 
једно поље представља jедан сат током 
периода од 24 часа. 

Ротирањем горњег диска око споj
нице коjа се налази у центру може се 
конкретан сат споjити са конкретним 
датумом, и прозор горњег диска ће 
показати реалну слику неба за дати 
тренутак. Jедноставност и лепота пла
нисфере управо jе у овоме – у могућ
ности да се веома лако идентификуjе 
посматрано небо.

Када jе прозор показао оно парче 
звезданог неба коjе jе у том тренутку 
видљиво, остаjе само да посматрач 
усклади планисферу и стране света, 
и лов на звезде може да почне. 

Веома jе важно да се планисфера 
користи искључиво за ону географску 

ширину за коjу jе намењена, иначе се 
може десити да карта показуjе звезде 
коjе се са тог поднебља не виде, или ће 
се на небу видети звезде коjих нема на 
карти. Чак и са наjтачниjом картом 
звезде коjе су ниско на хоризонту наj
вероватниjе ће бити заклоњене згра
дама, брдима или дрвећем, и неће 
бити видљиве посматрачу.

ЧАК И САДА,  док вам се чини да мирно седите 
и листате новине, ви се заjедно са своjом пла
нетом крећете брзином од незамисливих 30 
километара у jедноj jединоj секунди на њеном 
вечитом путу око Сунца. 

Изглед звезданог неба се непрестано мења: 
током jедне ноћи због Земљине ротације око 
сопствене осе, а током године због Земљине ре
волуције око Сунца. Већина сазвежђа се смењуjе 
сезонски, осим оних неколико коjа насељаваjу 
циркумполарно небо, регион око звезде Север
њаче, и видљива су увек. Управо због сталног 
кретања саме Земље, али и свих других обjеката 
видљивих са ње, познавање звезда и сазвежђа 
може да представља прави изазов. Без обзира 
на сву модерну технологију која нам је на рас
полагању, коришћење jедноставних звезданих 
карата jе основни алат и први избор већине 
заљубљеника у небо.

Планисфера jе карта звезданог неба коjа има 
посебну погодност – показуjе сазвежђа видљива 
са одређене географске ширине у одређеном тре
нутку. Састоjи се од два ротираjућа диска коjа су у 
средини споjена нитном око коjе се карта окреће. 

На доњем диску карте су уцртана сазвежђа, по
негде и астеризми – наjпрепознатљивиjи облици 
у сазвежђима. Уколико jе Велики медвед сазвежђе 
коме припада велики броj звезда, само седам 
наjсjаjниjих и лако видљивих голим оком чине 
његов познати астеризам – Велика кола. На већи
ни планисфера словима су исписана имена саз
вежђа, као и називи њихових наjсjаjниjих звезда. 

На доњем делу карте су обухваћена сва са
звежђа коjа су видљива са одређене географске 
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УЗ ПОКЛОН ПЛАНИСФЕРУ

Карта 
звезданог 
неба

Уз темат о хороскопу, Елементи 
читаоцима поклањају планисферу, 
аналогни рачунар који омогућава 
једноставно сналажење на 
звезданом небу

Центар за промоцију науке 
предлаже дневним листовима 
да рубрику „Хороскоп“ замене 
научнопопуларним садржајем

УЗ БРОЈНЕ  друге нове акције, фестивале, радионице, три
бине, изложбе и манифестације које је покренуо и ове го
дине, Центар за промоцију науке је у децембру 2015. позвао 
штампане медије да размисле о замени рубрике „Хорос
коп“ научнопопуларним и образовним садржајем. Будући 
да је утемељен на јасним аргументима и да је користан за 
читаоце и науку, овакав предлог је наишао на добар пријем 
код већине домаћих медија.

На предлог Центра први је реаговао дневни лист 
„Данас“, који од 1. децембра уместо хороскопа објављује ру
брику под називом „Телескоп“, посвећену појавама које се 
сваке вечери заиста виде на ноћном небу, али и другим за
нимљивим причама из астрономије.

Предлог се темељи на чињеници да астрологија у днев
ној штампи не представља ништа друго до – пласман по
уздано нетачне информације. Но, узимајући у обзир да је 
за многе људе хороскоп разонода, као и да је то искључива 
уређивачка одлука самих медија, ова акција ни у ком слу
чају није прогон астрологије, већ представља само предлог 
да се она замени занимљивом и забавном науком. 

Иницијатива Центра почива на идеји да се хороскоп 
само помери на маргину и да се лагано измести из ин
формативних ка медијима са забавним и естрадним садр
жајем. Заједничка акција ове врсте неће решити бројне 
проблеме које данас имају и медији и наука, али у теш
ким временима за обе делатности она може бити један 
мали, али пресудан заједнички корак ка смањењу заблу
да и предрасуда, јачању културе науке и развоју Србије као 
земље знања.

Центар ће дати подршку свим часописима и интернет 
порталима у производњи алтернативних рубрика заснова
них на науци. Будући да се многи медији налазе у тешкој 
финансијској ситуацији, како је не би додатно отежао, цпн 
је пре овог позива установио да хороскоп практично не 
доприноси читаности и продаји штампе (Истражите више 
на странама 2021). (С.Б.)

ИНИЦИЈАТИВЕ

Заменимо 
хороскоп!

Аутор планисфере је академски сликар, матема
тичар аматер и популаризатор науке из Београда. Радио је 
у ИС Петница, био координатор Фестивала науке и посебни саветник у 
Министарству просвете, науке и технолошког развоја. Од 2015. је директор ЦПНа

текст:  Н. Грубач

Истражите више 
о ауторки текста на стр. 57

aутор планисфере:
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ЗИМСКО НЕБО

Истовремено, са трећим броjем Елемена
та, на северну хемисферу планете Земље 
долази зима, и то 22. децембра у 4:48 по 
Универзалном времену. Зимски солсти
циj, познат и као зимска равнодневица, 
доноси нам наjкраћу обданицу, наjдужу 
ноћ и наjмање популарно годишње доба 
у години. Током ведрих зимских ноћи, 
ледена, кристално провидна атмосфера  
чини да звезде делуjу сjаjниjе него током 
осталих годишњих доба, а небом по ве
личини и лепоти доминира митолошки 
ловац Орион. У овом сазвежђу се, између 
осталих астрономских обjеката, налази и 
чувена, истоимена маглина, видљива на 

youtube.com/user/TheNatureBox

У КАДРУ

NASA

слици са леве стране. Чак и из градског 
окружења голим оком се могу видети 
разлике у боjи сjаjног, плавог Ригела,  
наjсјаjниjе звезде у Ориону, као и усиjа
ног, црвеног суперџина Бетелгеза,  
коjе су, са осталим звездама коjе чине 
ово сазвежђе, видљиве на десноj 
фотографиjи.
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Ars Electronica / Magdalena Leitner (доле),
Ars Electronica / Claudia Schnugg (на дну)

У КАДРУ

World Science Forum

ОПСЕРВАТОРИЈA УМЕТНОСТИ

Рад чилеанске уметнице Марије Игњасије 
Едвардс „Сусрети“ победник је првог 
позива за менторски боравак у Јужној 
европској опсерваторији (ESO), у окви
ру пројекта Европска мрежа дигиталне 
уметности и науке, финансираног кроз 
ЕУ програм Креативна Европа. Други 
позив, који је отворен до средине јануара  
2016, намењен је свим ствараоцима и 
креативцима којима је близак спој савре
мене, дигиталне уметности, актуелних 
научних тема и истраживања, и напред
них технологија. Пријаве се предају ис
кључиво електронским путем на сајту 
координатора пројекта, Арс електронике 
из Линца, на aec.at/artandscience.  
ЦПН је иницијални партнер пројекта, а 
више информација можете пронаћи на:  
cpn.rs/artandscience.

О пројекту истражите више на стр. 96

СВЕТСКИ НАУЧНИ ФОРУМ 2015

На свету се данас чак 7,4 милиона људи 
бави науком. Сви ови научници, а никада  
их у историји није било више, имају своје 
снове, дилеме и заједничке проблеме. 
Овогодишњи, седми по реду Светски на
учни форум, одржан од 4. до 7. новем бра 
у Будимпешти, био је посвећен неким од 
најважнијих питања која се тичу глобал
не научне заједнице. Форум је одржан 
у Мађарској академији наука, са темом 
„Омогућавање моћи науке“. Уз друге 
пратеће догађаје, Форуму је претходи
ла конференција Европске уније науч
них новинара. На конференцији, а потом 
и на форуму, ове године су учествовали 
и представници Центра за промоцију 

науке из Србије. Тематске сесије на
учног форума биле су посвећене гло
балним здравственим политикама, 
најновијим достигнућима у истражи
вању људског мозга, смањењу ризика 
од катастрофа, начинима на које наука 
може да утиче на политику и постизање 
мира, као и Међународној години све
тлости (на слици је перформанс током 
Форума посвећен овој манифестацији). 
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НАСА  је 18. новембра 2013. године лан
сирала maven, летелицу чији је глав
ни задатак да открије шта се десило са 
Марсовом атмосфером, а самим тим 
и где је и како нестала његова вода. 
Летелица је стигла до Марса наредног 
септембра и започела са испитивањи
ма. Истраживачки програм наса је 
био фокусиран на проналажење воде 
из више разлога. Осим што је кључни 
елемент потребан за живот и за обли
ковање рељефа, вода је и најважнији 

СРЕДИНОМ ОКТОБРА  ове године 
наса је објавила откриће због кога 
би Емануел Сведенборг, филозоф и 
проналазач, који је први писао о зве
зданим путовањима и сусрету са ван
земаљцима, во лео да је поживео више 
од два века.

Наиме, реч је о звезди kic 8462852, 
удаљеној од Земље 1500 светлосних 
година и око 1,5 пута већој од нашег 
Сунца, која је била предмет посма
трања свемирског телескопа Кеплер. 
Овом приликом откривен је објекат у 
звездиној орбити, велик скоро поло
вину њеног пречника, који се током 
1600 дана Кеплеровог пажљивог пос
матрања појављивао у неправилним 
размацима. Посебно је интригантна 
чињеница да због појаве овог објекта у 
звездиној орбити њена светлост бива 
замрачена и до 20 одсто. 

Астрономи су се посветили тра
жењу објашњења и идентификацији 
овог објекта. Могућност да је у питању 
звезда је одмах одбачена, јер не еми
тује никакву светлост нити је сферног 
облика. Узимајући у обзир неправил
ну орбиту његовог кретања, објекат би 
тешко могао да буде планета. Поред 
тога, Јупитер, највећа планета у нашем 
Сунчевом систему, десет пута је мања 
од нашег Сунца, док је овај објекат 
само дупло мањи од свог Сунца. Тако је 
и хипотеза о планети такође морала да 
буде одбачена.

предмет људских истраживања на 
Марсу. Претходне мисије су нас већ 
упознале са геолошким променама 
које је Марс доживео у прошлости, 
а maven ће се позабавити конкретно 
историјом Марсове климе. 

Земљина суседна планета је хлад
на, сува и пешчана. Њена атмосфера 
је ретка и не може да задржи течну 
воду на својој површини, већ би она 
брзо или испарила, или била залеђе
на. Међутим, ако погледамо Марс у 
прошлости, видимо сасвим другачију 
слику. Температуре су биле више, ат
мосфера је била гушћа, а површина 
тада не толико црвене планете била је 
прекривена рекама и океанима.

Ово је прва мисија која је посвеће
на разумевању утицаја Сунца на Мар
сову атмосферу. Све планете Сунчевог 
система се налазе под константним 
ударима наелектрисаних честица са 
Сунца, које су нама познате као Со
ларни ветрови. maven није прва ле
телица која је успела да их забележи 
на Марсу, али је најбоље опремљена 
за мерење утицаја ових ветрова на ат
мосферу, чије честице путују са мати
чне звезде брзином нешто већом од 
1,6 милиона километара на час. 

Подаци који су стигли са mavenа 
говоре да је Марсова атмосфера неста
ла у свемиру под утицајем Соларних 

Табита Бојџијан, вођа овог пројекта 
на Универзитету Јејл, дала је претпо
ставку да би најприродније објашње
ње била појава распршене комете у 
звездиној орбити. Ледени остаци ко
мете би направили облаке који би 
заклањали звездину светлост. Али, 
овакав сценарио би морао да укљу
чи и повећано инфрацрвено зрачење 
због космичке прашине, које није 
детектовано.

Након што су исцрпели сва обја
шњења, астрономи су морали да се 
окрену хипотези коју би Сведенборг 
вероватно поставио пре свих других, 
а то је постојање цивилизације која 
је изградила мегаструктуру око ове 
звезде, и која за своје потребе црпе 
звездину енергију. 

Џејсон Рајт, астроном са Универ
зитета Пен Стејт, размишљао је o 
могућем изгледу ове наводне мега
структуре виђене са Земље. „Ван
земаљци треба да буду последња 
хипотеза за разматрање, али ово је 
изгледало као нешто што бисте оче
кивали да изгради ванземаљска ци
вилизација“, рекао је Рајт у једном 
интервјуу.

Даље претпоставке су водиле све 
више у прошлост, стигавши чак до 
Дајсона. Физичар Фриман Дајсон се 
1960. године посветио мисаоним екс
периментима и претпоставио како 
би, услед константне потребе за 

ветрова. Научици су успели да одре
де брзину којом они тање атмосфе
ру данас: сто грама атмосфере оде у 
свемир у једној секунди. Такође је 
примећено да се ерозија Марсове ат
мосфере значајно повећава током ве
ликих Соларних олуја, те да је током 
оваквих догађаја Марсов ваздух могао 
да напусти планету и до 20 пута брже.

Соларни ветрови не утичу толи
ко на Земљу јер, за разлику од Марса, 
наша планета има веома јако маг
нетно поље. Оно штити Земљину ат
мосферу од удара наелектрисаних 
честица са Сунца. Верује се да је у да
лекој прошлости црвена планета и 
сама имала сличан штит, због чега је 
било услова да се на површини задр
жава течна вода. Марсово магнетно 
поље је нестало пре око 4,3 милијарде 
година и тада је почела трансформа
ција површине. Данашња геолошка 
истраживања Марса показују речна 
корита обликована текућом водом, 
као и увале у којима се дуго налазила 
стајаћа вода. 

Горњи слојеви Марсове атмосфере 
су потпуно изложени ударима Солар
ног ветра. Физички, због јаког ути
цаја електричног и магнетног поља 
самог Соларног ветра, ваздух про
мењеног наелектрисања се убрзава 
и цури из атмосфере. Честице вазду
ха као што су кисеоник и угљенди
оксид на исти начин беже у свемир 
заједно са атмосфером. Верује се да је 
највећи део атмосфере изгубљен јако 
рано у историји Соларног система ос
тављајући планету са оскудним гасо
витим омотачем. Тада је Сунце било 
много активније: Соларни ветрови 
су били интензивнији, а олује учест
алије. Данас је тај проценат губитка 
веома низак.

огромним количинама енергије, на
предна цивилизација могла да иско
ристи максимум Сунчеве енергије. 
Названа управо по њему, Дајсонова 
сфера је хипотетичка мегаструкту
ра, сачињена од великог броја лете
лица, која има функцију да, попут 
чауре, обухвати и затвори звезду и 
упија њену енергију. Најхрабрија 
објашњења предлажу да би овај мис
териозни објекат могао да буде упра
во нека врста Дајсонове сфере, који би 
самим тим морао бити и насељен.

Пошто ниједно од ових објашњења 
досад није задовољавајуће са научног 
аспекта, научници настављају испи
тивања. Могуће је да ћемо се разоча
рати потврдом хипотезе о кометском 
отпаду, али се исто тако можемо оду
шевити потврдом неке од ових смелих 
претпоставки, или можда чак доказа 
за Сведенборгова путовања.

Марс 
Где  
отиче 
вода?

Свемир
Мистериозни 
објекат

ОТКРИЋАОТКРИЋА
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Јелена Мијатовић
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Рубрику Открића у овом броју припреми
ли су млађи аутори научнопопуларног 
ЦПН портала Елементаријум који су 
похађали Колоквијум научног новинар
ства. Истражите више на  
www.elementarijum.rs
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НЕОБИЧНЕ ВРЕМЕНСКЕ  прилике у 
свемиру. Готово у исто време када су 
истраживачи са Корнела открили  
киселе магле на Марсу, на планети 
pso j318.522 пало је доста гвоздене 
кише. Ово су, почетком новембра,  
потврдили научници са хавајског  
института за астрономију.

Након двогодишњег истражи
вања, 2013. је откривена ова планета, 
која је, стицајем околности, свемир
ска бескућница: нема звезду око које 
се креће и свој век проводи тума
рајући око средишта Млечног пута. 
До овог тренутка, она је нама најбли
жи објекат овог типа, што научници
ма коначно даје шансу за детаљнија 
проучавања. Удаљена је свега 80 све
тлосних година од Земље и прилично 
је млада – старости тек око 12 мили
она година. Њен лични оглас се пише 
сам од себе.

У нашој галаксији се налази на ми
лијарде оваквих слободно плутајућих 
планета. Сматра се да су одвојене од 
матичних звезда током хаотичних 
процеса стварања својих соларних 
система. Било је тешко доказати њи
хово постојање, с обзиром на недоста
так светлости која их прати. За сада су 
развијене две методе које су се пока
зале успешним. 

Код млађих одбеглих планета попут 
ове, трага се за њиховом топлотом 

АГЕНЦИЈА  за заштиту животне сре
дине је у септембру ове године обја
вила шокантну вест о недозвољеној 
емисији штетних гасова Фолксваген 
аутомобила у сад. Изненађујућа ин
формација је брзо обишла планету и 
узроковала огромну штету репута
цији компаније. Продаја и профит 
су за неколико дана значајно опали 
и овај гигант се суочио са губитком 
први пут у последњих 15 година.

Према званичним извештајима,  
у сад је измерена емисија гасова 40 
пута већа од дозвољене. Скандал се 
проширио и на територију Европе,  
где око 8,5 милиона возила има 
уграђене уређаје за мерење емисије 
гасова који су приказивали погреш
не податке. Детаљније објашњење о 
функционисању неисправног уређаја 
није објављено, али је потврђено да се 
компанија намерно лажно позицио
нирала и тако обманула потрошаче, 
државе и целокупну јавност.

Компанија је брзо реаговала и ге
нерални директор је смењен, а на ње
гову позицију је постављен Матијас 
Милер, некадашњи директор Поршеа.  
У покушају да се поправи штета уло
жено је 6,7 милијарди долара, али 
стручњаци сматрају да је ово само по
четак лавине трошкова које ће морати 
да поднесу. Признање грешке и број
на извињења не могу компензовати 

у инфрацрвеном спектру.  Тим је у 
почетку тражио смеђе патуљке, та
козване неуспеле звезде. То су тела 
многоструко већа од планета, али јед
нако мања од звезде, и самим тим не
довољне масе да би у свом среди шту 
покренула нуклеарне реакције. Када  
су дошли до pso j318.522, инфрацрве
на очитавања су показала црвенкасту 
боју тела, неупоредиво црвенију од 
било ког смеђег патуљка, што је ука
зивало на температуру својствену  
планетама. Овај начин у случају 
старијих, хладнијих планета није 
једнако успешан, па се приступа пос
матрању смањења светлости на некој 
удаљеној звезди када једна оваква  
планета, посматрано са Земље, прође 
преко њеног диска. У оба случаја, 
могу се уочити оне које су, у најмању  
руку, величине Јупитера. Сама 
pso j318.522 је шест пута већа.

Користећи eso ntt телескоп, не
давна студија у Чилеу завирила је 
нешто дубље у могуће последице 
ниске температуре на површини пла
нете. У атмосферским условима који 
владају, елементи попут водоника и 
хелијума су у течном металном об
лику, док су облаци прекривени рас
топљеним металом који узрокује 
константне пљускове капљица гвожђа 
и врућих силиката. Ништа што бисмо 
желели да искусимо на својој кожи.

претрпљену штету за потрошаче 
услед разочарања у бренд коме су 
дуго година били лојални. Трошкови 
потенцијалних тужби од стране људи 
који су купили њихове аутомоби
ле или акције тренутно не могу бити 
процењени. 

Велики финансијски ресурси 
Фолксвагена су уложени у циљу про
моције овог бренда као одговорног 
према друштву и околини, и огро
ман број дизел аутомобила је пласи
ран на различита тржишта уз помоћ 
и подршку држава због веровања да 
су бољи по животну средину. Како су 
нова научна истраживања показала 
да су овакве тврдње неосноване, дизел 
аутомобилима се продаја постепено 
смањивала и пре самог скандала.   

Након овог догађаја који је уздрмао 
цео свет, повеле су се многе дискусије 
у вези са другим произвођачима ауто
мобила, али и начином тестирања 
емисије гасова у Европи. У сад ауто
мобили на дизел гориво имају удео 
од око један одсто у укупној продаји 
и највероватније је да се тај проценат 
неће много мењати у  наредном пе
риоду. У Европи је ситуација нешто 

Један од заслужних за откриће је 
први из серије Panstarrs телескопа, 
ps1. Смештен у Халеакала опсерва
торији на врху некадашњег истои
меног вулкана, а сада националног 
парка, има широко видно поље, чак 
3600 пута веће од чувеног Хабла, и оп
ремљен је највећом дигиталном ка
мером која постоји. Ова ccd камера 
израђена је од низа диода осетљивих 
на светлост. Сваких тридесет секунди 
направи снимак дела свемира у резо
луцији од 1400 мегапиксела.

Даља проучавања одбеглих плане
та могла би имати важну улогу у раз
умевању еволуције нашег Соларног 
система, узимајући у обзир механи
зме по којима се претпоставља да су 
оне избачене из својих. Можда још 
важније, рачунарске симулације су 
показале да би једна оваква планета, 
три пута већа од Земље, могла у себи 
чувати довољно топлоте за стварање 
течног океана испод ледене површи
не, па чак и на њој. 

Овакви приступи примењени на 
неусамљене егзопланете могли би 
довести до проналаска неког облика 
живота, надају се ентузијасти.

другачија. Закони Европске уније су 
флексибилнији и границе дозвоље
не емисије штетних гасова су веће у 
односу на друга тржишта. Значајне 
промене су могуће на овој територији 
захваљујући шанси да се брзо пређе 
на аутомобиле са моторима на плин.

Судбина једне од најмоћнијих 
светских фирми доведена је у питање 
након што се сазнало да више од 11 
милиона аутомобила ван сад посе
дује уређаје који прикривају количи
ну реалне емисије угљендиоксида и 
азотдиоксида. Многа истраживања 
која су накнадно спроведена показала 
су да ови гасови узрокују многобројне 
здравствене проблеме. Најчешће су то 
инфекције плућа које се могу разви
ти у различите облике астме и брон
хитиса и повећавају шансе за срчани 
удар и шлог.

Стучњаци и организације који се 
баве проблемом заштите природе и 
људи од штетних издувних гасова 
препоручили су да се мотори превоз
них средстава гасе уколико је по
требно чекати у месту дуже од једног 
минута, као и да се редовно сервиси
рају у циљу очувања планете.

Астрономија
Планета 
бескућник

Животна 
средина
Резервоар 
пун  
питања

текст: 
Слађана Шимрак

текст: 
Јелена Бранковић
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ПРЕ НЕШТО ВИШЕ  од 20 година рође
на је девојчица са тешком болешћу, а 
узрок болести је био недостатак јед
ног гена. Услед тог недостатка њен 
организам је постао осетљив на сваки 
патоген, што значи да није био спосо
бан да се одбрани од напада било ког 
вируса, бактерије или гљиве. Девојчи
ца је добила генску терапију која је 
подразумевала узимање леукоцита 
из крви, а потом убацивање гена који 
фали у ту културу леукоцита. Леуко
цити су након тога враћени у крв и 
терапија је заиста побољшала имуни 
одговор њеног организма, али није 
довела до потпуног излечења, јер ге
нетски третирани леукоцити живе 
само неколико месеци после чега се 
терапија мора поновити. Зато данас 
постоје много ефикасније методе ле
чења гена. 

Најчешћи начин за лечење гена 
представља уношење новог гена у 
геном. Веома је важно да се нови ген 
угради тако да не омета нормално 
функционисање генома ћелије до
маћина. Како би терапија била ефи
касна, ген се не сме директно убацити 
у цитоплазму, јер онда губи своју 
функцију. Да би терапија била што 
ефикаснија, користе се вирусни век
тори. То су генетски измењени ви
руси који не могу да изазову болест, 
већ је њихова улога само да уведу ген 
у геном инфициране ћелије. Уко
лико је третман успешан, нови ген 

ОВЕ ЈЕСЕНИ  Светска здравствена ор
ганизација објавила је резултате ис
траживања вршених током 2014. и 
2015. године, а чији је циљ био да од
реде врсте једињења која потенцијал
но могу да утичу на појаву малигних 
обољења. Као највећи узрочник ма
лигних обољења истакнуто је црвено 
месо, које заједно са лошом припре
мом представља главни узрок канце
ра дебелог црева. 

Под појмом црвеног меса сматра се 
мишићно ткиво готово свих копне
них сисара које се користи у исхрани. 
Процене су да сваке године у свету 
због конзумирања меса од канцера 
дебелог црева умре око 50.000 особа, 
међу којима је највећи проценат оних 
који имају више од 50 година. 

У резултатима бројних истражи
вања научници појаву канцера везују 
за киселу уравнотеженост организма. 
Организам здравих особа је у благо ба
зном стању у којем не може да дође 
до размножавања штетних микро
организама и ћелија рака. Ипак, због 
стреса, брзог живота и лоше исхране 
тешко да било ко може да одржи овак
во стање, а међу намирницама које 
највише утичу на киселост организма 
су кафа, алкохол и црвено месо.  Након 
уноса меса у организам, оно се тешко 
вари и дуго се задржава у цревима, 
трулећи и испуштајући токсине. 

Свака ћелија животињског меса 
које конзумирамо обавијена је 

ће почети да кодира функционалан 
протеин, што је и његова улога. До 
излечења може доћи и уколико се му
тирани ген, који изазива болест, за
мени нормалним геном. Ако је пак 
могуће поправити ген, онда се при
мењује техника селективне резервне 
мутације после које је ген оспособљен 
за функцију.

Наравно, ова новооткривена ме
тода има и неке мане. Велики про
блем генске терапије представљају 
технички недостаци, јер не постоји 

мембраном која је изграђена од поли
незасићених масних киселина. Oва 
једињења не само што су узрочници 
многих болести, већ су и извор канце
рогених материја и хемикалија које 
утичу и на структуру човекових ће
лија. Ове материје активирају имуни 
систем, који ослобађа слободне ради
кале, нестабилне нуспродукте који 
потом непрекидно нападају остале 
атоме и молекуле у својој околини. 

Процена је да током једног дана 
слободни радикали нападну молеку
ле днк преко 10.000 пута, док механи
зми за опоравак днк молекула имају 
способност потпуног опоравка. Дакле, 
људско тело може да се одбрани од 
слободних радикала. Ипак, уколико 
се њихов број нагло повећа, може да 
дође до оштећења днк и до настанка 
канцера. 

Најлошији утицај на здравље чо
века имају обрада хране и хемијске 
супстанце које се приликом те об
раде користе. Иако је успешно завр
шено преко 800 истраживања из ове 
области, још није тачно утврђено које 
врсте меса мање, а које више допри
носе стварању ћелија рака, и да ли је 
вегетаријански начин исхране добар 
за човека. 

Како наводе стручњаци, то ће бити 
следећи кораци. До тада, савет лека
ра јесте смањивање количине меса 
које свакодневно конзумирамо, а 
унос веће количине поврћа и воћа, по 

безбедан начин да се нови гени убаце 
у тачно одређене ћелије и да се њи
хова функција после уноса прецизно 
контролише.

Генске терапије које су до сада 
тестиране односиле су се на ћелије ко
штане сржи и крвне ћелије. Увођењем 
новог гена у сперматозоид или јајну 
ћелију, ген може да се пренесе на по
томство, што би представљало такоз
вану germline генску терапију, односно 
то би значило да се гамет генетски мо
дификовао. Ова терапија није наишла 
на одобравање јер се сматра да, иако 
би помогла у спречавању настанка  
одређеног поремећаја у појединим 
породицама, није извесно какав би 
ефекат нови ген могао да има на раз
вијање фетуса и да ли би могао дати 
неке нежељене касне последице.

С обзиром на то да особе које би 
биле обухваћене germline генском те
рапијом још нису рођене, оне не могу 
саме да одлуче да ли желе или не желе 
овакву терапију, тако да истраживања 
на људима нису дозвољена.

Када би истраживање у једном тре
нутку било дозвољено, и уколико би 
се метод усавршио, а протокол испо
штовао, генска терапија би могла 
бити веома ефикасна и делотворна 
при лечењу болести. Али, не могу се 
тако лако занемарити етичка питања 
о примени генске терапије.

могућству органског. Поврће и воће 
садржи биофлавониде за које се са ве
ликом поузданошћу може рећи да су 
антиоксиданти. 

Поред овога, значајан податак јесте 
да особе које имају проблем са преко
мерном телесном тежином имају чак 
за четвртину више шанси да оболе од 
рака. Ово је повезано са растворљиво
шћу великог броја канцерогених је
дињења у масној средини, па се на тај 
начин ове материје таложе и чувају у 
човековом телу. Такође, лекари пре
поручују и конзумирање хране богате 
влакнима, и свакодневни унос анти
оксиданата међу којима су витамини 
Е, С, бетакаротен и селен, што ће зна
чајно умањити шансе од оболевања 
од рака. 

Месне прерађевине су посебно 
биле обухваћене истраживањима 
Светске здравствене организације и, 
како се наводи, ризик за оболевање 
од рака који са собом носи конзуми
рање месних прерађевина је знатно 
већи од ризика који носи конзуми
рање непрерађеног меса. Ти ризици 
се, наравно, повећавају са количином 
меса која се уноси, тако да је умере
ност у конзумирању меса и месних 
прерађевина за сада најсигурнији и 
најбољи рецепт за здрав и дуговечан 
живот.
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ТО НИЈЕ  здрав разум. 
Здрав разум је начин размишљања 
који вас врло често превари. Мислимо 
да је баш супер што имамо најздра
вији од свих здравих разума око нас, 
али и даље крајње несвесно правимо 
неке грешке. Да ли грешимо у одаби
ру партнера или банке, или нисмо 
у стању да максимизирамо месечну 
зараду или џепарац? Мораћемо да се 
преиспитамо. Врло је могуће да нас 
кочи управо сопствени здрав разум - 
онај сет мишљења који смо прихвати
ли док смо били сасвим мали, или у 
средњој школи међу вршњацима. 

Време пролази, наука се кон
стантно оповргава. Хвала богу, оно 
што је једном важило више не важи. 
Исто тако би и наши ставови мора
ли повремено кроз сито да се пусте, 
да се прочеш љају и да се задржи оно 
што и даље вреди, а да се све остало 
великодушно баци низ реку, где ће се 
деконструисати. 

Дакле, за проверу здравог разума 
потребно је имати тј. умети критички 
размишљати. To значи да уколико же
лимо исправно да судимо о тероризму 

Марија Николић

или исправности рада власти наше 
или друге земље, неопходно је, на 
пример, да умемо бар мало да се ко
ристимо статистиком и вероватноћа
ма. Дакле, научна писменост је кључ 
исправног размишљања о свакодне
ним стварима. Филозофија да, али фи
зика и математика такође. Ђаци често 
мисле да им ствари које уче у школи 
врло вероватно никада неће затребати 
касније у животу, те их лако забора
ве ако су их икада и научили. Међу
тим, деца која не виде сврху у учењу 
физике, математике или хемије, 
често касније немају довољно алата 
за исправно критичко размишљање, 
посебно за његову нумеричку стра
ну. И како се исправно илуструје у 
скорашњем издању New Scientistsа, 
„уџбе ници се тешко преводе у праксу: 
микробиологија заиста изгледа миља
ма далеко када је потребно одлучити о 
томе кога вреди слушати када је реч о 
вакцинацији деце“. 

Критичко размишљање редефини
ше начин на који видимо свој живот 
или како анализирамо утицај групе. 
Оно нам помаже да контролишемо 

Како 
мислити 
критички?

своје емоције. Практично је немогуће 
досађивати се уколико умемо да раз
мишљамо на овај начин. 

Критичко размишљање је од 
суштинске важности за самопосма
трање. Ако желимо да живимо смис
лен живот, морамо бити у стању да 
судимо и промишљамо о својим вред
ностима и одлукама. Како бисмо пре
вазишли предрасуде и стереотипе 
којима смо склони, важно је да кри
тички мислимо.  Могућност јасног и 
рационалног размишљања је важна у 
сваком послу. Неко ко критички ра
змишља уме да увиди логичке везе 
између ствари, да ствара и тумачи ар
гументе, да увиди неправилности 
и опште погрешке у размишљању, 
да систематски решава проблеме, 
да ра здваја важно од неважног и зна 
када ће дати предност емотивном 
закључивању.
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Острво банана и телескопа

текст:  
Ивана Хорват

Место усред Атлантика где 
су телескопи већа атракциjа 
него плаже

НАУЧНА 
РЕПОРТАЖА

Ла Палма, Канарска осртва

АКО У ПРВИ  мах нисте сигурни где се Ла Палма 
тачно налази, не брините, ништа необично. Ла 
Палма jе jедно од мање познатих острва Канар
ског архипелага, лоцирано на мапи света нешто 
западниjе од много познатиjих Тенерифа.

Канарска острва су вулканског порекла. Бла
готворни утицаj Атлантског океана чини да ос
трва немаjу претопла лета, нити прехладне 
зиме. Она су последње уточиште благе климе 
за морепловце коjи су се упутили ка афричком 
континенту и врелим подручjима Сахаре. На  
Ла Палми температура у просеку достиже 25.  
подељак током готово десет месеци годишње.

Иако jе клима умерена, небо уме да изгле
да врло драматично. Као чест призор, бар током 
октобра месеца, могу се видети црни, тешки 
облаци, коjи се тромо ваљаjу преко високих пла
нинских венаца, с jедне стране острва на друго. 
Ипак, не треба им много да своj товар испоруче 
на земљу. Потом, сасвим брзо нестаjу. 

Ова атрактивна дестинациjа ниjе честа понуда 
наших туристичких организациjа. Међутим, за 
оне мало срећниjе, коjе посао наведе у ове дело
ве света, Ла Палма нуди много више од онога што Ф
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На висини од 2423 метра 
изнад нивоа мора, налази се 
стеновити врх Roque de los 
Muchachos острва Ла Палма, 
на коме су неки од највећих 
телескопа на свету
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НАУЧНА РЕПОРТАЖА

сте очекивали или бар претходно могли да иску
сите на острву површине мало веће од Београда.

На Ла Палми jе много тога необично. Чак jе 
и песак црне боjе. Возећи се од наjсеверниjе до 
наjjужниjе тачке острва, прелазећи удаљеност од 
непуних 40 километара, наићи ћете на пределе 
коjи без сумње подсећаjу на кишне шуме и оне 
коjи по своjоj jаловости и боjи земљишта личе 
на пусте, беживотне пределе неког другог света 
Сунчевог система. На пример, на Марс. 

Исто толико километара потребно jе да стиг
нете до врха острва. Ла Палма, позната jош и 
као Исла Бонита (прев. Прелепо острво), сма
тра се за jедно од наjвиших острва на свету, када 
се у обзир узме површина са коjе се издиже врх 
Roque de los Muchahos од 2442 метра. 

Пут до врха jе виjугав и неприjатан за све оне 
путнике коjи слабиjе подносе вожњу. Полазећи 
са нивоа мора, поред пута се могу видети мини 
плантаже банана, лиjандери и куће веселих 
боjа. На неколико стотина метара надморске  
висине вегетациjа се полако мења и прилагођа
ва захтевниjим условима живота.

Посебна ендемска врста зимзеленог дрвећа коjа 
расте на Канарским острвима Pinus canariennsis 
надалеко jе позната по томе што jе отпорна на 
ватру. Наиме, иако пожари у летњим месецима не 
заоби лазе ни ово острво, борови Ла Палме не по
сустаjу. На гаравим и видно оштећеним стабли
ма, после неког времена након пожара, поново се 
могу приметити нежни зелени изданци.

Jош неколико стотина метара увис и услови 
полако постаjу неадекватни чак и за ову необ
ичну врсту четинара. Видик jе већ неко време 
прошаран облацима, коjи благо замагљуjу пут 

возилима. Ипак, покраj пута су уочљиви токови 
очврснуле лаве, коjа различитим ниjансама на
ранџасте разбиjа монотоност околних стена. 

Након овога, следи беспрекоран призор: 
пространо „море“ облака испод ког се назире уз
буркана површина океана. Облаци раслоjени у 
неколико нивоа, поиграваjу се са осветљењем, 
боjама и сенкама. Ако пак неким случаjем успе
те да одвоjите поглед од овог призора и усме
рите га тачно иза вас, ка планинском венцу Ла 
Палме, уочићете низ телескопа разних намена и 
величина. Међутим, кренимо од почетка. Када 
слетите на Ла Палму, пре иjедног телескопа, 
прво што видите су небреjана стабла банана.

БАНАНЕ

Око 30 одсто економиjе Ла Палме заснива се 
на узгоjу банана. Стабла овог тропског воћа 
покриваjу несагледива пространства острва и 
расту на наjнеобичниjим местима. На пример, 
банане можете пронаћи на празним плацевима 
између две куће или два хотела, поред пута, на 
литици, на стрмоj падини планине, под углом 
од 60 степени. Оне извиру из црног песка, две 
стене, поред вас на плажи, иза угла. Извиру 
изненада. 

Па чак и када помислите да их сигурно нема 
у jужним вулканским пределима острва – ва
рате се. Банане Ла Палме расту и на наизглед 
наjнеприступачниjим стаништима. После 
неког времена проведеног на острву банана и 
сами почињете предузетнички да размишља
те први пут када угледате део неискоришћеног 
земљишта.

Стабло у овом случаjу можда ниjе наjпрециз
ниjи термин. Наиме, познато jе да се „стабло“ 
банане формира тако што се велики листови ове 
биљке умотаваjу jедан у други, а они стариjи и 
грубљи формираjу jединствену целину у доњем 
делу, коjа тешким плодовима пружа потпору. 
Мање jе позната чињеница да банане спадаjу у 
породицу бобица.

Плантаже банана су заштићене оградама.  
У први мах, пада вам на памет да ограде служе 
да заштите слатке плодове од радозналих про
лазника. Међутим, ограде служе да плодове 
одбране од снажних удара ветра, коjи на овом 
острву умеjу да буду врло немилосрдни током 
зимских месеци. Локално становништво такве 
ветрове назива лењим, jер, како кажу, када ду
ваjу, исувише су лењи да заобиђу човека, те про
лазе право кроз њега. 

Сорта банане карактеристична за Ла Палму 
jе хибрид Musa x paradisiaca, и мало је друга
чиjег укуса и облика од банана коjе су заступље
не на нашем тржишту. Musa x paradisiaca има 

здепастиjи и раван плод. У укусу се назиру благе 
ноте кокоса. Банане са Ла Палме имаjу већи 
садржаj шећера, коjи чини и до 20 одсто тежине 
зреле банане. Сама кора и jестиви део обоjени су 
интензивниjим ниjансама жуте боjе.

ТЕЛЕСКОПИ

На Ла Палми се у телескоп гледа с поштовањем, 
а кроз њега свакодневно и у свакоj прилици. Ла 
Палма их на свом врху укупно доми тринаест, а 
почетком октобра 2015. године ударен jе камен 
темељац новом, коjи ће уjедно бити и наjвећи 
телескоп северне хемисфере. Носиће пригодан 
назив The Large Size Telescope, односно lst.

Такође, почетком октобра 2015, у Санта Крузу, 
главном граду Ла Палме, одржана је конферен
циjа 100xCiencia, Communicating Frontier Science. 
Конференциjа jе окупљала научнике и научне но
винаре, коjи су заjедничким снагама покушали 

да унапреде међусобну сарадњу и пронађу ефи
касниjе начине за промоциjу науке.

Како то да је jедно мало острво на ободу оке
ана дом за толико професионалних телексо
па? Поред Атакама пустиње у Чилеу, Ла Палма 
важи за jедно од два наjбоља локалитета за пос
матрање ноћног неба. Слоj облака коjи се фор
мира у нижим слоjевима астмосфере служи као 
своjеврсни штит и спречава влагу из Атлантског 
окена да допре до виших слоjева, омогућаваjући 
сувом ваздуху да пружи кристално jасну слику 
неба северне хемисфере. 

Управо из овог разлога, чак иако нисте про
фесионални астроном или бар члан локалног ас
трономског друштва, можете бити сигурни да 
jе Ла Плама право место на коjем ће вас завес
ти помисао да пре обиласка плажа одете у оби
лазак телескопа. Астротуризам чини важан део 
туристичке понуде овог малог острва и то, чак 
и за наjвеће скептике, никако ниjе без разлога. 
У  туристичким шоповима Ла Палме прво ћете 
наићи на маjице, беџеве и капе са телескопима. 
Други мотиви су у другом плану. 

Осим оптичких телескопа, коjи бележе зби
вања у свемиру у оном опсегу електромагнет
них таласа коjе и наше око може да региструjе, 
али са много мање детаља, на Ла Палми су веома 
популарни такозвани Черенкови телескопи – 
џиновска огледала од преко десет метара, коjа 
се упркос своjоj хексагоналноj структури и огро
мноj металноj конструкциjи, попут каквог ен
демског планинског растиња сасвим приордно 
уклапаjу у околне голети. 

Телескопи magic 1 и magic 2, управо су телес
копи ове врсте. Огледала телескопа нису пок
ривена куполом, како jе обично случаj. Укупно 
270 сегментираних огледала, коjа чине телеско
пе, рефлектуjе једнако колосалне одразе неба и 
околине. Име коjе носе само наговештава „ма
гичност“ посла коjи сваке ноћи обављаjу. Наиме, 
оба телескопа снимаjу неке од наjенергичниjих 
поjава у свемиру, коjе ниjедан други телексоп на 
Земљи или у орбити не може да „види“, а самим 
тим отвараjу нови, досад неистражени прозор 
ка универзуму. 

Поводом изградње lstа, новог у низу  
Черенкових телескопа, церемониjи постављања 
камена темељца присуствовао jе и актуелни но
беловац у области физике, професор Такаки 
Каџита, коjи jе само неколико дана раније са
знао да је награђен. Институт за истраживање 
космичких зрака, на чиjем jе челу, jедан jе од 
партнера у изградњи новог телескопа. У свом 
обраћању званицама, Каџита jе нагласио зна
чаj овог проjекта за коjи се нада да ће довести 
до нових открића и Нобелових награда. Нови 
телескоп имаће пречник огледала од 23 метра, 

ФОТО: Instituto 
de Astrofísica de 
Canarias

Велики канарски 
телескоп GTC, на 
острву Ла Палма, 
од 10,4 метра, 
тренутно је највећи 
појединачни 
оптички телескоп на 
Северној хемисфери 
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најкомплексниjу камеру на свету за лов на гама 
зраке и проучаваће „уврнуте“ ствари у свемиру 
попут тамне материjе.

Ништа мање магичан је и оптички телес
коп Gran Canaria, пречника примарног огледала 
10,4 метра. Gran Canaria jе чак већи од било ког 
оперативног телескопа у Чилеу или на Хаваjи
ма. Иако се Паранал и Кек опсерваториjе хвале 
наjвећим телескопима ове врсте, коjи по прин
ципу интерферометриjе уjедињуjу снаге своjих 
мањих телексопа и даjу оштриjи резултат пос
матрања, Gran Canaria ипак има наjвеће поjе
диначно огледало коjе мотри на ноћно небо. 
Додуше усамљено, док седи на врху вулкана.

ВУЛКАНИ

Након што сте градским превозом стигли до 
места Фуенкаљенте, на jужноj страни острва, 
веома лако ћете пронаћи вулкан Сан Антонио, 
посебно припремљен за обилазак туриста. Како 
jе сам руб вулкана обезбеђен за шетњу, пружа 
вам се прилика да завирите у унутрашњост 
гротла. Међутим, последње што очекуjете да ви
дите у унутрашњости вулкана, сасвим сигурно, 
јесу стабла четинара.

Откад су Шпанци освоjили Канарска острва 
почетком 15. века, на Ла Палми jе било укупно 
седам ерупциjа. Као последњи у низу активних 
вулкана забележен jе вулкан Тенегуjа, 1971. годи
не. Ово се уjедно сматра и последњом вулканском 
активношћу у читавом Канарском архипелагу.

Будући да jе цело острво производ вулканске 
активности, песак на плажама jе црне боjе, као и 
већина стена коjе можете наћи дуж обале. Када 
лава дође у контакт са водом, она се веома брзо 
хлади, услед чега долази до формирања ситних 
базалтних фрагмената коjи чине песак. Црни 
песак често садржи ретке хемиjске елементе 
попут ториjума, титаниjума, циркониjума и 
сл. Такође, црни песак понекад може да криjе и 
драго камење као што су рубини, сафири и ди
jаманти. Ипак, на своју велику жалост, ауторка 
овог текста ниjе пронашла ништа од тога.

На сателитским снимцима Ла Палме, на се
верноj половини острва, jасно се може видети 
структура коjа веома подсећа на вулкански кра
тер, пречника од чак девет километара. Оваj 
планински венац, назван Калдера де Табу ри
јенте, половином прошлог века претворен jе у 
национални парк. Веруjе се да jе настао као по
следица ерозиjе и урушавања кратера коjи jе пре 
два милиона година био масивни, активни вул
кан, пречника 20 километара.

Мањи вулкани се налазе у jужним предели
ма и чине такозвану стазу вулкана. Сан Анто
нио се налази на 1670 метара надморске висине. 

За посетиоце коjи су љубитељи активног тури
зма, Ла Палма jе идеално место, jер су готово сви 
важнији локалитети на острву повезани ста
зама. Сан Антонио jе тако са океаном повезан 
стазом коjа само на први поглед не изгледа за
хтевно. Осим овога, могуће jе обићи и цело ос
трво пешке, организованом туром у траjању од 
седам дана.

Ако се одлучите на то да до океана стигне
те пешке, а не градским превозом, неопходно 
jе знати да ћете наредних неколико дана имати 
проблем са наглим покретима, али и обичним 
кретањем. Спуст jе стрм и наизглед безазлен. 
Свака кривина пута наjављуjе и нове вулкане. 
Поглед на океан има умирујуће деjство и чини 
да напор при спуштању не осетите у правоj мери. 
Наредних неколико дана бол у мишићима ће 
вас подсећати на ово необично путовање. 

Осим бескраjног плаветнила океана, иза вас 
се налази сасвим супротан, али ништа мање 
омамљуjући призор – поглед натмурених вулкан
ских купола коjе се нарогушено издижу над вама. 
Земља jе бакарна и пуста, са тек покоjом храбром 
биљком са дебелим листовима. На пучини се на
зире понеки брод, тешки сиви облаци и обриси 
вулкана са Тенерифа. Све jасниjе се чуjу галебо
ви и удари таласа о базалтне стене. После неког 
времена, беличасти таласи повлаче црни песак у 
воду и бришу кораке. А ја се купам.

БРАЗИЛ

Мада једна од наjнеjеднакиjих 
земаља на свету, Бразил jе и 
економиjа у настанку – рас
тући див коjи jе сада одре
диште за студенте и истра
живаче из сиромашниjих 
земаља, нарочито Африке

КРЕАТИВНИ АТЛАС

текст: 
Мићо Таталовић

Обиша сан сва мора видиjа сан цили свит, све гра
дове и све луке, па онда назад у Сплит. А биjа сан у 
Еспањи, проша сан уз Алжир, биjа сан на Хаваjе, и 
у далеки Бразил... Ча ће ми Копокабана, Акапулко 
и Мадрид, кад jа иман своjу калу, кад jа иман своjу 
малу, тамо jе моj цили свит. Ча ће Рио де Жанеиро...

Шта ће му Копакабана, пита се Оливер Дра
гоjевић у свом носталгичном класику, када 
има све чари свога Jадрана? У нашим краjеви
ма превише риjетко застанемо размислити и 
вредновати оно што већ имамо. Док jе Бразил 
био под воjном диктатуром, ми смо живjели у 

Ауторка је помоћница уредника Елемената и 
научна новинарка из Новог Сада. Астрофизичарка 
по образовању, радила је за РТС и писала за више 
страних и домаћих медија. Од 2014. је члан ЦПН 
редакције И
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социjализму коjи jе допринио смањењу неjедна
кости међу грађанима. 

Бразил jе пак био jедна од наjнеjеднакиjих 
земаља свиjета. У Рију, гдје сам био на Конфе
ренциjи Уjедињених нациjа о одрживом развоjу 
RIO+20, живот jе сегрегиран. Ми смо одсjедали у 
Ипанеми, наjбогатиjем предграђу, а преко пута 
цесте jе брдо са jедним од дивљих насеља – фаве
ла – гдје живе наjсиромашниjи људи, углавном 
црнци, у увjетима сличним онима коjе код нас 
видимо у ромским насељима.

Али у задњих петнаестак година, неjеднакост 
се полако смањуjе у Бразилу. Радничка странка 
бившег предсjедника Луле (Luíz Inácio da Silva) 
– коjи jе и сам из радничке класе, и почео ради
ти у творници jош као диjете, провела jе разне 
популарне социjалне програме како би помог
ла најсиромашниjима. Тренд се наставља под 
предсjедницом Дилмом Русеф, из Лулине стран
ке. Уз социjални програм, Бразил се такођер 
поставио као водећа земља Jужне Америке у 
међународноj дипломациjи, борби против кли
матских промjена и заштити околиша – односно 
одрживог развоjа. 

Лула jе такођер претворио Бразил у озбиљног 
играча на свjетском нивоу у пољу истраживања 
и знаности. Бразил jе jедна од тзв. економиjа у 
настанку – растућих дивова, коjи jе сада одре
диште за студенте и истраживаче из сиромаш
ниjих земаља диљем свиjета, нарочито Африке. 
Квалитетни докторати се тамо раде пуно jефти
ниjе, неголи, рецимо, у сад или у Еуропи. То jе 
и jедан од примjера промjене глобалне слике од
мjера снага, гдје колаборациjе међу земљама 
тзв. трећега свиjета полако преузимаjу мjесто 
колаборациjа – или често искориштавања тих 
земаља – од стране богатог Запада. Важност 
Бразила као таквог одредишта за студенте из 
Африке истакнуто је и на недавном форуму 
знаности у Будимпешти, World Science Forum. 

Чињеница jе да хиљаде студената из Африке и 
осталих сиромашниjих земаља jош нема прили
ку квалитетно студирати у своjим земљама, а то 
jе уjедно и прилика за оне земље коjе то увиде да 
отворе своjе студиjе наjбољим студентима: то jе, 
наиме, дољев мозгова, а уjедно и извор „мекане“ 
моћи кроз такву знанствену дипломациjу. Наши 
академици су, нажалост, презапослени гледаjући 
како би сурађивали са онима на Западу, да би 
увидјели прилике сурађивања са остатком свиjета.

Бразил jе тако у jедном десетљећу подуплао 
броj доктранада до 2009. Улагање у знаност, а 
тако и производња знанствених радова, такођер 
су се подуплали између 2003. и 2008, са 11 ми
лиjарди америчких долара и са 14.000 радова го
дишње. Бразил jе у то вриjеме трошио више по 
знанственику него Русиjа и Кина. 

Бразил jе финанцирао преко 100.000 своjих 
студената да се иду усавршавати у друге земље. 
Напредак Бразила у свиjету знаности су при
мjетили и многи страни медиjи, па jе тако ча
сопис Physics World (Свиjет физике) 2014. тискао 
посебни извjештаj „Знаност у Бразилу: утjецаj 
на глобалноj сцени“, у коjему говори о великим 
проjектима као што су синкотрон, гдје се каже 
да jе финанцирање знаности нарасло четири 
пута од 2000.

Велики фактор у свему томе jе свакако био и 
економски раст Бразила, коjи jе недавно успо
рио. Други фактор jе био закон коjи jе jедноj од 
наjвећих република у Бразилу, Сао Пауло, на
ложио да један одсто прихода од пореза мора 
уложити у знаност. То jе омогућило и децен
трализациjу знаности, и дозу неовисности о 
централноj власти – нешто што би и нашим 
краjевима добро дошло – али jе нарочито важно 
у огромноj земљи као што jе Бразил, гдје много 
становништва живи далеко од центара моћи.

Лула jе такођер био обећао да ће постотак 
прихода од продаjе новонађене нафте 2007. 
испод оцеана близу Сао Паула и Рија, такођер 
ићи у знаност. То jе идеjа коjу би и Хрватска, да 
има паметно вођство, требала имплементирати 
са новонађеном нафтом испод Jадрана.

Бразил jе показао да се са амбициозном вла
дом коjа размишља на дуге стазе и ради на до
бробит шире jавности, земља може развити брзо 
и са jаким социjалним аспектом, смањуjући 
неjеднакост у друштву. То jе донекле обрнуто 
од онога што смо гледали у нашим краjевима у 
задњих двадестак година.

Осим амбициjе, Бразилци имаjу и вели
ку дозу оптимизма, и одређене поноситости – 
добре врсте национализма коjи им омогућава 
да ствараjу приjатеље и развиjаjу се, умjесто да 
ствараjу неприjатеље и назадуjу због тога. 

Хоће ли се знаност у Бразилу наставити раз
виjати тако брзо ако економски раст престане 
расти као што jе растао за вриjеме Луле, jош ћемо 
видјети. Али Бразил jе за jако кратко вриjеме 
постао знанствени див, међународна дестинациjа 
за студенте, и велики играч на свjетскоj сцени.

Што то значи у реалном смислу? То значи 
да умjесто да jе Бразил само дестинациjа биjел
цима из западних земаља да проучваjу амазон
ску шуму, Бразилци сами – и у партнерству са 
странцима – прочуаваjу теме коjе су од интере
са странцима, као што jе то заштита Амазонске 
прашуме, али и оне коjима се не би бавили да 
немаjу jаку домаћу знаност. Дакле, могу сами 
одлучивати шта ће и како ће истраживати.

Неколико насумице одабраних примjера 
знанствених открића о коjима смо писали у ме
диjима у коjима jа радим, јесу и нови начини 

припреме хибрида касаве – важног извора кало
риjа за сиромашне ратаре у земљама Jужне Аме
рике и Африке. Недавно смо чули и о открићу 
маjмуна коjи користе гране као алатке коjима 
ископаваjу jаjа из гниjезда каjмана – важно отр
киће у пољу понашања животиња.

Сазнали смо и о најстариjем примjеру одсиjе
цања главе и покопавања мртвих у церемониjал
не сврхе било гдје у Америци, коjе су археолози 
пронашли у диjелу Бразила коjи ниjе био познат 
по прастарим културама. Дапаче, ријеч је о со
фистицираном обреду ловаца сакупљача. 

Без обзира на тему, Бразил очекуjу jош многа 
открића у свиjету знаности, коjа ће, без сумње 
зачудити свиjет. Ако кроз напредак у знаности 
Бразилци наставе напредовати и економски 
и наставе смањивати броj сиромашних људи 
– и кроз стипендиjе подупирати студенте из 
сиро машниjих земаља – тим боље по свиjет, и 
људски род. Лиjепо jе знати да нам предивни 
Бразил има више тога за понудити од само 
врхунског ногомета.

Куба
Коктел вакцина 

ТЕКСТ:  Љиљана Илић

САСВИМ ЛИЧНА перспектива: када сам 2007. године пу
товала на Кубу из Торонта, затегнутост између САД и Кубе 
материјализовала се већ и кроз чињеницу да је нашим 
авионом до Варадера путовао и известан број Америка
наца. Пут преко Канаде за њих је био најзгоднија опција, 
јер летови из САД нису били дозвољени. Овај полутурис
тички увод у причу о науци на Куби послужиће само да би 
се боље разумело шта значи вест од јула ове године да су 
владе САД и Кубе поново успоставиле односе после 55 
година ембарга. Истовремено, aмерички научници су пожу
рили да се повежу са својим кубанским колегама. Кубанска 
истраживања су, иначе, првенствено усмерена на медицину 
и сродне дисциплине – фармакологију, имунологију, гене
тичке и биолошке науке. Како се десило да је Куба толико 
напредна у овим областима? Непроверени наводи који дају 
одговор на ово питање пружају прилично мрачну перспек
тиву.  Сведоци причају о лабораторијама недалеко од пре
лепих плажа и азурног океана, где се врше, благо речено, 
нехумани експерименти из области биохемије. Наводно, 
они су довели и до значајних сазнања из области микро
биологије и молекуларне имунологије. 
Колико год магловита била позадина приче о истражива
чкој делатности на Куби, јасно је да Кубанци имају многa 
знања из области медицине. Један од скорашњих приме
ра који ово доказује јесте вакцина против рака плућа, раз
вијена у Кубанском центру за молекуларну имунологију. 
Вакцина CIMAVAX-EGF патентирана је 2012. године, и то је 
прва терапеутска вакцина на свету против рака плућа у по
одмаклој фази, да би већ 2013. године стигле вести о још 
једној вакцини против рака. Клинички тестови спроведени 
у 86 земаља потврдили су да ове вакцине не лече канцер, 
али умањују број ћелија тумора и побољшавају квалитет 
живота пацијената. Поред овога, на Куби је још осамдесе
тих година произведена вакцина против менингитисаБ, 
јединствена у свету, а нешто касније и вакцина против хе
патитисаБ. Такође, кубански стручњаци већ годинама раз
вијају вакцину против сиде.
Иза слике о острву са савршеном климом, невероватном 
вегетацијом и врхунским румом, острву које је волео 
Хемингвеј, али и Ал Капоне, крију се достигнућа о којима 
се недовољно говори у светским медијима. Поред шарених 
коктела и бизарне слике времеплова са аутомобилима из 
педесетих година, Куба заслужује да њено име буде сино
ним и за велесилу у области медицине.

Аутор је научни новинар из Лондона. Пореклом из 
Хрватске и са искуством из светских медија, ради 
као уредник вести у угледном часопису New Scientist. 
Пише на енглеском и хрватском језику

Ауторка је песникиња и преводилац из Београда. Као 
експерт за медије и комуникацију, придружила се 
ЦПН редакцији 2012. године
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Јужна Америка  
на мотоциклу

ИЗА ХОРИЗОНТА

СА ТАМНИМ  возачким наочалама, у кожним jак
нама, два момка праше на мотоциклу цестама 
jужне Аргентине. Стариjи jе двадесетдеветого
дишњи Алберто Гранадо, лиjечник и биокеми
чар; млађи – студент четврте године медицине, 
двадесеттрогодишњи Ернесто Гевара. Приjа
тељи jезде на старом „нортону 500“, коме су дали 
име Ла Подероса: с времена на вриjеме падну, 
подигну се, покупе торбе и завежљаjе од непро
мочивог платна, па наставе даље. Циљ им jе да 
кроз циjелу Jужну и Средњу Америку стигну до 
Сjедињених Америчких Држава.

ОД АТЛАНТИКА ДО ПАЦИФИКА

Алберто зове Ернеста – Фузионичар; оваj њега 
– Мијал. Обоjица су из диjела аргентинске ли
бералне средње класе и на пут крећу 4. jануара 
1952. док земљу потресају рецесиjа и висока ин
флациjа. То jе уjедно и почетак краjа реформи 
предсjедника Хуана Перона. Оваj популиста 
jе генерал и члан воjне хунте од 1943. до 1945;  
послиjе побjеде на изборима 1946, организира 
jавне радове, национализира Централну банку, 
жељезницу, бродарство... Промjене су тренутне: 
просjечне зараде у Аргентини расту од 1946. до 
1950. за 35 одсто, изграђено jе 650.000 станова у 

Шта су двоjица приjатеља током једног 
од најчувенијих путовања мотоциклом 
заправо видели на путу кроз Аргентину, 
Чиле, Перу, Колумбиjу и Венецуелу

државном власништву, социjална и здравстве
на заштита проширена на више од 70 одсто еко
номски активног становништва.

Међутим, успон привреде не прати развоj де
мокрациjе. Перонова власт jе патерналистичка, 
репресивна, макиjавелистичка: док се ослања на 
радничку класу против политичке и економске 
олигархиjе, челичном шаком успоставља потпу
ну контролу над синдикатима и прогони ље
вичарске партиjе; док запошљава сиротињу на 
изградњи инфраструктурних обjеката, jача воjс
ку, распируjе национализам, ствара властити 
култ личности. Са недовољно развиjеном ин
дустриjом, зависна од увоза и интереса корпо
рациjа из сад и Велике Британиjе, услиjед пада 
циjена житарица и сточарских производа, Ар
гентину почетком педесетих погађа тешка дуж
ничка криза. 

„Све jе само луксузна фасада испод коjе jе 
права душа земље заражена и трула“, записуjе у 
дневник Ернесто.

Мада Перон убjедљиво побjеђуjе на изборима 
1952, све теже управља полугама моћи. Вашинг
тон jе врло нервозан и нерасположен због по
литике независног „трећег пута“ Буенос Аjреса, 
доминациjу над оружаним снагама преузимаjу 
десничари огорчени због сопствене скраjнуто
сти, рапидно се умножаваjу штраjкови, jачаjу 
захтjеви за демократизациjом... У исто вриjе
ме када режим започиње да на све ове тешкоће 
одговара поjачаном репресиjом, Фузионичар и 
Мијал преко Анда стижу у Чиле.

Недалеко од Сантjага цркава им вjерна Ла По
дероса. Приjатељи настављаjу даље аутостопом 
до Валпариса, за који закључуjу да има „љепоту 
психиjатриjске болнице“, а одатле, ка сjеверу, те
ретним бродом за обалску пловидбу као слиjепи 
путници. Тек пошто су их искрцали у Антуфа
гасту, примjећуjу да jе Чиле у предизборноj гроз
ници. Главни фаворит jе генерал Карлос Ибањес 
дел Кампа. Од 1927. до 1931. на челу jе државе као 

текст:  
Филип Шварм

ИЛУСТРАЦИЈА: Братислав Миленковић
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воjни диктатор; након пада, инспиратор jе више 
неуспjелих пучева. Попут аргентинске, и чиле
анска воjска jе армиjа грађанског рата и без ње 
се ниjе могуће одржати на власти. Ибањез има 
пуну подршку официрског кора укључуjући и 
капетана Аугуста Пиночеа, предавача на Ака
демиjи и уредника часописа „Стотину орлова“, 
а да би парирао социjалистичком кандида
ту Салватореу Аљендеу, истиче популистич
ку и националистичку платформу обећаваjући 
национализациjу великог рудног богатства, 
главног економског ресурса земље. 

Да jе Чиле сиромашниjи од Аргентине – 
иначе, наjразвиjениjе jужноамеричке држа
ве – за Ернеста и Алберта ниjе изненађење; но, 
биjеда радника у рудницима чиjи су власници 
компаниjе из сад и прогон љевичарских син
диката, потпуно их запрепаштаваjу. Недалеко 
од наjвећег отвореног копа бакра у Чукикамати, 
приjатељи проводе ноћ у пустињи на отвореном; 
ту затичу усамљени брачним пар – мушкарац 
jе заглавио затвор због учешћа у штраjку у jед
ном од рудника и сада иду у други гдје су увjе
ти рата толико jезиви и наднице толико биjедне 
да нитко не пита за политичку опредјељеност, 
нити било што из прошлости.  

„Пар се, залеђен у пустињскоj ноћи, грлио 
и симболизирао jе пролетериjат из свих краjе
ва свиjета“, биљежи Ернесто у свом дневнику. 
„Нису имали ни наjобичниjе ћебе да се загрну, 
па смо им ми дали jедно наше.“

Фузионичар и Мијал прелазе у Перу праста
рим аутобусом. Нешто касниjе, на предсjеднич
ким изборима у Чилеу побjеђуjе генерал Ибањез 
– нити jедно обећање из кампање неће испуни
ти, поготово не оно о национализациjи рудника.

МЕЂУ ПОРАЖЕНИМА

Аргентина посљедњи пут ратуjе у савезу са Бра
зилом и Уругваjем против Парагваjа 1864–1870, 
Чиле своj задњи рат води 1879–1883. са Боливиjом 
и Перуом... Међутим, перуанска воjска бори се 
jош и 1932–1933. са колумбиjском, односно 1941. 
са еквадорском армиjом... Крхком парламентар
ном систему у Лими долази краj 1948: тада гене
рал Мануел Одрија државним ударом спречава 
панамеричку и либералну странку апра да дође 
на власт.

Воjне хунте нису ништа ново за Ернеста и  
Алберта; обесправљеност и потпуна потчиње
ност домицилних народа Кечуа и Аjмара у Перуу 
– jесте.  Истина, ниjе много боље ни у Аргенти
ни гдје су домороци готово затрти у деветнаестом 
стољећу и сведени на мање од десет одсто станов
ништва у рубним диjеловима државе. У Чилеу их 
нема много више, али jе ту значаjн удио Местика 

– више од половине. Просто, како су искључени 
из токова сувременог живота, до дола ска у Перу 
приjатељи домороце практично нигдје и нису 
сусретали. А онда су стигли у земљу гдје чине 
потпуну и jасно видљиву већину.   

„Поражена раса нас гледа како пролазимо 
кроз улице града“, пише Ернесто у домородач
ком селу Тарати негдје у Андима. „Њихови по
гледи су питоми, скоро уплашени и потпуно 
незаинтересирани за вањски свиjет. Неки одаjу 
доjам да живе само зато што jе то навика коjе не 
могу да се одвикну.“

Перуом заправо влада танки слоj индустриjа
лаца и, посебно, велепосjедника из редова пет
наестак одсто биjелаца. Боjа коже кључна jе за 
могућност образовања, врсту доступног посла, 
рад у државноj служби. Сваки биjелац – ма како 
да jе сиромашан – налази се у неупоредиво 
бољем положаjу од домородаца. Фузионичар и 
Мијал увjераваjу се у то, између осталог, и при
ликом сналажења за превоз: кад устопираjу ка
мион, возе се у кабини за разлику од Кечуа или 
Аjмара чиjе jе „мjесто“ искључиво на претрпа
ним приколицама; кад уђу у сипљиви, уско
трачни влак, без икаквог питања смjештаjу их у 
„први разред“ пошто увjети у вагонима резерви
раним за домороце, како су примjетили, одгова
раjу онима за транспорт стоке у Аргентини.

Слично jе и jош нешто – покушаj генерала 
Одрија да, упркос ослонцу на олигархиjу, доне
кле опонаша Перона... Ипак, изузев извjесног 
напретка у социjалноj и радноj заштити, резул
тати су краjње мршави – само jе репресиjа већа 
него у Аргентини. Но, Фузионичара и Мијала 
ништа ниjе могло припремити за оно што су за
текли у Колумбииjи. 

НИСАМ ИСТИ КАО ПРИJЕ

„Полициjа патролира улицама са пушкама на ра
мену и стално нам тражи пасоше“; пише Ерне
сто маjци из Боготе. „То jе тензичан мир коjи 
наговjештава да ће убрзо настати побуна. Обичан 
народ се отворено буни, а воjска jе у немогућ
ности да угуши незадовољство; конзервативци се 
боре између себе и не могу да се договоре ни око 
чега... Ми одавде одлазимо што приjе!“

Све почиње четири године раниjе, 9. априла 
1948. Тог дана – за вриjеме одржавања Панаме
ричке конференциjе у Боготи, са циљем демон
страциjа антикомунистичке политике свих 
држава од Аљаске до Патагониjе – у никад разjа
шњеном атентату, недалеко од ресторана у коме 
сjеди млади новинар Габриjел Гарсиjа Маркес, 
убиjен jе Хорхе Гаитан, умjерени љевичар и по
пуларни лидер Либералне партиjе. Главни град 
одмах експлодира: Гаитанове присталице из 

радничке класе и сиротиња дижу побуну кри
већи десничарску владу за злочин. Три дана 
траjу улични сукоби, паљевине полициjских 
станица и владиних зграда, пљачке трговина... 
Послиjе наjмање шест стотина убиjених, воjска 
заводи крхки мир.

Колумбиjа jе, до тада, прегурала наjвише „ре
волуциjа“ и грађанских ратова у Jужноj Амери
ци. Наjстрашниjи jе Хиљадудневни рат 1899–1902, 
са више од сто хиљада мртвих, а већ 1903. Ва
шингтон режира оцjепљење Панаме ради 
изградње свог канала између Атлантика и Па
цифика... У основи свих ових сукоба, брутално jе 
наметање интереса велепосjедничке олигархиjе, 
али и крупних компаниjа из сад: када 1928. из
биjа штраjк због свирепих увjета на плантажама 
Jунаjтед фрут компани – корпорациjе са моно
полом на узгоj и трговину jужним воћем – ко
лумбиjска воjска пуца митраљезима у раднике; 
убиjено jе 2000 особа.

Крвави немири из 1948. названи Боготазо 
прелазе за вриjеме избора 1949. у период запа
мћен као  Ла Виоленциа (насиље). Док Ернесто и 
Гранадо бораве у Боготи, траjе опћи подземни 
рат: између конзервативних и либералних па
равоjних формациjа и ескадрона смрти; између 
jедних и других са истим таквим комунистич
ким групама; између ових посљедњих и свих 
осталих...  Годину дана по одласку приjатеља из 
Колумбиjе, генерал Густаво Роjса извршава пуч, 
али воjна диктатура не мjења ништа: до свог 
окончања 1958.  Ла Виоленциа односи бар 200.000 
живота.

Ернесто и Алберто стижу у Каракас среди
ном jула 1952. Откриће нафте за вриjеме Првог 
свjетског рата драматично унапређуjе економиjу 
Венецуеле. 

Но, шири слоjеви становништва од свега до
биваjу само мрвице: стране компаниjе у чиjим су 
рукама експлoатациjа и домаћа олигархиjа, ди
ректно одржаваjу власт сурове воjне хунте. Ипак, 
двоjици приjатеља из Аргентине чини се да су 
промjене у Венецуели неизбjежене – за краj годи
не заказани су предсjеднички избори, а кампања 
им дјелуjе коликотолико регуларно. Дубоко 
греше: након што претрпи тешки пораз, генерал 
Маркос Перез Хименез наставља да влада до 1958. 
као да никаквог гласања ниjе било.

Мијал и Фузионичар растаjу се послиjе десе
так дана проведених у Каракасу. Први прихвата 
добро плаћен посао у оближњем лепрозиjуму, а 
други се преко Флориде враћа теретним авионом 
за превоз коња у Буенос Аjрес да заврши факул
тет; до поновног сусрета проћи ће осам година. 

„Нисам исти као приjе. Скитање по ‘нашоj 
Америци’ промjенило ме jе више него што сам 
очекивао“, пише Ернесто по повратку.

КОМАНДАНТ И ДОКТОР

Поновни састанак jе у Хавани 1960. На позив 
командантеа Ернеста Че Гевара, славног у циjе
лом свиjету захваљуjући успjеху кубанске ре
волуциjе, Алберто Гранадо долази да преузме 
професуру на Универзитету у Хавани и своj дио 
развоjа тамошње науке. До краjа jедан за другог 
остаjу Фузионичар и Мијал.

„Моjа кућа на точковима поново ће имати два 
стопала, а моjи снови биће без граница, макар 
док меци не кажу своjе. Чекаћу те, ти номаду, 
када мирис барута нестане“, пише Ернесто на 
књизи, поклону за Алберта, пред своj одлазак у 
Боливиjу 1966. да подигне jош jедну револуциjу.

Оваj пут неће успjети. У потпуности живећи 
и борећи се за своjе идеале, Ернесто Че Гевара 
гине 1967; од тада до данас, jедна jе од наjвећих 
глобалних икона. 

Алберто Гранадо остаjе на Куби до смрти 2011. 
Поред осталог, утемељивач jе Медицинског фа
култета у Сантjагу, оснивач и први предсjедник 
Друштва генетичара у Хавани...

Jужна Америка одавно ниjе онаква каква jе 
била за вриjеме Ернестова и Албертова путо
вања. Неке земље су више, друге мање успjешне, 
али упркос свим проблемима, послиjе окончања 
Хладног рата готово да ни у jедноj нема пучева, 
хунти, диктатора. У међувремену – током дугих 
четрдесетак година – све ово jе ескалирало у раз
мjерама незмисливим двоjици приjатеља док су 
jездили на своjоj Ла Подероси 1952. 

Заоставштина Алберта Гренада изузетно су 
висока медицинска достигнућа на Куби. Што 
jе остало иза Ернеста Че Геваре? Биће да и даље 
постоjи читав низ jаких разлога због чега при
мjер овог побуњеника нимало не блиjеди...

Аутор је новинар и публициста из Београда. 
Одговорни је уредник недељника „Време“ и аутор 
више историјских документарних филмова. Пише 
на ијекавском изговору српског књижевног језика

ИЗА ХОРИЗОНТА
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Градови 
дугог 
живота

Човек настањује сваку зону 
планете. Међутим, на ком 
месту су људи најдуговечнији? 
Елементи вам представљају 
пет географских тачака на 
Земљи у којима је очекивани 
просечни животни век најдужи

THINKLIST

Очекивани животни век у Србији износи у про
секу 79,3 године за мушкарце, односно 84,1 годи
ну за жене. Истовремено, особе рођене у Јапану 
могу очекивати да живе 87,9 година, односно 
95,7 година. Мада је познат по дуговечности, 
Јапан, Земља излазећег сунца и не тако доброг 
географског положаја, познат је и по великом 
броју жртава природних катастрофа и рата који 
је за хватио свет средином 20 века. Међутим, 
дуги низ година водећи је на листама које при
казују очекивани просечни животни век стано
вништва, који износи око 84 године. По броју 
стогоди шњака издваја се острво Окинава, у Исто
чном кинеском мору, на југу Јапана. Од укупно 
1,3 милиона стогодишњака, на овом острвцету 
борави њих чак 740. Окинава је острво енерги
чних и здравих људи, који могу да оболе од свега 
неколико старачких болести, док су деменција, 
кардиоваскуларне болести и рак јако ретка 
обољења. Према Окинава студији о стогодишња
цима, становништво ове области стари спорије, 
нпр. седам десетогодишњаци имају хормоне и 
кости једног жустрог педесетогодишњака. По
следњих година људи широм света покушавају 
да открију рецепт за дужи живот, истражујући 
тајне састојке јапанске кухиње. Становници 
Окинаве имају једноставан савет, „једи док ниси 
80 одсто сит“, јер је њихов мото – мање је боље. 
Исхрана је базирана на риби, поврћу, пиринчу, 
нудлама и тофу сиру, а уносе дневно свега 1200 
калорија. Широко је распострањено баштован
ство. На тај начин обезбеђују себи довољно фи
зичке активности, сунчања и здраву исхрану. 
Јако ретко користе аутомобиле, јер им је омиље
ни вид рекреације пешачење. Због свега овога 
Окинавцима нису неопходни посебни режими 
тренинга како би били у доброј форми. На остр
ву постоји социјална група Моаи која житељима 
обезбеђује финансијску, емотивну и социјал
ну помоћ. Захваљујући добрим условима и по
зитивном ставу који владају на Окинави, дуг и 
здрав живот није немогућ.

ОЧЕКИВАНИ ПРОСЕЧНИ животни век у Србији  
износи само 75 година. Ако сте тиме незадо
вољни, добра вест је да постоје градови и др
жаве у којима је живот дужи. Сваке године 
међународне организације попут Светске банке 
и Светске здравствене организације, обавештај
не агенције попут ЦИА, али и специјализова
ни сајтови као што је population.io, објављују 
разноврсне листе држава и територија сло
жених по висини бруто националног дохотка, 
нивоу безбедности или здравственим прилика
ма. Једна таква статистика која се непрекидно 
прати је и преглед статистички највећих могућ
ности за дуг живот. Очекивани просечни живот
ни век становништва који се јавља у ова квим 
статистикама представља просечан број годи
на који ће живети особа рођена у одређеној 
земљи, али под условом да је стопа смртности 

01 
Окинава / Јапан 
Острво 
стогодишњака

текст: 
Јована Николић, Тијана Марковић

Кнежевина Андора је мини држава која се налази између 
Шпаније и Француске. Особе рођене у околини Андоре 
могу очекивати да живе 86 година ако су мушкарци, од
носно 94 године ако су жене. Мада има свега око 72.000 
становника, успела је да се високо рангира међу државама 
са дугим животним веком. До Другог светског рата Андо
ра је била јако сиромашна. Касније су почела велика ула
гања у туризам, те се данас сврстава у богатије државе у 
свету са бруто домаћим производом од 38.800 америчких 
долара. Изолована између шпанских и француских пла
нина, држава без аеродрома и железничке станице својим 
становницима обезбеђује активан живот са мало стреса. 
Ваздух је свеж, вода чиста, а загађење је овде готово зане
марљиво. Исхрана у Андори заснована је на француској 
и шпанској кухињи. Како је овца веома честа животиња, 
главна сточарска грана је овчарство, а неизоставни део об
рока чини управо јагњетина. Становништво Андоре кон
зумира много млечних производа, као и поврће, воће и 
рибу, које увозе из суседних држава. Због географског по
ложаја у Андори је готово једино могуће узгајати дуван. 
Цигарета има свуда и на сваком кораку можете видети 

02 
Андора 
Земља здравља  
и цигара

непромењена. У ове прорачуне су укључени 
бројни здравствени аспекти, али и појаве као 
што су ратови и уопште услови живота. Посма
трањем ових листа кроз године јасно се види 
како се животни век продужава. Такође, испо
ставља се и да на Земљи постоје региони пре
познатљиви по јако дугом животном веку. Која 
су то места? Где су људи најдуговечнији?
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THINKLIST

Британска Колумбија, област у којој се налазе Ван
кувер и седам националних паркова, спада у ре
гион са најздравијим становништвом на свету. 
Локална власт ставља посебан акценат на здравље 
и квалитет живота својих суграђана, што је дове
ло до развоја доброг здравственог система. Здрав
ствена нега и лечење су доступни свима. Веома је 
мала стопа смртности људи средњих година, а оче
кивани животни век је дужи него у осталим об
ластима Канаде. Захваљујући добром природном 
окружењу, великом броју планина, шума и језера, 
становници Британске Колумбије проводе доста 
времена напољу бавећи се спортом. Нису склони 
алкохолу и цигаретама, а уз то јако воде рачуна 
о исхрани, те је овај део Канаде и област са нај
мањом гојазношћу. Број људи који умиру од рака, 
срчаних болести и болести респираторних органа 
 међу најмањима је у свету. Такође, у последње 
време све је мањи број самоубистава и саобраћај
них незгода. Мушкарци рођени у Канади 1. јану
ара 2000. године могу да живе 86,2 годинe, жене 91 
годину, што је седам година више него у Србији.

04 

Мушкарци рођени у Грчкој 1. јануара 2000. 
могу да живе 85,6 година, жене 91 годину. На 
грчком острву Икарија ситуација је још боља. 
Ово острво митолошког назива и бајковитог 
начина живота, налази се на југоистоку Грчке, 
близу турске границе. Становништво Икарије,  
које једва да досеже 10.000, чини велики број 
здравих стогодишњака. Јаки ветрови и недос
татак природне луке држали су кроз историју 
бродове далеко од овог острва, што је довело 
до формирања изоловане културе. Становни
ци Икарије били су принуђени да сами ор
ганизују свој начин живота не зависећи од 
других. Док се на околним острвима развијао 
туризам, градили се луксузни хотели и по
већавао прилив новца, Икарија је задржала 
миран и скроман живот. Већина становни
ка се храни производима из својих башти и 
узгаја домаће животиње, а обавезан додатак 
храни су вино, чај који праве од ендемских 
биљака и јединствене врсте меда. Познато је 
да медитеранска исхрана доприноси добром 
здрављу, али Икаричани истичу да је важно 
јести смирено и уживати у сваком залогају. 
Сат је предмет који скоро да се не користи на 
овом острву. Житељи не устају рано, свако
дневне активности почињу мало пре поднева, 
а поподне је резервисано за одмор. Слободно  
време проводе у природи са друштвом игра
јући домине. Заједницу стављају увек испред 
појединца, а криминала готово нема.

03 

Мада се Костарика назива Швајцарском Централне Амери
ке, град Никоја је знатно сиромашнији од остатка државе. 
Поред Окинаве и грчког острва Икарија, Никоја је такође 
проглашена плавом зоном, облашћу у којој људи живе 
дуже и здравије, према истраживању које је Национална 
географија спровела 2004. године. Иначе, у просеку, особе 
рођене у Костарики могу очекивати да живе 85,7 година, 
односно 90,2 године. У Никоји велики број људи има тро
цифрен број година, а истраживање које је спровео Дејвид 
Рехкоф, епидемиолог са Стенфорда, потврдило је да људи 
овде спорије старе. Његов закључак је да узрок томе лежи у 
понашању. У Никоји породице играју велику улогу, а стари 
људи ретко живе сами. Читаво становништво има добро 
развијене међуљудске односе и оптимистичан поглед на 
живот. Већину чине фармери и физички радници, који у 
свом послу до краја живота проналазе задовољство. Исхра
на је заснована на специфичној комбинацији житарица 
и махунарки, као и великим количинама тропског воћа. 
Оброци нису обимни, али су чести. Вода изузетно богата 
калцијумом и магнезијумом доприноси здрављу костију 
и срца, а повременим сунчањем обезбеђују организму до
вољну количину витамина Д. Грађани Никоје међу најси
ромашнијима су у својој држави, а многи од њих немају ни 
струју. Ипак, верују да разлог за живот увек постоји.

05 Икарија / Грчка 
Живот без 
часовника

Ванкувер / Канада 
Зона националног 
здравља

Никоја / Костарика 
Plan de Vida

Тијана Марковић је научни новинар и популариза
тор науке из Београда. Математичар по образо
вању, придружила се ЦПН редакцији 2013. године

Јована Николић је помоћник уредника Елемената. 
Као дипломирани филозоф, 2015. године се 
придружила ЦПН редакцији

људе који пуше. Такође, омиљено пиће у Андори је црвено 
вино, које се конзумира чак и у болничкој кантини. Пошто 
је читава Андора брдовита, само пешачење по кнежеви
ни представља довољну физичку активност. Ипак, већина 
становника се бави и неким спортом и тако одржава своје 
тело у форми. Квалитетном животу доприноси и добро 
развијен здравствени систем, који је по истраживањи
ма Светске здравствене организације један од најбољих у 
свету. Становници Андоре имају развијену свест о животу 

у заједници, па су односи у породици и међу пријате  
љима јако блиски, што утиче на добро расположење и 
смањује стрес, и тиме повећава могућност да доживе  
дубоку старост.

ИЛУСТРАЦИЈА :  Јелена Васиљевић
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Живот без 
кисеоника

текст:  
Jелена Радовановић

Постоjе животиње коjе све своjе 
животне активности, укључуjући 
и репродукциjу, обављаjу у 
потпуности без кисеоника. За све 
остале, ствари су сложениjе

БЕСТИЈАРИЈУМ

АКО СЕ НЕКАДА  нађете у апокалиптичноj ситу
ациjи, наjмање се брините за храну – без ње ћете 
преживети неколико недеља. С водом jе ствар 
нешто озбиљнија – имате неколико дана. Но, 
ако нестане кисеоника, шансе за преживљавање 
мере се у минутима. 

Да нема живота без кисеоника научили смо 
jош у основноj школи; има ли уопште потребе 
настављати ову причу? Испоставља се да има - 
живот jе ипак мало комплексниjи него што jе то 
представљено у школским уџбеницима.

Али, не будимо неправедни према уџбеници
ма: у њима заправо пише да jе кисеоник неоп
ходан свим животињама, док вируси, бактериjе 
и мање познате архее, сасвим добро функцио
нишу без њега. Ако смо били заинтересовани 
ученици, могли смо да сазнамо и да различи
те животиње имаjу различите механизме пре
живљавања у условима смањене доступности 
кисеоника; као и да постоjе животиње, попут 
омиљене златне рибице и неких врста корња
ча, коjе могу да преживе и до неколико месеци у 
срединама у коjима нема кисеоника. 

Оно што, међутим, нисмо учили jесте да 
постоjе животиње коjе све своjе животне актив
ности, укључуjући и репродукциjу, обављаjу 
у потпуности без кисеоника. И за таj пропуст 

имамо оправдање - до 2010. године оне нису ни 
биле познате. 

Ова фасцинантна бића се зову лорицифера и 
налик су медузама. Дубоко у седименту, на дну 
Средоземног мора, у екстремно сланоj средини, 
лорицифере генеришу енергиjу за живот баш 
као и микроби - без имало кисеоника. 

Иако се живот лорицифера не може сматрати 
високоинтелигентним, он jе свакако сложениjи 
од живота какав воде вируси и бактериjе, што 
представља проблем за нашу идеjу о (комплекс
ном) животу као нечему што jе засновано на ки
сеонику. Жива бића су изузетно флексибилна у 
сваком аспекту постоjања, па и по питању упо
требе кисеоника, те би и наша дефинициjа жи
вота морала бити.  

Ако и даље нисте убеђени у релаксирани 
однос живих бића према кисеонику, ултиматив
ни аргументи стижу – од самих људи.

Људска бића су заиста велики конзументи 
кисеоника – дневно нам jе потребно око 550 ли
тара. Кисеоника у ваздуху коjи удишемо има 
оптималних 21 проценат; удисање мањих, али 
и већих концентрациjа кисеоника изазива низ 
здравствених проблема, чак и смрт. Ипак, инди
видуалне разлике у томе колико добро толери
шемо одступања од оптималне концентрациjе 
кисеоника у ваздуху су драстичне.

За већину нас из ниских краjева, посета Ти
бету не би била приjатно искуство. На вишим 
надморским висинама атмосферски притисак jе 
нижи, што значи мање кисеоника са сваким уда
хом и, последично, проблеме са дисањем, раз
мишљањем и спавањем. Али живот Тибетанаца, 
на 4000 метара надморске висине, ниjе кон
стантна борба за кисеоник – они живе сасвим 
удобно са 40 процената мање кисеоника него ми. 

Прилагођеност Тибетанаца условима смање
не концентрациjе кисеоника мучила jе научни
ке све до пре неколико година, када jе откривено 
да jе ген epas1, коjи учествуjе у производњи цр
вених крвних зрнаца, код њих измењен. Скоро 
90 процената Тибетанаца има измењен epas1 
ген, док код Хан Кинеза, од коjих су се Тибетан
ци одвоjили пре мање од 3000 година, учеста
лост истог гена износи свега десет процената. 
Ширење измењене верзиjе epas1 гена међу Тибе
танцима представља наjбржу генетску промену 
забележену код људи.

Да би се изборио са разређеним ваздухом, ор
ганизам људи са „обичним“ epas1 геном, реци
мо ентузиjаста коjи покушаваjу да освоjе Монт 
Еверест, повећава концентрациjу хемоглобина 
у крви и тако обезбеђуjе да довољно кисеоника 
стигне до органа. Међутим, превише хемоглоби
на чини крв лепљивом и густом и доводи до кар
диоваскуларних проблема. Но, за Тибетанце ово 

не представља проблем, jер они уопште не мо
раjу да производе више хемоглобина да би добро 
функционисали на високим надморским виси
нама. На коjи начин измењена верзиjа epas1 гена 
ово омогућава, jош ниjе сасвим познато.

Али, оставимо за тренутак по страни Тибе
танце коjи могу да се попну у стратосферу, на 
фантастични 8848. метар Монт Евереста, без до
датног кисеоника (ако се питате, успело jе то и 
неким Западњацима, али не знамо да ли имаjу 
модификован epas1 ген); како можемо ми из ос
татка света да преживимо без кисеоника?

Кључ преживљавања у условима недостатка 
кисеоника jе успоравање метаболизма. Рониоци 
на дах, коjи успеваjу да издрже под водом и по 
десет минута, често помињу да је за тако дуго 
задржавање даха неопходно успорити рад срца 
и постићи стање дубоке релаксациjе, попут оног 
коjе jе своjствено будистичким монасима.

Метаболичка активност организма може се 
смањити и на знатно драматичниjи начин. Пре 
скоро 30 година двогодишња Мишел Фанк упала 
jе у поток и у хладноj води провела чак 66 мину
та. Мишел jе преживела, без иjедног оштећења, 
захваљуjући хипотермиjи коjа jе значаjно ре
дуковала њен метаболизам. Слично стање „хи
бернациjе“ спасило jе и неколицину слепих 
путника коjи су провели и по неколико сати 
скривени међу точковима авиона на висинaма 
од око 11.000 метара и температури од око 50 
степени Целзиjуса.

Иако су згодне за Гинисову књигу рекорда и паб 
квизове, границе до коjих различити облици 
живота могу да иду много су више од научних 
тривиjа. Истраживање опстанка у средина
ма без кисеоника помаже нам да успешниjе 
предвидимо свет коjи познаjемо и боље истра
жимо онаj коjи не познаjемо – било да је реч о 
унутрашњем свету, скривеном у морским дуби
нама, или спољашњем, удаљеном светлосним 
годинама. 

РОТОВ ЕКСПЕРИМЕНТ

Популарни научнофантастични сценарио у коме jе могуће  
искључивати и укључивати животне процесе данас jе 
много више наука него фантастика. Помоћу екстремно ток
сичног гаса, водониксулфида, познати биолог Марк Рот 
већ више од десет година доводи различите животиње, 
попут црва, жаба, па и мишева, у стање у коме су по свему 
судећи мртве – не крећу се, не дишу, не куца им срце. 
Међутим, Рота jе тешко окривити за злочин над животиња
ма, jер он своjе испитанике уредно оживи; чак и када су 
цео jедан дан практично били мртви. И то изузетно мртви 
– водониксулфид спусти концентрациjу кисеоника чак 
100 пута испод леталне. Обjашњење ове магиjе криjе се у 
способности водониксулфида да се веже за иста места 
у нашим ћелиjама за коjа се везуjе кисеоник; када водо
никсулфид заузме место кисеоника, кисеоник организму 
више ниjе потребан.

Микроскопски 
морски организам 
из породице 
Лорицифера
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Ауторка је научни новинар из Новог Сада. 
Докторанд психологије, пише за портал 
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Живот на  
Међународној 
свемирској станици

ЗВЕЗДАРИЈУМ

У скученом, затвореном простору, 
400 километара изнад планете, 
људску кућу у свемиру настањује 
шесторо људи. Како изгледа њихов 
живот у бестежинском стању?

КЛИЗЕЋИ КРОЗ  комфор широких трака на ауто
путу ниске орбите, у простору готово у потпу
ности лишеном честица коjе би га успоравале, 
обjекат масе 400 тона брзином од 7 km/s, пада ка 
Земљи. У њему, у бесконачном стању пропадања 
живи шесторо посебних, паметних људи. Њихов 
дом се налази 400 километара изнад наjвишег 
небодера. Изнад самог неба, заправо.  

Тискаjући се упорно између инерциjе и 
гравитационе силе, заробљена у вечитом, 
бестежинском паду, а истовремено никад не до
дируjући Земљу, тик изнад последњих честич
них остатака наше атмосфере, бешумно клизи 
Међународна свемирска станица. За посаду ста
нице дан свиће сваких 90 минута, jер jе толико 
времена потребно да оваj вештачки сателит на
прави jедан круг око Земље. Сваки пут, астрона
ути биваjу награђени спектакуларним изласком 
Сунца. Тешко да било где на нашоj планети 
постоjи видиковац као што jе прозор мсса.

Гигантски соларни панели наjвећег вештач
ког сателита у орбити грабе сунчеву светлост так
вом силином да ће пажљиви посматрач са Земље, 
по ноћи, без икаквих проблема голим оком моћи 
да посматра његове прелете. Посматрачу ће ово 

изгледати као сjаjна звезда, бржа и светлиjа од 
осталих, додуше, тамнија једино од Месеца, али 
ни по чему другом посебна. У овоj звезди, ипак, 
састављеноj од модула под притиском, лаборато
риjа, одаjа за живот, структурне греде, соларних 
панела и осталих компоненти, у микрогравита
циjи тече животни век jедног од наjвећих међу
народних проjеката у историjи. 

КУЋА У СВЕМИРУ

Година jе 1998, хладни рат jе само сенка прошло
сти, а руске ракете Протон и Соjуз и амерички 
спеjсшатлови заjедно раде на састављању ком
поненти, директно у нискоj орбити, онога што 
ће у историји постати познато као Међународна 
свемирска станица. Она ниjе прва своjе врсте: 
њен претходник, руска орбитална станица Мир, 
утабала jе терен као прва модуларна станица 
коjа jе склапана у орбити. Пре ње, станице су 
углавном биле монолитне – лансиране у свом 
финалном облику, и по истеку мисиjе и рока 
употребе, деорбитиране. 

Врхунски подухват у свемирскоj архитекту
ри jе почео у новембру 1998, лансирањем руског 

модула Зарjа, коjи jе стигао ракетом Протон. 
Руски модули су лансирани, а потом састављени 
без људске интервенциjе. Две недеље касниjе, 
амерички спеjсшатл jе донео модул Jунити, 
коjи jе, као и остале модуле коjи чине амерички 
део станице, по лансирању инсталирала посада, 
уз помоћ чувене канадске роботске руке и током 
више стотина сати свемирских шетњи. Након 
тога, део по део, мсс jе почео да расте. 

Данас, Међународна свемирска станица 
служи као стално насељена микрогравитациона 
лабораториjа у коjоj се у сваком тренутку налази 
наjвише шесторо људи. Велика jе попут фудбал
ског игралишта, са структурном гредом, или 
кичмом мсса дужине око 100 метара. Соларни 
панели, коjи су њен главни извор енергиjе, зау
зимаjу површину од преко 4000 квадратних ме
тара. Просториjе под притиском се протежу на 
више од 900 кубних метара, где спадаjу и прос
ториjе за живот, спаваонице, кухиња, тоалет, ла
бораториjе, вежбаоница и чувена купола, место 
на коме настаjу магичне фотографиjе астронаута 
са погледом на Земљу од милион долара.

Прва посада коjа се настанила на мссу 
стигла jе у новембру 2000. на крилима Соjуза. Од 

тада, станица jе била дом за преко 200 астрона
ута и космонаута из 15 различитих земаља света. 

(НЕ)ГЛАМУРОЗНИ ЖИВОТ АСТРОНАУТА

Трчање. Ходање, пре свега. Уживање у топлом 
тушу после напорног дана, ћаскање са приjа
тељима на кафи, близина породице, топлина 
Сунца, мирис кише. Када живите у свемиру, ово 
су само неке од ствари коjе ће морати да чекаjу. 

Да jе бити астронаут лако, вероватно бисмо 
сви ми, коjима jе ово био одговор на наjчешће 
постављано питање у детињству, то и постали. 
Пре свега, академски успех jе оно што свакако 
може да помогне на путу ка овом циљу. Неко
лико завршених факултета ће то учинити jош 
више. Магистратура, докторат, пилотско иску
ство, у комбинациjи са не баш превише годи
на живота, али свакако упакованих у адекватан 
ментални склоп и перфектно здраво тело... и 
сада већ причамо о правоj шанси. 

Тек онда почињу обуке и тренинзи, коjи ће 
и међу оваквим суперхероjима направити до
датну селекциjу. Уколико после свега буде
те одабрани за свемирску мисиjу, рад се ту не 

текст:  
Невена Грубач

ФОТО: NASA
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завршава, већ заправо тек почиње. Ово jе jедан 
од главних разлога зашто наса толико воли да у 
своjим кандидатима препозна жељу за сталним 
учењем и усавршавањем.

Након свег одрицања и скакања кроз све за
паљене обруче, за наjсрећниjе од свих, стиже 
награда – свемирска мисиjа. Уколико jе астро
наут амерички или руски држављанин, ова ми
сиjа ће наjвероватниjе бити боравак на мссу. 
Последњих година, наса jе почела да продужа
ва траjање мисиjа на годину дана, како би што 
више научила о утицаjу микрогравитациjе на 
људско тело. 

Годину дана без породице и свих оних искус
тава коjа чине живот приjатним већини од нас, 
ни из далека ниjе превисока цена за годину дана 
у свемиру. 

ИЗАЗОВИ МИКРОГРАВИТАЦИЈЕ

Прва ствар по коjоj се просечан дан на Међуна
родноj свемирскоj станици разликуjе од про
сечног дана већине људи 400 километара ниже, 
jесте чињеница да jе испланиран чак и година
ма унапред. У свемиру постоjи врло мало прос
тора за импровизациjу, услови су ригидни и 
кључ успешних мисиjа jе ригорозно праћење 
распореда. 

Дан за астронауте почиње у шест часова 
по Универзалном времену. Након буђења, по
чиње њихова борба да се у микрогравитациjи 
успешно изборе и са наjтривиjалниjим радња
ма. Ако сте се пробудили на Земљи и скинули 
своjу пиџаму, она ће вас на ивици кревета саче
кати исте вечери, без нарочитог протестовања. 
На мссу, међутим, уколико jе истог момента 
не уграбите и осигурате тракама или ставите у 
фиоку, ваша пиџама ће своjеглаво наставити да 
лебди по соби.

Након устаjања, што заправо ниjе идеалан тер
мин за буђење у свемиру где промена положаjа 
тела из хоризонталног у вертикалан практично 
не постоји и не значи ништа, астронаути имаjу 
неко време за jутарњу хигиjену. У окружењу без 
текуће воде, ово jе jедан од наjвећих изазова. 

Почетак радног времена значи jутарњу кон
ференциjу са контролом мисиjе на Земљи, коjа 
се одржава сваког jутра и током коjе астронау
ти пролазе кроз дневни распоред коjи их чека. 
Затим следи посао – што су најчешће експе
рименти или одржавање саме станице. Пауза 
за ручак од сат времена се поштуjе и у свеми
ру, након чега се посао наставља. Краj радног 
дана обележен jе вечерњом конференциjом са 
Земљом, што оставља jош читава два сата за 
активности пре спавања. У овом периоду, ас
тронаути могу да вечераjу, вежбаjу, одмараjу, 

комуницираjу са породицом и генерално испу
не себи време онако како желе. Петак вече jе ре
зервисан за групне филмске проjекциjе.

Сваки члан посаде има своjу собу, мада jе 
израз соба можда сувише оптимистичан. У пи
тању су станице за спавање величине просечног 
ормара, довољно велике да се у њих сместе при
ватни рачунар, лампа за читање, фиока за гар
беробу и личне ствари, и наjважниjе – кревет. У 
микрогравитациjи, кревет представља врећу за 
спавање са прорезима за руке, окренуту верти
кално. Без гравитациjе коjа ће вам вући тело на
доле, ниjе потребан ни jастук, ни удобан душек, 
већ само врећа чиjа jе главна улога у томе да 
тело држи релативно фиксираним, како астро
наути не би ударали jедан у другог, или у скупу 
и осетљиву опрему, док плутаjу станицом у сну.

ПИКНИК ИСПОД ЗВЕЗДА

Уживање у храни jе jедно од наjвећих људских 
задовољстава. Имаjући у виду колико jе морал 
астронаута важан током дугих мисиjа и изола
циjе, посебна пажња се обраћа на дизаjнирање 
оброка за становнике мсса. 

Током шездесетих година 20. века, када jе 
живот у свемиру jош био у повоjу, храна jе била 
пакована у комадима величине залогаjа, или у 
алуминиjумским тубама. Свемирски мени се од 
тада много променио, тако да становници мсса 
данас на располагању имаjу преко 150 различи
тих намирница, а константно се ради на новим 
прехрамбеним решењима. 

Вода стиже на станицу у затвореном пако
вању са сламчицом, како течност случаjно не би 
исцурила и оштетила нешто од опреме. Течност 
се у свемиру не понаша као што смо навикли, 
већ би, уколико би дошло до цурења, мехури 
воде плутали по простору све док не би ударили 
о нешто што им се нађе на путу.

Наjвећи броj главних оброка је у вакуумским, 
пластичним контеjнерима и мора да прође не
какву термичку обраду да би се користио. Уко
лико одаберу да jеду рехидрирану храну, она се 
прво мора потопити у хладну или топлу воду, 
док се остала jела мораjу подгреjати у микрота
ласноj. Воће и поврће се шаље у оригиналном, 
свежем облику. Исто важи за хлеб и коштуњаво 
воће, коjи се могу jести без претходне припреме. 
Наравно да далеко путовање ниjе опциjа без не
колико конзерви са храном. Исто важи и за пут 
у свемир, али конзерве су тешке и самим тим 
скупе за транспорт, тако да нису често на мениjу.

Како jе боравак у херметички затвореном и 
вештачки вентилираном простору углавном 
лишен икаквих мириса, тако временом нести
мулисано чуло мириса слаби. Астронаути због 

овога слабиjе осећаjу и укус хране, па jе долазак 
било каквог брода са Земље велики догађаj, jер 
бродови доносе свеже воће и поврће. За поjача
вање укуса користе се и jаки зачини и сосеви. 

Супе и пића стижу на станицу у прашкастом 
стању и раствараjу се водом, а затим се из затво
рених паковања пиjу на сламку. Чврста храна 
се jеде виљушком и ножем, као на Земљи, с том 
малом разликом што нам на Земљи нису неоп
ходни магнети на послужавнику, jер виљушке и 
ножеви немаjу ту незгодну навику да отплутаjу 
уколико их не осигурате.

ХИГИJЕНА

Мада су неки раниjи модели свемирских стани
ца, попут америчког Скаjлаба и руског Саљута 
имали тушеве, туширање водом у микрогра
витациjи у пракси се показало као велики про
блем. На Међународноj свемирскоj станици 
нема тушева, већ астронаути користе или влаж
не марамице или пешкире наквашене водом 
и сапуном из паковања налик на пасту за зубе. 
Прање косе, нарочито за жене, може бити ноћна 
мора чак и у окружењу где текућа вода постоjи 
и где, веома згодно, пада надоле. Без овог ефек
та, jедино што преостаjе jе коришћење шампона 
коjи се не испира.

Чак ни прање зуба ниjе jедноставно. После 
неколико опциjа испробаних у пракси, астро
наути данас наjчешће користе пасте за зубе коjе 
су безбедне за гутање, jер се на таj начин штеди 
вода за испирање уста.

На мссу постоjе два тоалета, оба руског ди
заjна, и да би их користили, астронаути прво 
мораjу да се привежу за столицу. Чврсти отпад 
се уз помоћ вакуум система, сличног као у авио
нима, складишти у алуминиjумска паковања, 
коjа се затим транспортуjу на летелицу Прогрес 
ради одлагања. И мушкарци и жене астронау
ти користе црево са посебним адаптерима коjе 
скупља урин. Црево је прикачено за тоалет, ода
кле садржај одлази у станицу за прераду теч
ног отпада, где се коначно рециклира у чисту, 
пиjаћу воду.

ЦЕНА СВЕМИРА

Живот у скученом простору, у окружењу коjе 
има све карактеристике потребне да угаси људ
ски живот на најкреативније могуће начине, у 
изолациjи, са само неколико других људи током 
веома дугог периода, 400 километара далеко од 
планете на коjоj живи свако друго људско биће 
икада рођено, стресан jе и може имати озбиљне 
последице по психофизичко здравље астрона
ута. Зато jе режим вежби од пресудног значаjа 

за наставак нормалног живота када се jедном 
врате на Земљу.

Боравак у микрогравитациjи се, пре свега, 
одражава на кости и мишиће, чиjа маса рапид
но опада када тело не трпи оптерећење. Да би 
се оваj проблем пренебрегао, астронаути веома 
озбиљно схватаjу своjе обавезе у вези са веж
бањем. мсс поседуjе неколико справа за веж
бање коjе помажу посади да одрже кичму и 
мишиће у коликотолико активном стању. Било 
да jе у питању симулирана вожња бицикла,  
трчање или вежбе оптерећења, сваки члан по
саде проводи наjмање два сата дневно у маленоj 
теретани мсса. Вежбање, ипак, не помаже код 
проблема са костима.

Мишићна атрофиjа и губитак коштане масе 
нису jедини здравствени проблеми коjи по
гађају астронауте. Изложеност радиjациjи би 
наjтеже пала учесницима интерпланетарних 
мисиjа, jер на таj начин не би били заштићени 
магнетним пољем планете, што jе и даље слу
чаj за становнике мсса чак и у нискоj орби
ти. Ипак, соларне олуjе су велика потенциjална 
опасност за посаду, иако она у нормалним усло
вима добиjа свега пет пута више радиjациjе него 
путници у авионима.

Стрес jе jедна од бољки коjа се у свемиру 
показала моћном као и на Земљи. Слабљење 
кардиоваскуларног система, смањење броjа цр
вених крвних зрнаца, пад имуног система, гу
битак масе, проблем редистрибуциjе течности 
у организму, само су неки од проблема коjи су 
саставни део гламурозног живота астронаута.

Ипак, уз све ризике коjи се не криjу од њих, 
уз све изазове, одрицања коjе већина нас ниjе 
у стању да разуме, уз ризик да нећете моћи да 
дођете на сахрану родитеља, да ћете рођење де
тета славити 400 километара изнад породи
лишта, уз реалну могућност да на првом месту 
и не стигнете живи у оваj свемирски хостел, 
постоjи нешто што jе ове људе натерало да кажу 
да без секунде размишљања. Можда то нешто 
има везе са 16 освита дневно, са погледом на 
плаву планету из перспективе сна за све нас 
коjи остаjемо доле, са древном жељом да се оти
снемо ка звездама, ка космосу, ка неким бољим 
алтернативама, where no man has gone before.  

Ауторка је заменик уредника Елемената и  
научна новинарка из Београда. Популаризаторка 
науке и планинар, ЦПН редакцији се прикључила 
2012. године



58  59EЛEMEНTИ #3

ИНДИJА, коjа jе током септембра 2015. успешно 
поставила сателит у орбиту око Марса, а затим 
и лансирала своjу прву космичку опсерваториjу, 
асоциjациjа jе, пре свега, на лидера у софтвер
скоj индустриjи. Мање се зна да у свемиру има 
jедну од наjвећих светских мрежа сателита, 
да jе лансирала мисиjу (без људске посаде) на 
Месец... Национална агенциjа за астронаутику 
зове се Индиjска организациjа за истраживање 
свемира (Indian Space Research Organisation – isro) 
и представља jедну од наjвећих на свету.

Свемирски телескоп Астросат, лансиран jе са 
jош шест страних сателита из свемирског цен
тра Satish Dhawan у септембру 2015. Астросат ће 
око Земље кружити на удаљености од 650 кило
метара, и током петогодишње мисиjе ће проуча
вати црне рупе и анализирати како се рађаjу и 
умиру звезде и галаксиjе. 

Свемирска летелица Мангалијан jе неколи
ко дана пре тога ушла у орбиту око Марса. Ово 
jе велики подухват за jедну земљу у развоjу, као 
што jе Индиjа. Са друге стране, занимљиво jе 
да jе то била jедна од наjjефтиниjих међуплане
тарних мисиjа коjа jе коштала око 80 милиона 
долара. Познато jе да неки филмови о истражи
вању Црвене планете снимљени у Холивуду ко
штаjу више од тога.

Након успеха мисиjе Марс орбитер (mom), 
што jе други назив за Мангалијан, премиjер 
Индиjе Нарендра Моди jе рекао: „Људска раса 
никад не би напредовала да се нисмо усудили 
корачати у непознато, а свемир jе наjвећа непо
знаница коjа постоjи.“

Успех momа уврстио jе Индиjу на листу зе
маља коjе су дошле до Марса, поред Русиjе, сад 
и Европске свемирске агениције. Ипак, Индиjа  
jе прва држава коjа jе до ове планете стигла из 
првог покушаjа. Чак 29 од 55 мисиjа на Марс 
нису успеле.

Инструменти на Мангалијану прикупљаће 
податке о метеорологиjи на Марсу и покушаће 
да нађу решење мистериjе нестанка воде са по
вршине ове планете. Други задатак jе трагање за 

Индија у свемиру

Можда вас то изненађује, али у трци у 
свемиру одавно не учествују само САД, 
Русија и Европа. Једна од сила које са 
правом траже своје место на небу је и 
Индија

текст: 
Никола Божић

метаном на површини, коjи би могао открити 
постоjање живота.

Индиjски кораци у космосу имали су скро
ман почетак. Средином 1962, Тируванантапу
рам, град на jугу земље, одабран jе за локациjу 
прве лансирне рампе, Thumba Equatorial Rocket 
Launching Station (terls) (касниjе преименоване 
у Vikram Sarabhai Space Center). Само годину дана 
после оснивања лансирана jе прва ракета Nike
Apache америчке производње. Већ 1969, основана 
jе државна космичка агенциjа исро.

Први индиjски вештачки сателит Арyабхата 
лансира Совjетски Савез 1975. године, а 1980. jе 
лансиран први сателит домаћом ракетом слв3. 

Због нуклеарних истраживања седамдесетих 
година индиjске научне организациjе потпале 
су под међународне санкциjе. Оне су успориле 
многе, па и исро проjекте, нарочито оне коjи су 
се ослањали на западне технологиjе. 

Ово jе натерало научнике у исроу да осми
шљаваjу своjе технологиjе, и да се носе са разво
jем на сопствени начин. То их jе принудило да 
се усредсреде на расположиве ресурсе и уклопе 
у скромне буџете. 

Обjашњаваjући како jе исро успео да смањи 
издатке за Мангалијан, научници из ове држав
не индиjске агенциjе кажу да су развили вешти
не и инфраструктуру за своjу лунарну мисиjу 
и да су, затим, све то искористили и за мисиjу 
на Марс. Наjважниjе jе да jе читава технологиjа 
потпуно домаћа. 

Индиjа се налази на кратком списку држа
ва коjе реализуjу комплексне deepspace мисиjе. 
Прва таква под називом Chandrauaan1, 2008, од
вела jе свемирски брод у Месечеву орбиту. Са 
ове мисиjе стигла jе вест да су на Месецу откри
вени трагови воде. 

Индиjа jе веома поносна на ирс, наjвећу ци
вилну сателитску мрежу на свету, са 12 сателита 
домаће производње. исро пружа комерциjалну 
услугу лансирања сателита, и до данас су у ор
биту поставили 67 сателита, од коjих су 40 ино
страни из 19 земаља.

Данас никог не изненађуjу изjаве политича
ра и научника из Индиjе да ова земља планира 
слетање своjих сонди и на Месец и Марс, као и 
слање људи у орбиту и на друге планете...

ЗВЕЗДАНА МАПА

Ф
О

Т
О

: 
In

d
ia

 S
p

ac
e 

R
es

ea
rc

h
 O

rg
an

iz
at

io
n

Аутор је научни новинар из Ваљева. Уређивао је 
секцију „Наука“ на вебпорталу ТВ Б92. Уредник је 
часописа Popular Science и ради у Истраживачкој 
станици Петница
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ХОРИЗОНТ 2020  је Оквирни програм Европске 
уније за истраживање и иновације и наследник 
је Седмог оквирног програма из кога су раније 
финансирани наука и технолошки развој. Про
грам Хоризонт 2020 има политичку подршку 
европских лидера и чланова Европског парла
мента, а представља највећи програм Европске  
уније намењен науци. Програм се реализује од 
2014. до 2020. године и обухвата фонд од 78 ми
лијарди евра. Средства из овог фонда су распо
ређена кроз различите програме. Програм 
подржава истраживање и иновативне пројекте, 
као и програме стратешког и примењеног  
истраживања. Хоризонт 2020 је, пре свега, ок
ренут тржишту и пружа финансијску подршку 
пројектима који имају за циљ примену науч
них иновација у захтевима тржишта. За разли
ку од претходног Седмог оквирног програма, 
Хоризонт 2020 је интензивније фокусиран на 
иновације, а малим и средњим предузећима је 
посвећено више пажње. За средства из фонда 
програма Хоризонт 2020 могу конкурисати на
учни институти, факултети, јавне установе, 
мала и средња предузећа и организације цивил
ног друштва. Идеја програма Хоризонт 2020 је 

да се кроз финансирање пројеката из области 
науке, али и других сфера, постигне конкурент
ност европског тржишта на светском нивоу. 
Приближавање европске науке светској треба 
да доведе и до јачања конкуренције на тржишту 
и у индустрији, чији напредак директно зави
си од научних истраживања. Три основне теме, 
односно три стуба програма су: Изврсност у 
науци, Лидерство у индустрији и Друштвени 
изазови.

Водич кроз  
Хоризонт 2020 Први стуб програма Хоризонт 2020, Изврсност у науци, има за циљ да пружи 

подршку новим талентима и осигура непрекидни прилив светских истражи

вача у Европу тако што ће им омогућити приступ врхунским истраживачким 

инфраструктурама. Тo ће допринети да Европа постане атрактивно место 

за истраживачки рад и постићи ће конкуретност на светском тржишту. Овај 

стуб чине четири целине. Грантови Европског истраживачког савета (ERC) 

финансирају истраживаче у пет фаза, а нове и будуће технологије (FET) фи

нансирају заједничка истраживања високоризичних пројеката који могу да 

остваре технолошки утицај. „Инфраструктуре“ имају за циљ да истражива

чима обезбеде приступ истраживачким инфраструктурама. Програм „Марија 

Склодовска Кири“ нуди младим истраживачима могућност за развој карије

ре у академским и неакадемским секторима.

Лидерство у индустрији је други стуб програма Хоризонт 2020, а његов циљ 

је развијање европске конкурентности у индустрији кроз развијање техно

логије и нових решења. Овај програм треба да подстакне иновације како у 

новим тако и у постојећим секторима (нанотехнологије, биотехнологије, све

мирске технологије). Финансијски инструменти у оквиру другог стуба треба 

да побољшају доступност финансирања за иновативна предузећа. Циљ је 

убрзавање комерцијализације и ширења иновација, као и смањење време

на неопходног да идеја дође до тржишта, те да се повећа број средњих и 

малих предузећа. Кроз овај програм Европа треба да убрза настанак ино

вација тако што ће се нова знања претварати у нове производе и услуге. У 

окви ру овог стуба предлози пројеката могу да се поднесу у било које време, 

а оцењују се три пута годишње. 

Активности унутар Друштвених изазова су усмерене на повећање ефикас

ности истраживања и иновација у решавању највећих проблема са којима 

се суочава европско друштво, али и остатак света. Природа ових изазова је 

таква да је веома тешко пронаћи решење, а за њихово проналажење су по

требна велика технолошка отркића. Изазови су подељени у седам група: 

здравље, храна, енергија, транспорт, клима, друштво и безбедност. Преко 

трећег стуба Хоризонт треба да подржи развој нових, интердисциплинар

них и иновативних решења за ове проблеме. Активности у оквиру овог 

стуба треба да повећају ефикасност истраживања у одговору на кључне 

друштвене изазове, а то се постиже повезивањем различитих дисциплина 

и њихових знања и ресурса. Као важне компоненте у решавање изазова су 

укључене и друштвене и хуманистичке науке. 

Изврсност у науци

Лидерство у индустрији

Друштвени изазови
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Истражите више  
о ауторки текста на стр. 51

ЕУ оквирни програм  
за финансирање науке
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Шта је Хоризонт 2020? 
Хоризонт 2020 је највећи ев
ропски оквирни програм за 
финансирање науке који је 
досад постојао. Његов укупан 
буџет је незамисливих 78 ми
лијарди евра.

Каква је структура програма Хоризонт 2020? 
Програм се одликује новом структуром коју чине три стуба, али 
са сличним правилима за цео програм. У односу на ФП7, Хори
зонт 2020 има једноставнија правила учешћа, нарочито у односу 
на моделе финансирања. Наиме, сви типови учесника примају 
сличан проценат новчаних средстава у складу са активностима. 
У оквиру програма се користе трогодишњи стратешки програ
ми за одређивање приоритета и полугодишњи радни програм. 
Хоризонт 2020 ставља већи нагласак на индустрију, иновације и 
истраживања у вези са применом на тржишту.

Зашто је Х2020 једноставнији 
од претходних оквирних 
програма? 
Хоризонт 2020 има намеру 
да упрости приступ новча
ним средствима у односу на 
претходне европске програ
ме намењене истраживању и 
иновацијама. Упрошћавање 
подразумева иста правила 
за сва три стуба програма. 
Примењују се исте стопе при 
финансирању трошкова за 
све типове учесника. Циљ је 
скраћење временског пери
ода од објављивања јавног 
позива до почетка пројеката и 
смањење броја ревизија одо
брених пројеката. Позиви су 
јасно дефинисани, а сва адми
нистрација је дигитализована 
и постављена на интернет.

Да ли у Хоризонту 2020 могу да учествују научници из Србије? 
Хоризонт 2020 није намењен само учесницима из земаља чланица Европске 
уније. Од 1. јула 2014. година Србија је пуноправан члан овог програма што 
омогућава научницима, установама и организацијама из Србије да конкури
шу за средства из овог фонда.

Како српски научници успевају да поврате  
уложена средства? 
Приступањем Хоризонту 2020 Република Србија је 
била у обавези да плати годишњу чланарину. Међу
тим, учешћем у овом програму уложена средства 
се враћају кроз пројекте којима је одобрено финан
сирање, а српски научници су већ успели да освоје 
различите грантове.

Колики је буџет Хоризонта 2020? 
Укупан буџет програма Хори зонт 2020 из
носи 78 милијарди евра. Већи део овог 
буџета је распоређен на три основна  
стуба: Изузетност у науци (24,4 милијарде 
евра), Лидерство у индустрији (16,8 мили 
јарди евра) и Друштвени изазови (30,9 ми
лијарди евра).

Шта су европске техно
лошке платформе? 
Европске технолошке плат
форме су покренуте од стра
не индустрије са циљем 
да уједине заинтересова
не стране у специфичном 
сектору. Њихови чланови су 
из области индустрије, ис
траживачких и технолошких 
организација и академског 
света. Технолошке платфор
ме припремају стратегију 
истраживачког плана рада. 
Ова стратегија дефинише 
приоритете истраживања 
и прави нацрте планова за 
имплементацију. 

Како се припремају програми  
у оквиру Хоризонта 2020? 
За припремање радних про
грама је одговорна Генерална 
управа за истраживања и ино
вације (DG RTD). Ови програми 
су резултат великог броја кон
султација са различитим заин
тересованим странама. Такође 
се током припрема одвијају 
консултације Комисије са са
ветничким групама и комите
тима програма.

Како се припремити за програм Хоризонт 2020? 
Како би се припремили за јавни позив за пријављивање пред
лога у Хоризонту 2020, пре свега је важно имати приступ раним 
радним програмима. На тај начин се упознаје са наговештајима 
о садржају позива, захтевима, времену трајања позива и роко
вима. У оквиру припреме треба радити на оснивању релевант
них мрежа. Осим тога, пожељно је размишљати о сарадњи са 
приватним предузетницима или крајњим корисницима. У при
премној фази је потребно размотрити иновациони потенцијал 
пројекта, као и укључивање различитих дисциплина. Важно је 
размотрити друштвени или индустријски утицај пројекта и кон
тактирати релевантне саветнике.

Која питања у модерној Европи Х2020  
покушава да реши? 
•	Одржив развој и климатске промене
•	Приближавање открића примени на тржишту
•	Укључивање друштвених наука
•	Охрабривање учешћа малих и средњих предузећа
•	Међународна сарадња
•	Укључивање питања родне равноправности
•	Ширење изузетности и учешћа

2.1.

Колико често се објављују 
позиви за пријављивање? 
Радни програми, укључујући 
и позиве за предлог пројеката 
у оквиру Хоризонта 2020 обја
вљују се на пола године, али 
са годишњим роком за позив 
за пријављивање предлога. 
Датуми објаве јавног позива 
и рокова могу се разликова
ти од једног до другог дела 
програма.

Како и где послати предлог пројекта? 
Процедуре слања предлога су сличне онима из ФП7. Све се 
подноси електронским путем, преко Портала учесника, који је 
заједнички за све програме. На Порталу учесника се могу про
наћи сви јавни позиви за пријављивање предлога за пројекат, 
сва документација, претраживач кључних речи и подношење 
предлога, где су такође излистани формулари за аплицирање. 
Морате бити регистровани да бисте поднели предлог.

Да ли учесници рефундирају новчана средства? 
Док год пројекат достиже циљеве који су уговорени Уговором 
о донацијама са Комисијом (на пример извештаји, техничке спе
цификације, прототип, период тестирања) неће бити захтева за 
рефундирање заснованог на процени активности остварених у 
оквиру пројекта. Међутим, ако су новчана средства заснована на 
достигнућима или су у питању стимулативне награде, новчана 
средства се дају под условом да се доставе резултати.

Како мала и средња предузећа могу да учествују у Хоризонту 2020? 
Учешће малих и средњих предузећа (МСП) подржано је у свим стубовима Хоризонта 2020. Циљ је 
да 20 одсто буџета из стуба Друштвених изазова и Лидерства у индустрији буде директно потро
шено на мала и средња предузећа, док ће седам одсто доћи из новог наменског инструмента МСП. 

Шта је инструмент за подршку малим и средњим предузећима? 
Овај инструмент подржава МСП у три фазе. У првој фази се врши процена концепта и 
изводљивости, а Европска унија подржава МСП са 50.000 евра бруто износа за пред
стављање првог плана. У другој фази ЕУ доприноси са 0,52,5 милиона евра како би се 
омогућили иновативни концепти и производ на тржишту. Трећа фаза представља ко
мерцијализацију и у њој нема директних финансирања, већ се подржава и омогућава 
приступ приватним финансијама и финансијским инструментима ЕУ.

Која су етичка правила? 
Правила ће бити иста као у Седмом оквирном про
граму. Учесници ће се повиновати националним 
одредбама и регулативама и етичким правилима 
државе у којој ће се одвијати активности. Такође, 
учесници ће тражити одобрење, ако је потребно, од 
релевантних националних или локалних етичких ко
митета пре започињања акције. Истраживање стем 
ћелија може бити извођено само уз сагласност са на
ционалним законодавством.

Шта је специфични програм? 
Специфични програм је део законодавног пакета 
којим је Хоризонт 2020 успостављен. Он дефинише 
спровођење програма, а чине га активности и пи
тања која би требало да буду решена до 2020. годи
не. Специфичним програмом је дат опис програма 
из сва три стуба и њихових активности и циљева. Он 
такође покрива и инструменте за спровођење Оквир
ног програма.

Шта су стратешки програми? 
Стратешки програми допуњују Специфични програм тако што 
дају приоритет нарочито битним питањима и активностима. Они 
имају за циљ да осигурају проток и континуитет између полу
годишњих програма рада. У оквиру Хоризонта 2020 очекује се 
припремање три стратешка програма (20142016, 20162018 и 
20182020). 

Какав је процес евалуације? 
Процес евалуације ће бити исти као у ФП7: по примању пред
лога, одељење задужено за имплементацију ће проверити по
добност предлога у складу са дефинисаним критеријумима. Сви 
подобни предлози ће затим бити оцењивани независн, од стране 
минимум три стручњака у складу са претходно одређеним крите
ријумима евалуације.

Како Хоризонт 2020 може да се  
комбинује са другим фондовима ЕУ? 
Сваки инструмент финансирања има ин
дивидуална правила. Према члану 31 
Правилника Хоризонта 2020, правила 
учешћа дозвољавају кумулативно финан
сирање, уз услов да финансијска помоћ 
не покрива исте трошкове.
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Др Софија Стефановић,  
биоархеолошкиња са Одељења за археологију 
Филозофског факултета у Београду и први 
добитник ERC гранта у Србији

Др Весна Бенгин Црнојевић,  
електроинжењерка са Факултета техничких 
наука у Новом Саду и шеф пројекта ANTARES, 
који се финансира из Teaming програма

Др Зорана Курбалија Новичић, 
биолошкиња са Института за  
биолошка истраживања „Синиша 
Станковић“, добитница гранта  
„Марија Склодовска Кири“ 

Добре праксе
Како освојити највеће 
грантове у Х2020?

Х2020 и Србија

Надам се да ћемо покренути талас истраживача који ће схвати
ти да је могућe добити ERC грант и да ћемо једноставно бити тај 
први мали камен у будућој све већој подршци Европског истра
живачког савета научницима у Србији. Мислим да истраживачи 
у Србији треба да искористе ту предност што је јако мало људи 
из Србије досад аплицирало. Пре свега, мора да постоји одлука 
да сте као истраживач зрели и спремни да тај пројекат добијете. 
Ваша одлука и самопоуздање ће се осетити у тексту пројекта. 
Уколико сте истраживач који може да изнесе иновацију и уколи
ко сте одлучни да то урадите, у свим вашим наступима и тексту 
ће избијати порука да ви то можете. Идите за својом идејом без 
обзира на то шта мислите да Европска унија очекује. Немојте да 
се прилагођавате неком тренду или нечему за шта мислите да 
звучи озбиљније од онога што свим срцем желите. Када је идеја 
јасна и зрела, мислим да је три до четири месеца довољно за пи
сање предлога пројекта ако имате идеју, свој метод и тим.

УПОРЕДО са чланицама Европске уније, Република Србија 
је, мада само земља кандидат, чланица Oквирног европског 
програма за финансирање науке Хоризонт 2020. Ова згодна 
околност даје могућност свим истраживачима у Србији да 
се на потпуно исти начин равноправно надмећу за средства 
(до сада највећег програма за науку Европске комисије). Хо
ризонт 2020 чини невероватни фонд од чак 78 милијарди 
евра који је на располагању научним тимовима, научноис
траживачким установама и универзитетима, али и малим 
и средњим предузећима у Србији једнако као и у Немачкој. 
Наиме, Република Србија је 1. јула 2014. потписала присту
пање Хоризонту 2020. То се догодило седам месеци након 
што је 11. децембра 2013. отворен први међу позивима за  
подношење пројеката у Х2020.

Приступ Хоризонту подразумева и обавезе за Репу
блику Србију – годишњу чланарину која чини око петна
ест одсто националног буџета за науку, који иначе износи 
око 80 милиона евра. Она је далеко, хиљадама пута мања 
него за развијеније земље Европе, а истовремено омо
гућује српским научницима да користе фонд који је десет 
пута већи него приходна страна целокупног Буџета Репу
блике Србије. Међутим, као што присуство Србије у овак
вом програму може изазвати чуђење, значајно улагање 
Србије у чланство може створити забринутост да српска 
наука нема капацитета да предложи довољно успешне 
пројекте и да се средства „инвестирана“ у програм не могу 
повратити. 

Но, из перспективе досадашњег чланства Србије у евро
пским оквирним програмима за науку, таква забрину
тост не делује оправдано. Србија је већ десет година, још од 
Оквирног програма 6, део европског истраживачког про
стора, а наши истраживачи су успели да повуку милионе 
евра за разноврсне пројекте. Посебно је успешан и испла
тив био претходни ФП7, који је вишеструко повратио сред
ства која је Република уложила у чланарину. У оквиру  
Х2020, током првих годину дана, српски научници су 
успе ли да освоје разноврсне грантове, међу којима су и 
они највећи – erc, „Марија Кири“ и Tеаming.

Но, како би се освојило што више пројеката, а што 
више истраживача укључило и било оспособљено да пише 
пројекте за Х2020, Министарство просвете, науке и техно
лошког развоја покренуло је неколико мањевише успе
шних програма за промоцију Хоризонта 2020. Једна оваква 
иницијатива је и програм Хоризонт четвртком, коју орга
низује Центар за промоцију науке.

Пре неких осам година било нас је само троје, Владимир Црнојевић, Борис Антић и ја. Били смо 
млади доктори наука, све троје електроинжењери, и размишљали смо шта даље са знањима која 
смо добили. Сматрали смо да наука није сама по себи циљ. Наука треба да служи људима и треба 
да прави помаке у животу. Размишљали смо где ми та своја велика знања из области којом се ба
вимо можемо да применимо. Дошли смо на идеју да наша истраживања, која су и даље у обла сти 
информационих и комуникационих технологија фокусирамо на потребе пољопривреде и срод
них области, као што су заштита животне средине и шумарство. Овај пут се показао као изузет
но перспективан и наш тим сада чини 68 истраживача. Уз помоћ Европске комисије направили 
смо лабораторије које су јединствене у региону, а посвећене су нано и микро електроници са 
циљем да се праве сензори који су потребни пољопривреди. На основу ових лабораторија смо 
усепли да отворимо радна места и да понудимо студентима да остану у Србији и баве се научним 
истраживањима.

Да бисте добили „Марија Склодовска Кири“ грант, 
потребна вам је врхунска идеја, али и да радите на 
њој. Идеја не може сама да падне на памет, она је као 
хлеб. Морате да имате састојке, и квасац и шећер и 
брашно, али морате да дате и неку температуру јер 
не може само да се деси. И онда пустите идеју да 
расте. Јако је важно да се умрежавате. Тражите нај
бољег професора да ту идеју спроведете. Једино 
што може да вам се деси јесте да успете или да вам 
кажу да идеја није добра, а затим почнете да тра
жите другу. Увек предлажем студентима и младим 
научницима да не чекају само „Марију Кири“. Пара
лелно тражите неке мање грантове, усавршавајте се 
и радите на себи. Ја сам пет година покушавала да 
добијем „Марија Склодовска Кири“ грант. Била су 
ми потребна три стуба: да имам изврсност, да имам  
фантастичну идеју и да покушам да кажем колико та 
идеја има велики утицај и колико Европска унија до
бија мојим радом.
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НАКОН ШТО  се Република Србија 
укључила у Хоризонт 2020, Центар за 
промоцију науке је у сарадњи са Ми
нистарством просвете, науке и технолош
ког развоја покренуо програм Хоризонт 
четвртком. Програм је сваког четвртка 
од 10. јула 2014. године у просторија
ма Научног клуба био отворен за науч
ну заједницу, мала и средња предузећа, 
цивилно друштво и све грађане који су 
желели да се информишу о највећем про
граму Европске уније за истраживање и 
иновације. Програм је настао са циљем 
да досадашњи добитници финансијске 
подршке поделе своја искуства и да се 
лакше савладају правила и методе пи
сања предлога пројеката. На овај начин 
јавност је добила прилику да сазна више 
детаља о Хоризонту 2020, а заинтересо
вани за овај програм су могли да се ин
формишу како се пријавити. О Хоризонту 
2020 су говорили учесници, евалуатори 
и националне контакт особе. Хоризонт 
четвртком је привремено обустављен 
због реконструкције Научног клуба, који 
ће бити отворен у Улици краља Петра, где 
ће поново бити покренут овај програм.

Хоризонт  
четвртком

Корисни линкови 

Званични портал Оквирног програма 
Европске уније за Републику Србију
horizont2020.rs

Званични сајт Хоризонта 2020 Европске 
уније 
ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en

Европски институт за технологију и 
иновације
eit.europa.eu

Портал учесника
ec.europa.eu/research/participants/ 
portal/desktop/en



ЗАШТО  волимо научну фантастику? 
Зашто радиjе читамо о андроидима 
и становницима далеких светова, о 
бродовима са међузвезданим пого
ном и људским колониjама на обли
жњим системима, о галактичким 
сукобима и паралелним универзуми
ма; уместо о реалним, свакодневним 
стварима? Када се вратимо са своjих 
послова и када од себе самих укра
демо неки луксузни сат слободног 
времена, зашто постаjемо путници у 
временскоj машини, коjи се стрмогла
во врате у детињство и усиjаних очиjу, 
грозничаво, проживљавамо изнова 
старе звездане ратове и стрепимо над 
судбином наjдражих робота? Да ли 
читамо научну фантастику зато што 
смо деца, или зато што не можемо да 
дочекамо да човечанство одрасте?

Данас, научна фантастика култу
ролошки није више оно што је била: 
маргинализовани, петпарачки жанр 
који заокупља пажњу скоро искључи
во дванаестогодишњих дечака, који 
на киосцима троше џепарац на је
фтине збирке прича о свемирским 
биткама и инвазијама робота из бу
дућности. Данас су ти дечаци по
стали астрофизичари, инжењери и 
научници. 

Данас, Саманта Кристофорети на 
друштвеним мрежама дели своју фо
тографију начињену на Међународ
ној свемирској станици у оригиналној 
униформи Звездане флоте са плане
том Земљом у позадини, Бил Нај ра
справља због чега ће Звездане стазе за 

Невена Грубач

њега увек бити испред Ратова звезда, 
Нил де Грас Тајсон објашњава на који 
начин би светлосне сабље могле да 
функционишу у стварности, а тим 
наса астронаута позира на фотогра
фији у костимима џедаја.

Данас, научна фантастика – жанр 
коjи пева о будућности, о утопиjскоj 
или дистопиjскоj визиjи сутрашњице, 
као и вариjетету последица модерне 
технологиjе на човечанство – ишао jе 
кроз историjу раме уз раме уз науку; 
некада jе пратећи у корак и не одсту
паjући од њене логике, као што су то 
чинили Асимов, Кларк или Бакстер, 
а понекад елегантно плешући око ње, 
обилазећи jе грациозно и ненаметљи
во, али имаjући jе и даље у видокругу, 
попут Бредбериjа, Урсуле Легвин или 
Филипа К. Дика.

Данас више није срамота рећи 
свету да је суштинска инспирација 
за оно што радите дошла из дечјих 
 фантазија о свемирским бродовима 
и међузвезданим путовањима. Нау
чна фантастика је изнедрила генера
ције научника, усадила радозналост и 
љубав према свемиру у армију младих 
људи који данас мењају свет набоље, 
наоружани маштом и знањем као 
својим најважнијим оружјем.

Данас

З

Е

М

Љ

А
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Колико вреде 
људи?

Живот нема цену, али је очигледно да се 
понашамо као да живот неких људи вреди 
више него живот других. Како се такав 
парадокс заправо објашњава у економији?

текст: 
Марија Николић

ХОМО ЕКОНОМИКУС

ОТВАРАМ ГЕПЕК  малог градског аута и качим 
на задње стакло троугласти знак упозорења да 
се у мом возилу налази беба, те да други возачи 
буду додатно обазривији но што би иначе били 
или само да бар мање трубе, ако је такво што 
уопште могуће. И питам се: зашто је живот тог 
малог створења тренутно важнији него његов 
живот за двадесет пет или педесет година? 
Зашто нема у продаји упозоравајућег знака да се 
у возилу налази пензионерка или тридесетого
дишњак? Међутим, није тешко разумети зашто 
је млад живот ипак мало вреднији од старијег, 
крајње редукционистички гледано, скоро као 
што је вреднији нов у односу на старији ауто
мобил. Требало би дуже да траје и боље да ради. 
Овакав приступ вредновању живота, према 
здрављу, дужини и способности за рад, спада 
под статистичку вредност живота.  

Много је различитих концепата вредно
вања одређеног људског живота и то више 
него очигледно показују недавни мрачни до
гађаји у Паризу и Бејруту, након којих се јавно 
мњење многих земаља готово поделило управо 
на овом питању: на који се начин вреднује људ
ски живот? Чинило се да је у одређеном делу 
света више вредан живот Француза него живот 

Либанца. Иако је у питању класично искази
вање културне блискости, та проста логика није 
била свима једнако једноставна те дебата о ра
зличитом вредновању људских живота остаје 
врло ужарена све док је тема актуелна.

Дакле, шта је то што одређује колико је људ
ски живот вредан?

Суштинско етичко питање о томе колико је 
вредан људски живот је много више од филозоф
ског, реторичког или техничког питања неке 
владе, појединца или компаније. Питање вред
нoсти људског живота је врло важано у готово 
свим дисциплинама од економије, здравствене 
заштите, политичке економије, осигурања, бе
збедности на раду, процене утицаја на околину 
па све до саме глобализације.

У модерним постиндустријским државама, 
правни систем подразумева да живот нема цену 
и да је ропство било какве врсте потпуно илегал
но, другим речима, да људе не можете да купите 
новцем. Међутим, у пракси, економски прора
чун вредности живота и те како постоји.

Основно питање данас није колико је потре
бно новца да се потроши да би се спасао један 
људски живот, него колико је друштву вредно да 
се он спасе. Својевремено је дувански лоби  

ИЛУСТРАЦИЈА: Стефан Унковић
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у сад као аргумент пред регулаторним тели
ма користио чињеницу да су пушачи економ
ски исплативији за државу и друштво јер им 
је краћи животни век, те не стижу да користе 
своју зарађену пензију. 

РАЧУНИЦА

Готово свакодневно, правни регулатори у ве
ликом броју земаља постављају ово филозофско 
питање, па како би буџетски званичници могли 
лакше да га разумеју, они обично излазе са 
неким бројем као одговором. Тај број према Кан
целарији за управљање буџетом у Сједињеним 
Америчким Државама варира између седам и 
девет милиона долара.

Зашто тај број није нпр. број 42? Вероватно 
зато што економисти процењују вредност људ
ског живота базираног на изборима које прави
мо у ризичним ситуацијама: вожња аутомобила, 
рад на ризичним пословима, упражњавање екс
тремних спортова, конзумирање термички нео
брађеног меса или просто пушење цигарета.  

Оно што прво упада у очи јесте очигледна 
разлика у очитавању вредности живота у раз
вијеним у односу на земље у развоју, и то се 
види у проценама међународних институција 
као што су Светска банка или Међународни мо
нетарни фонд. Чини се да су животи скупљи у 
нпр. Великој Британији него у Јордану. Бројке 
су следеће: уколико желите да спасите живот у 
развијеним земљама, потребно вам је неколи
ко милиона долара, док је за спас живота из раз
вијајућих земаља потребно издвојити неколико 
хиљада долара (притом „спасити живот“ бук
вално значи пролонгирати смрт на неко време). 
Начин на који се у овим организацијама праве 
механизми стандардизовања глобалне вреднос
ти живота може имати далекосежне последице 
за радно становништво друштава у развоју. 

Још је Адам Смит неколико векова раније по
кушао да утврди показатеље економског вред
новања живота према томе чиме се човек бави: 
„лакоћа или тешкоћа, чистоћа односно загађе
ност, етичност или неетичност запослења“.  
Рикардо Хаусман, професор на Харварду, ди
ректор Центра за међународни развој и бивши 
министар за развој Венецуеле, указује на ове ра
злике из економског угла и приближно даје од
говор на тешко питање: зашто су појединачни 
животи у неким друштвима вреднији од других? 
Дакле, у односу на то шта човек зна да ради, али 
и са којом лакоћом се његово запослење увезује 
са другима, толика му је и вредност: „модерни 
човек је бескористан као појединац. Суштина је 
у тимском раду. Један човек не може да направи 
боингов авион, али стотине људи могу.“ 

Професор Хаусман је своју тврдњу сликови
то објаснио упоредивши Ескима са Аљаске и 
службеника из Њујорка. Традиционално, сваки 
Еским је практично у стању да упеца рибу под 
ледом, да направи игло и да увеже чопор паса 
да се превезе. Готово сваки Еским има довољно 
практичног знања да преживи у пределу у коме 
станује. Са друге стране, имамо младића који 
седи за компјутером у канцеларији и са слуша
лицама на ушима учествује у развијању нових 
технологија стакла. Ништа од оног што користи 
не уме сам да направи: компјутер за којим седи, 
слушалице које користи, наочаре помоћу којих 
боље види, али његов допринос је врло важан 
у комбинацији са осталим знањима његовог 
тима за глобалну индустрију стакла. Уколико 
би се дотични господин нашао на Аљасци, врло 
брзо би се смрзао или умро од глади, будући да 
су му знања која поседује врло специјализова
на. Међутим, у комбинацији са другим зани
мањима његово друштво постаје стотинама пута 
напредније од ескимског које, иако су поједин
ци способнији, увек даје исти резултат: Ески
ми умеју да направе игло, упецају рибу и увежу 
псе. То друштво није напредније зато што је 
друштво генија, већ људи који са својим разно
ликим вештинама могу да направе много ком
плексних ствари. Слично као и у игри Скребл, 
што више различитих слова имате, више речи 
можете да саставите. Наиме, суштина није у 
томе да имате велике фабрике са много радни
ка који раде исти посао, већ раднике који раде 
различите послове и имају различита специја
лизована знања. Не морају сви да знају све, као 
што је то случај са Ескимима на Аљасци, јер 
онда и друштво стагнира у изради различитих 
комплекснијих производа који на крају краје
ва унапређују квалитет и дужину живота свих 
људи одређеног друштва. 

Стиче се утисак да је економска компле
ксност развијених земаља успела скоро да обе
звреди ингениозност свеобухватних вештина 
људи у малим самоодрживим заједницама. 
Међутим, поента економског израчунавања 
вредности живота је да покаже колико један 
живот може бити продуктиван, односно коли
ко удружени животи могу да постигну за развој 
целокупног друштва. Монетарно вредновање 
живота такође игра велику улогу код осигура
вајућих компанија. То су уједно организације 
које имају најсофистицираније математичке 
формуле неопходне за крајње неемотивно изра
чунавање вредности појединачног живота. 

Друштвено и политичко вредновање човека 
носи са собом сасвим другачију методологију. 
Примерице, доскора је ирански нуклеарни нау
чник вредео више од белгијског астрофизичара. 

Даље, човек који познаје медицину у ратом         
погођеном пределу много се више цени него 
човек који је добар у бејзболу. Компјутерски 
програмер који уме да пресретне информације 
великих система неупоредиво је вреднији него 
програмер који се бави израдом вебсајтова за 
мале организације. 

ХЕМИЈСКА ВРЕДНОСТ

Живот нема цену, али ако се људско тело те
оретски посматра као роба, његови делови све 
укупно, према податку из познатог часописа 
„Вајерд“, могу да досегну 45 милиона долара. 
Различити органи носе различите вредности. Да 
ли бисте икада помислили да рожњача ока, тако 
ситна, на тржишту органа кошта око 22.000 
америчких долара, док читав скелет изађе свега 
око седам и по хиљада долара? Наравно, цена 
сваког органа варира с обзиром на стање у ком 
се налази и за коју је намену погодан – да ли за 
трансплантацију, научно истраживање или је 
намењен црном тржишту. Веровали или не, чак 
и пушачка плућа имају цену и то доста високу 
ако се продају као изложбени експонат, и тада 
коштају 3600 долара. 

Хемијска вредност људског живота се може 
мерити и строго према количини хемијских 
елемената од којих се састоји, те би се раз
бијањем истог на најситније делове у виду еле
мената добило читавих 160 долара. 

Нешто више новца се може добити ако се мо
нетарно прерачунају одређене људске функције, 
као што је шетња или рад људског срца. Ходају
ћи 3,5 километара сваки дан, након једне године 
човек пређе око 1000 километара за шта би му 
било потребно oкo 300 долара ако би ту раздаљи
ну прешао аутомобилом.

Међутим, ниједан од наведених бројева не би 
требало да вас омете у идеји да завештате своје 
органе поптуно бесплатно.  

***

Различити приступи вредновању живота сва
како носе специфичне проблеме и предрасуде 
и јако су контроверзни за одабир специфичних 
вредности одређене индивидуе. То су све пуке 
генерализације. А питања остају: да ли је живот 
трајно болесне старије особе једнако вредан као 
и живот потпуно здравог детета? Да ли би тре
бало да консултујемо медицинског стручњака 
да нам помогне да проценимо вредност живота 
у односу на његов квалитет или на вероватноћу 
смрти? Колико је новца потребно да издвојимо 
како бисмо заштитили животе будућих генера
ција у наредних 500 година?

Међутим, једино тачно израчунавање вред
ности живота о ком се мало говори и које све 
више одлази у домен филозофије и мистицизма, 
јесте крајње емотивна методологија на основу 
које се вредност људског живота мери универ
залном мером – а то је колико је безусловне љу
бави он у стању да произведе. Од свих живих 
бића, човек је засигурно једино створење, без 
обзира на место где живи и вештине које има, 
које може да дели безусловну љубав од које је и 
настао. То је најскупља вештина која је свима 
рођењем дата.
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За већину људи срећа jе 
слична њиховом апетиту 
после обилног оброка. Иако 
су им стомаци добрано 
попуњени, мисле да би ипак 
могло да се нађе места и 
за дезерт. Управо кроз оваj 
иритираjући jаз између нашег 
садашњег задовољства и 
будућег надзадовољства, 
надиру продавци носталгиjе, 
разноразних духовних 
система, дрога и свих врста 
потрошачких добара

Како бити  
срећан?

текст: 
Иван Умељић

КУЛТУРА НАУКЕ

ИЛУСТРАЦИЈА: Давор Громиловић

JОШ ОД ВРЕМЕНА СОКРАТА,  коjи jе (у Плато
новоj Држави) поставио чувено питање о томе 
„каквим животом би требало да живимо“, срећа 
не само да представља jедну од главних тема у 
западноj култури, него jе препозната и као „сре
дишње питање људске егзистенциjе“. Према 
Томасу Џеферсону, „сви људи су створени jед
наки и Творац их jе обдарио извесним неотуђи
вим правима, међу коjима су живот, слобода и 
потрага за срећом“. За научнике, поjам среће jе 
донекле сличан фатаморгани – светлуца на хо
ризонту као привлачан предмет истраживања, 
али им често измакне када му приђу наjближе. 

Психолози су се дуго клонили овог поjма 
као куге, али се последњих децениjа ситуациjа 
умногоме променила. Данас, уколико уђете у 
локалну књижару, са полица ће вас затрпати го
мила књига о срећи. Сваке године обjави се не
колико хиљада нових приручника за самопомоћ 
(selfhelp books) коjи пружаjу рецепте за дости
зање среће. Читање оваквих приручника пред
ставља своjеврсну библиотерапиjу. Међутим, и 
даље се води велика дебата о томе да ли помажу 
или одмажу читаоцима. Многи тврде да jе ква
литет савета коjи се нуде у приручницима за са
мопомоћ мање важан него квалитет читаоца, 
тако да уколико библиотерапиjа и да резултате, 
требало би честитати „пациjенту“, а не „терапе
уту“. У овом непрегледном мноштву холандски 
психолог Ад Бергсма препознао jе неколико жа
нрова издвоjивши наjпознатиjе наслове: Лични 
развоj: Узмите шта желите и желите оно шта 
имате, Емоционална интелигенциjа, Не сутра, 
већ данас, Ток, Могу да мислим и осећам шта поже
лим... Личне везе: Мушкарци су са Марса, жене 
су са Венере, Колико jе он срећан – о личном жртво
вању, Како да преживим сопствену породицу, Љу
бавне таjне са Марса и Венере, Емотивна уцена... 
Борба са стресом: Мала књига о одмору, Велика 
књига о одмору, Лекциjе о изгарању, Правите новац 
без бриге... Идентитет: Живот за коjи сте рођени, 
У међувремену – пронађите себе и љубав какву же
лите, Нисам тужан, луд сам...

Срећа не доминира искључиво такозваном 
позитивном психологиjом, већ jе свеприсутна и 
у популарноj култури. Холивудски филмови све
доче да индустриjа забаве више не продаjе само 
снове већ и културне обрасце среће. Новинари 
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конкурентског индивидуализма, а коjа, у своjоj 
краjњоj инстанци, доводи до своjеврсног „рата 
свих против свих“.

Jедно такво решење, заправо изобиље ре
шења, криjе се иза поjма New Age, коjи су у упо
требу увели припадници „духовног“ покрета 
насталог средином прошлог века у развиjеним 
западним друштвима. Оваj поjам указивао jе на 
астролошки поjам „Ера водолиjе“, за коjу се пре
тпостављало да jе карактеришу хармониjа, са
радња и духовна мудрост, насупрот претходноj 
„Ери риба“, за коjу се везуjу насиље, себичност и 
материjализам. 

Данас се поjам New Age користи како би се 
описала савремена „филозофиjа живота“ коjа у 
себи садржи и неке особине религиjе. Наjвећим 
делом усмерена jе на квалитет живота поједин
ца, те су, стога, њени главни производи управо 
савети за самоунапређење и достизање среће. 
Иако jе у почетку била повезивана са бурним 
друштвеним променама, временом се преусме
рила на индивидуу, одакле се прелила у разне 
терапеутске праксе. 

NEW AGE „ФИЛОЗОФИJА“

Шта конкретно гуруи New Ageа саветуjу? О как
вим jе светоназорима реч? Нимало ниjе лако 
дати прецизан одговор на ово питање. Поли
тички филозоф Мартин Берг jе покушао да кла
сификуjе десет општих савета, и ево до чега jе 
дошао: 1) Негуjте духовност, 2) Будите аутенти
чни, 3) Спознаjте себе, 4) Повежите се са светом, 
5) Медитираjте, 6) Мислите позитивно, 7) Преу
змите контролу, 8) Живите здраво, 9) Живите 
jедноставно, 10) Пратите унутрашња осећања.

New Age ниjе филозофиjа, ако под овим поj
мом подразумевамо (коликотолико) рационал
ни систем мишљења. Реч jе пре о скупу мање 
или више повезаних веровања и пракси коjе пре 
подсећаjу на неку врсту „псеудорелигиjе“. Сле
дбеници New Ageа на бога не гледаjу попут тра
диционалних монотеистичких религиjа. Оно 
што их генерално повезуjе са њима jесте верова
ње да постоjи „нешто изван“ и да постоjе „свете 
истине“ о универзуму коjе се не могу спознати 
рационално. Оно што New Age разликуjе jесте од
суство храмова, свештеника и хиjерархиjске  
организациjе, али не и било каквог институ
ционализовања. „Филозофиjа живота“ преноси 
се путем вебсаjтова, магазина, књига и курсева. 
Оваj покрет организован jе као тржишна ниша. 
Немогуће jе издвоjити неколико начела или во
дећих принципа, али се ипак може описати на 
основу заjедничких карактеристика.

New Age jе еклектичан. Комбинуjе елемен
те различитих религиjа, филозофиjа, пракси и 

такође потпаљуjу „пожар среће“: срећа и благос
тање су уобичаjене теме у електронским, али и 
у традиционалним штампаним медиjима. Чу
вени магазин „Тајм“ 2005. године посветио jе 
срећи читав броj, где се може прочитати шта 
jедан нобеловац саветуjе о срећи и новцу, које су 
препоруке пензионерима, као и извештаj о тада 
наjновиjем истраживању чиjи резултати гово
ре да бисмо били срећнији ако бисмо ми више 
били „ми“... Наравно, ни велике корпорациjе 
нису пропустиле да се огласе. Рецимо, Кокако
ла jе 2009. покренула глобалну кампању под на
зивом Отворена срећа, а у едиториjалу Икеиног 
каталога из 2010. године, насловљеном Срећа, 
обећава се „срећниjи живот у дому“ (опремље
ном, наравно, Икеиним намештаjем).

ГВОЗДЕНИ КАВЕЗ МЕРИТОКРАТИJЕ

Због чега читаве редове полица у књижарама 
испуњаваjу ментални, телесни и духовни води
чи чиjи jе почетни аксиом „да смо неиспуњени 
и све више под стресом, све празниjи и несрећ
ниjи“. Стиче се утисак да се експоненциjално 
шири наjезда свих могућих видова терапиjе, 
диjететских суплемената, препарата за проме
ну расположења, приручника за самопомоћ, 
третмана за опуштање и култова. Реч jе свакако 
о изузетно занимљивоj поjави, колика год да jе 
релативна вредност сваког понуђеног решења. 

Одговор се добрим делом криjе у томе што су, 
више него икада раниjе, наши животи постали 
регулисани свакоjаким легалним и квазилегал
ним меритократским процедурама, правилима 
и системима. Новинар Деjвид Боjл пише о „ти
раниjи броjки“. Често се може чути да jе много 
тога жртвовано зарад ефикасности. Да jе пригу
шена слобода изражавања сопства. Да смо лише
ни права на емоциjе. Да квалитет живота пати 
од стреса коjи генерише култ(ура) остваривања 
циљева. Другим речима, као да смо затворени у 
„гвоздени кавез“ меjнстрим културе, са њеним 
наглашено позитивистичким, мерљивим и „ус
когрудим“ критериjумима коjи пресуђуjу шта 
значи бити „успешан“ човек. 

СРЕЋА У ЕРИ ВОДОЛИJЕ

Све почиње од личне перспективе, филозофи 
би рекли од сопства. Замењуjући „безлични“ 
поjам потрошње субjективниjим и „морал
но прихватљивиjим“ поjмом потребе, потро
шачко друштво успело jе да изроди прегршт 
„спасоносних решења“ (попут алтернативних 
терапиjа, алтернативних биљних препарата 
и, коначно, алтернативних духовних система), 
коjа ће нас „избавити“ од  декадентне културе 

КУЛТУРА НАУКЕ

традициjа. Теме коjима се бави обухватаjу снове, 
хиромантиjу, медитациjу, нло, телепатиjу, jогу, 
реинкарнациjу, хомеопатиjу, шаманизам, ауру... 

New Age jе „спиритуалан“.  Наука jе „само 
jедан од извора сазнања“. Спиритуалне димен
зиjе су, између осталих, космичка енергиjа, 
љубав, и мудрост. Дакле, наука ниjе инфериор
на, али се често „комбинуjе“ са традиционалним 
езотеричким учењима. Овде jе занимљиво спо
менути да jе ширење New Ageа ишло упоредо са 
секуларизациjом. Неки аутори New Age називаjу 
„секуларним суjеверjем“. 

New Age jе „прожет искуством“. Потиче из 
западних езотеричних традициjа (поjам esoteria 
дословно указуjе на „унутрашње искуство“) коjе 
проповедаjу да се знање стиче искључиво кроз 
лично искуство, а не захваљуjући спољашњим 
ауторитетима или списима. New Age се поне
кад и назива солипсистичком (постоjим Jа и 
моjе исуство) религиjом и због тога не чуди да jе 
наишао на плодно тло у западним индивидуа
листичким друштвима.

New Age jе холистичан. Различити елементи 
универзума на неки начин су повезани и творе 
целину. Тело и дух, рецимо, заправо су jедно, 
а не две супстанциjе, као што jе то Декарт твр
дио. Бог и природа такође. Разлика између све
тог и несветог jе производ наше имагинациjе, 
чиме идеjа холизма добиjа велики „практични 
потенциjал“. Лекар, тако, не мора да се води ре
дукционистичким приступом и да се фокусира 
на конкретне симптоме, већ може, попут хоме
опате, да узме у обзир пациjентово опште здрав
ствено стање, његову добробит, духовност, везе 
са другим људима...

New Age jе терапиjа. New Age гуруи шире 
своjе савете путем књига, курсева, дискусионих 
група на интернету, али и кроз специjализова
не центре и  продавнице. Њихове следбенике 
махом не привлачи „филозофиjа“, већ трагање за 
начинима за побољшање квалитета живота. Мо
тивациjа jе углавном терапеутска, и тиче се пре 
личног емоционалног и физичког стања, него 
морала и истине. 

ИМА ЛИ ИЗЛАЗА?

Упркос позиву на аутентичност, духовност и 
jедноставност као излаз из „гвозденог кавеза“ 
New Age jе заправо постао његов интегрални део 
и jедно од главних обележjа савременог тржиш
ног капитализма. Веровања и ставови коje шире 
његови гуруи сада су толико раширени у запад
ним друштвима и културама да заправо доми
нираjу свим областима живота. 

New Age jе заслужан за настанак jедне нове тр
жишне категориjе, wellness lifestile (здрав живот, 

уметност живљења, животни стил), с коjом се 
можемо сусрести свуда, а без коjе се данас тешко 
може опстати у послу. Ова велика тржишна ка
тегориjа у себи обjедињуjе мноштво подкате
гориjа, попут спа третмана, традиционалне и 
алтернативне медицине, бихевиоралне тера
пиjе, спиритуалности, фитнеса, исхране и лепо
те... Срећа jе лозинка New Ageа.

И као да нема излаза. Конзумеризам jедно
ставно прожима све поре живота. Тако jе и кул
тура добробити, култура вођења доброг живота, 
постала попут одласка у шопинг ради задово
љења жеља. Према Даниjелу Нетлу: „За већину 
људи срећа jе слична њиховом апетиту после 
обилног оброка. Иако су им стомаци добрано  
попуњени, мисле да би ипак могло да се нађе 
места и за дезерт.“ Другим речима, колико 
год да су добре околности у коjима се налази
мо, постоjи – и увек ће постоjати – jедан мали 
иритираjући jаз између нашег садашњег задо
вољства и jош већег будућег, замисливог, над
задовољства. Управо кроз оваj витални процеп 
надиру продавци носталгиjе, разноразних ду
ховних система, дрога и свих врста потроша
чких добара.

Међутим, уколико jе срећа само еволутивни 
механизам коjи нам помаже да се крећемо даље 
ка стварима коjе би могле да буду добре за наш 
живот, тада ствари и нису тако суморне. „Ниjе
дан организам“, тврди Нетл, „никада не би тре
бало да буде потпуно задовољан било чиме, осим 
краткорочно, jер иза ћошка увек може да се поjа
ви нешто боље, а савршено задовољени поjеди
нац никада се не би потрудио да се покрене и да 
то откриjе. С друге стране, срећа, заправо, ниjе 
jедино или краjње добро. Наравно, постоjи аси
метриjа негативно–позитивно. Ако сте изрази
то несрећени, треба да урадите нешто поводом 
тога, jер моћна негативна осећања наруша
ваjу здравље и смањуjу нашу способност да се 
усредсредимо на остале ствари... Понекад jе боље 
направити отклон према своjим осећањима и 
покушати да се усредсреди на друге ствари коjе 
сматрате вредним, изазовним или важним.“

Можда само треба одолети зову сирена пози
тивне психологиjе и New Ageа и jедноставно се 
повући из трке пацова.

Аутор је научни новинар из Београда. Филозоф и 
популаризатор науке, основао је специјализовани 
магазин „Пчеларски журнал“. Придружио се ЦПНу 
2015. године и руководи Групом за издаваштво



СЛИЧНЕ РЕЧЕНИЦЕ,  на 1001 занимљив и раз
личит начин, имали смо и имамо прилике да 
чујемо што у радио, што у ТВ програму, или ра
диокомуникацији. Шта то заправо значи, где се 
то налазе радио и ТВ емисије, да ли постоји нека 
посебна материја кроз коју оне путују? 

Не баш. Радиоталаси, баш као и видљива 
светлост, путују кроз све средине, па и вакуум. 
Ово су такозвани електромагнетни таласи. Елек
тромагнетним таласима није потребна средина 
за простирање, за разлику од механичких тала
са, попут звука, који морају да путују кроз ме
дијум сачињен од честица. 

Термин „етар“ или „светлоносни етар“ је тер
мин преостао још из 17. века, када је енглески 
научник Роберт Бојл претпоставио невидљиви 
медијум, састављен од ситних честица, преко 
ког се преносе интеракције попут магнетизма. 
Кристијан Хајгенс, који је још пре Исака Њутна 
покушао да објасни светлост, искористио је 
етар као средину кроз коју се светлост простире 
као талас, слично звуку и другим механичким 
таласима.

Да се мало боље разумемо: звук се као талас 
простире тако што се вибрације преносе са једне 
на другу честицу у ваздуху или некој другој сре
дини, од извора до пријемника. Ове вибрације 

АКО МАКАР ДОНЕКЛЕ  познаjете основе модерне 
физике, од ове теме вам се вероватно диже коса 
на глави: какав сад етар? Не само што jе физика 
давно одбацила етар као концепт, већ jе одбаци
вање етра било део можда наjвећег напретка у 
разумевању космоса у људскоj историjи. Стога, 
jедна мала напомена за почетак: оно што следи 
ниjе аргумент у корист постоjања етра. Када 
би постоjао такав аргумент, место би му било у 
рангу публикациjа Nature или Science, а не у науч
нопопуларноj рубрици као што jе „За и против“. 
Оно што следи jесте аргумент за, али аргумент за 
боље разумевање разлога зашто jе етар одбачен, 
зашто га прати стигма псеудонаучног концепта, 
и зашто некакав етар и ниjе баш толико далеко од 
постулата модерне физике као што то испрва де
луjе. Таjна jе донекле у терминологиjи и научноj 
комуникациjи, али почнимо од почетка.

Етар jе некада значио више од метафоре за 
емитовање радио и телевизиjских сигнала. 
Током 19. века потрага за етром била jе горући 
проблем физике. Постулати Jанга и Френела, уз 
изненађуjуће успешне експерименте коjи су 
их пратили, убедили су научну заjедницу да jе 
светлост талас, пре него честица, што jе било 
уверење из времена Њутна. Оваj научни напре
дак пратио jе jедан нови проблем: као што мор
ски таласи не могу постоjати без воде, тако и 
светлосни талас мора имати носиоца. Нешто 
мора да осцилира. И ту се на сцену враћа етар 
– последњи пут виђен као „пети елемент“, пре
тпостављена твар коjа испуњава космос у тзв. 
природноj филозофиjи старих Грка и њихових 
средњовековних наследника.

Оно што jе важно у разумевању места етра у 
деветнаестовековноj физици jесте да jе он био 

текст: 
Никола Здравковић

текст: 
Борис Клобучар

ЗА И ПРОТИВ

Све док се постојање етра није доводило у 
питање, физика није могла да напусти удобну 
позицију тумача света ослоњеног на људску 
интуицију. Са његовим преиспитивањем крајем 
19. и почетком 20. века, са немогућношћу да 
измеримо присуство етра, отворила се највећа 
дотадашња криза науке. Једноставна замисао да 
је питање етра излишно и да нам идеја о етру као 
медијуму тренутно уопште није потребна помоћ 
за математичко описивање света, омогућила је 
рађање супермоћних физичких теорија и живот 
какав познајемо данас. Да ли је, век касније,  
дошло време да изнова размислимо и о  
самом етру? 
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се преносе линијски, односно ако талас путује, 
на пример, улево, честице средине осцилују 
леводесно. Једна честица покреће следећу и 
тако даље. Код светлости, односно електромаг
нетних таласа, ствар је, испоставило се, мало 
компликованија.

Таласну теорију у потпуности је објаснио 
Џејмс Кларк Максвел, који је између 1861. и 1862. 
године објавио сет једначина, данас познатих 
као Максвелове једначине, које у потпуности 
описују светлост као такозвани електромагнет
ни талас. Код светлости, електрични и магнет
ни део су заправо спрегнути таласи који путују 
кроз простор и нормални су један на други (под 
углом од 90 степени). Светлост је, у суштини, 
простирање промена, или да другачије каже
мо, поремећаја електричног и магнетног поља. 
У време Максвела, научници су претпостављали 
да би, како би постојало електрично поље, мо
рају постојати наелектрисања која би ово поље 
преносила кроз цео простор. Утом је била очиг
ледна потреба за претпостављеном универзал
ном средином кроз читав простор.

Ова теорија етра била је општеприхваћена у 
19. веку. Наравно, сваку теорију треба и доказати 
користећи научни метод. Није довољно само да 
се коцкице поклапају, било је потребно осмисли
ти експеримент којим би се потврдило постојање 
етра. Научници тог времена разбијали су главу у 
потрази за начином да ураде управо ово.

Један од проблема постојања етра у погле
ду на Максвелове једначине јесте чињеница да 

им се природа мења када се извор, односно сис
тем, креће. Физичари ће вам рећи да ове једна
чине нису инваријантне у односу на Галилеове 
трансформације, ако постоји етар. Звучи ком
пликовано, и јесте. У суштини, Њутнова физика 
(једначине кретања, силе итд.) апсолутна је и не 
мења се у системима који се равномерно крећу. 
Ово значи да, уколико у возу у покрету баците 
лопту особи испред вас, она ће доћи до ње по
штујући све законе природе као и да воз мирује. 
Ово све, наравно, важи уколико воз не убрзава. 
Такви системи називају се инерцијални систе
ми. Гледано ван воза, брзина кретања лоптице 
је, у ствари, збир брзине лоптице и брзине воза. 
Ово значи да је брзина лоптице различита ако се 
гледа из воза или ван воза. Брзине нису исте! Из 
оваквог воза, само посматрањем неког суседног 
воза поред вас који не убрзава, не можете одре
дити који се од њих креће и коликом брзином.

Иста ствар се не може рећи за електромагнет
не таласе у етру. Како је етар општи и универ
залан систем, шеф над шефовима, онда свако 
кретање унутар етра утиче на то како видимо 
простирање светлости. Другим речима, светлост 

врло неjасно дефинисан постулат, и да jе ње
гова улога била да попуни рупе коjе су се поjа
вљивале у тада актуелним теориjама. Било jе 
мање или више очигледно да се светлост пона
ша као трансверзални талас, а етар jе био шта 
год то било потребно да би се светлост тако по
нашала. У складу са захтевима Френелових и 
касниjе Максвелових jедначина, етар jе имао 
претпостављена своjства као што jе пропустљи
вост и ригидност, и у том смислу се разлико
вао од Аристотеловог етра, делећи са њим мало 
шта, осим имена. Заиста, током 19. века нази
вао се луминоферозни, односно светлоносећи етар 
(luminoferous aether).

С обзиром на то да се таласна теориjа свет
лости показала jако успешном, физичари су оче
кивали да ће се постоjање етра кадтад доказати. 
Међутим, не само што се то ниjе десило, већ су у 
другоj половини 19. века Максвелове jедначине 
показале да jе светлост само jедна врста електро
магнетног зрачења: огроман корак за физику, 
али нов проблем за етар, чиjа су претпоставље
на своjства постаjала све комплексниjа. Све
присутан, али без масе, ригидан, али у форми 
течности или гаса, осцилираjући, али непоми
чан – своjства су се гомилала, а етар никако ниjе 
могао бити пронађен. Jедан експеримент, данас 
познат као Микелсон–Морли експеримент, по
кушао jе да откриjе етар у разликама у брзини 
светлости између таласа коjи су нормални jедан 
на други. Чувен је неуспех овог експеримента: 
светлост се у свим правцима кретала истом бр
зином, што jе значило да етра или просто нема 
или да га Земља у потпуности „вуче“ за собом; 
оба ова обjашењења била су у потпуном кон
фликту са постулатима тадашње физике.

До решења овог проблема дошао jе Аjнштаjн 
1905. године специjалном теориjом релатив
ности. У овој теорији не постоjи потреба за уни
верзалним, статичним референтним оквиром 
као што jе етар; исте године, Аjнштаjн jе обjавио 
чувени чланак о фотоелектричном ефекту, где 
jе описао светлост као сачињену од дискретних 

делова (данас познатих као фотони), што jе био 
први корак ка данашњем схватању светлости 
као честице и као таласа. Потребе за етром више 
ниjе било.

Дакле, jедна од наjуспешниjих теориjа у ис
ториjи науке успут jе одбацила jедан од наjпро
блематичниjих поjмова у историjи науке, што jе 
допринело томе да етар jако брзо нестане из на
учних речника, и пресели се у историjске. Ње
говом статусу ниjе помогла ни чињеница да jе 
Аjнштаjнов рад дефинитивно означио одсту
пање физике од здраворазумских становишта 
о простору, времену и елементарним силама. 
Зашто jе то важно? Све веће одступање физи
ке од здраворазумских становишта, и њена све 
већа неприступачност лаичким схватањима, 
допринело jе популарности наjразличитиjих 
псеудонаучних „теориjа“ међу лаицима коjима 
модерна физика делуjе невероватно, а етар, као 
последњи „противник“ релативитету, постаjе 
jедан од стубова разних псеудонаучних присту
па. Тиме се током двадесетог века цементира 
стигма етра као псеудонаучног поjма.

Ово донекле социолошко обjашњење jе по
требно да би се разумело стање у коjем се конц
епт етра данас налази. Теорија релативности и 
њене теориjенаследнице нису замениле етар 
потпуно „празним“ простором, већ – пољима. 
„Поље“ се у модерноj физици користи као поjам 
коjи подразумева постоjање одређене (физичке) 
особине у свакоj тачки просторвремена. Елек
тромагнетно поље jе поље деловања електро
магнетних интеракциjа, гравитационо поље jе 
поље деловања гравитациjе, и тако даље. Поља 
су своjеврсне особине простора: она имаjу од
ређене вредности, и те вредности су неопхо
дне за обjашњење деловања интеракциjа, како 
електромагнетних тако и (претпостављених) 
гравитационих.

Модерна физика jе показала да „етар“ као суп
станца у односу на коjу се дешава кретање чес
тица не постоjи – али да постоjе особине простора 
потребне за функционисање сила, односно кас
ниjе квантних честица. Физика jе, условно ре
чено, уместо „етар не постоjи“ могла рећи „етар 
ниjе непомична супстанца и универзални рефе
рентни оквир, већ...“ – односно, уз напуштање 
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врло неjасно дефинисан постулат, и да jе ње
гова улога била да попуни рупе коjе су се поjа
вљивале у тада актуелним теориjама. Било jе 
мање или више очигледно да се светлост пона
ша као трансверзални талас, а етар jе био шта 
год то било потребно да би се светлост тако по
нашала. У складу са захтевима Френелових и 
касниjе Максвелових jедначина, етар jе имао 
претпостављена своjства као што су пропустљи
вост и ригидност, и у том смислу се разлико
вао од Аристотеловог етра, делећи са њим мало 
шта, осим имена. Заиста, током 19. века нази
вао се луминоферозни, односно светлоносећи етар 
(luminoferous aether).

С обзиром на то да се таласна теориjа свет
лости показала jако успешном, физичари су оче
кивали да ће се постоjање етра кадтад доказати. 
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jедан од стубова разних псеудонаучних присту
па. Тиме се током двадесетог века цементира 
стигма етра као псеудонаучног поjма.

Ово донекле социолошко обjашњење jе по
требно да би се разумело стање у коjем се конц
епт етра данас налази. Теорија релативности и 
њене теориjенаследнице нису замениле етар 
потпуно „празним“ простором, већ – пољима. 
„Поље“ се у модерноj физици користи као поjам 
коjи подразумева постоjање одређене (физичке) 
особине у свакоj тачки просторвремена. Елек
тромагнетно поље jе поље деловања електро
магнетних интеракциjа, гравитационо поље jе 
поље деловања гравитациjе, и тако даље. Поља 
су своjеврсне особине простора: она имаjу од
ређене вредности, и те вредности су неопхо
дне за обjашњење деловања интеракциjа, како 
електромагнетних тако и (претпостављених) 
гравитационих.

Модерна физика jе показала да „етар“ као суп
станца у односу на коjу се дешава кретање чес
тица не постоjи – али да постоjе особине простора 
потребне за функционисање сила, односно кас
ниjе квантних честица. Физика jе, условно ре
чено, уместо „етар не постоjи“ могла рећи „етар 
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се преносе линијски, односно ако талас путује, 
на пример, улево, честице средине осцилују 
леводесно. Једна честица покреће следећу и 
тако даље. Код светлости, односно електромаг
нетних таласа, ствар је, испоставило се, мало 
компликованија.

Таласну теорију у потпуности је објаснио 
Џејмс Кларк Максвел, који је између 1861. и 1862. 
године објавио сет једначина, данас познатих 
као Максвелове једначине, које у потпуности 
описују светлост као такозвани електромагнет
ни талас. Код светлости, електрични и магнет
ни део су заправо спрегнути таласи који путују 
кроз простор и нормални су један на други (под 
углом од 90 степени). Светлост је, у суштини, 
простирање промена, или да другачије каже
мо, поремећаја електричног и магнетног поља. 
У време Максвела, научници су претпостављали 
да, како би постојало електрично поље, морају 
постојати наелектрисања која би ово поље пре
носила кроз цео простор. Утом је била очигледна 
потреба за претпостављеном универзалном сре
дином кроз читав простор.

Ова теорија етра била је општеприхваћена у 
19. веку. Наравно, сваку теорију треба и доказати 
користећи научни метод. Није довољно само да 
се коцкице поклапају, било је потребно осмисли
ти експеримент којим би се потврдило постојање 
етра. Научници тог времена разбијали су главу у 
потрази за начином да ураде управо ово.

Један од проблема постојања етра у погле
ду на Максвелове једначине јесте чињеница да 

им се природа мења када се извор, односно сис
тем, креће. Физичари ће вам рећи да ове једна
чине нису инваријантне у односу на Галилеове 
трансформације, ако постоји етар. Звучи ком
пликовано, и јесте. У суштини, Њутнова физика 
(једначине кретања, силе итд.) апсолутна је и не 
мења се у системима који се равномерно крећу. 
Ово значи да, уколико у возу у покрету баците 
лопту особи испред вас, она ће доћи до ње по
штујући све законе природе као и да воз мирује. 
Ово све, наравно, важи уколико воз не убрзава. 
Такви системи називају се инерцијални систе
ми. Гледано ван воза, брзина кретања лоптице 
је, у ствари, збир брзине лоптице и брзине воза. 
Ово значи да је брзина лоптице различита ако се 
гледа из воза или ван воза. Брзине нису исте! Из 
оваквог воза, само посматрањем неког суседног 
воза поред вас који не убрзава, не можете одре
дити који се од њих креће и коликом брзином.

Иста ствар се не може рећи за електромагнет
не таласе у етру. Како је етар општи и универ
залан систем, шеф над шефовима, онда свако 
кретање унутар етра утиче на то како видимо 
простирање светлости. Другим речима, светлост 
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се у истом овом возу који се креће кроз етар не 
би простирала једнако када он стоји и када се 
креће, посматрано из било које тачке у простору.  
Исто тако, посматрајући етар као систем рефе
ренце, могли бисмо да одредимо којом се брзи
ном крећемо (сетите се воза). Брзина светлости 
у возу била би збир брзине светлости и брзине 
кретања воза!

Поједностављења ради, ову разлику ћемо 
назвати „ветар етра“, јер је и можемо посматрати 
као некакав ветар који дува у супротну страну од 
кретања. Као последица овог „ветра“, брзина свет
лости би била зависна од брзине кретања посма
трача и могла би бити већа од брзине светлости.

Ову разлику би, како рачуница каже, морали 
да детектујемо. 

Алберт Мајклсон и Едвард Морли, два аме
ричка научника, осмислили су експеримент, 
управо на основу ових претпоставки, који је 
требало да покаже постојање етра. Они су 1887. 
године пропустили исти сноп светлости кроз 
полупропусно огледало. Један део светлости пао 
је дирекно на детектор, а други се одбијао под 
углом од 90 степени, па помоћу другог огледа
ла враћао на пут. Ова два дела светла су пада
ла на исту мету. Како се Земља креће кроз етар, 
други сноп светлости, одбијени део, требало би 
да даје померену слику у односу на први. Такоз
вани интерференциони максимуми би требало 
да су размакнути. То није био случај, што је ди
ректно показало непостојање овако претпоста
вљеног етра.

Специјална теорија релативности, коју је 
поставио Алберт Ајнштајн, у потпуној је са
гласности са Мајклсон–Морлијевим експе
риментом. Она поставља брзину светлости 
као константну и највећу брзину у универзу
му, чиме обара теорију етра као важећу. Како 
Ајнштајн каже, сви инерцијални системи о 
којима смо говорили, сви имагинарни возо
ви који се крећу константном брзином су рав
ноправни. Не постоји шеф над шефовима, који 

је главни и једини референтни систем из ког се 
посматра, а само је брзина светлости, посматра
но из било ког инерцијалног система, једнака. 
То и јесте разлог зашто не може бити етра као 
универзалног система. Као што рекосмо, пос
матрано из етра, брзина светлости коју меримо 
била би различита. Штавише, етар уопште није 
потребан за простирање светлости. 

Данас важећа теорија говори о светлости која 
има и таласне и особине честица. Ово је један од 
основа квантне физике. Aјнштајн је описао свет
лост као пакете енергије, фотоне, који могу да 
путују кроз било који медијум, а њихова брзина 
је брзина светлости. Макс Планк је направио везу 
између енергије светлости и таласне дужине. У 
квантној теорији, средином прошлог века, Луј де 
Брољ је објаснио да сва материја има и таласну 
природу поред честичне, што је показао матема
тички, а неколико година касније, ова претпо
ставка показала се тачном за електроне.

Како онда путује светлост? Ако посматра
мо светлост као електромагнетни талас, данас 
знамо да се он састоји од електричне и магнет
не компоненте поља. Поље је простор у ком се 
осећа деловање неке силе, попут електричне, 
магнетне или гравитационе. Електромагнетни 
талас је ништа друго него промена у електрич
ном и магнетном пољу. Нема никакве потребе за 
средином кроз коју се електромагнетни таласи 
крећу, исто колико нам није потребна ни посеб
на средина кроз коју делује гравитација. Као и 
гравитацију, и електромагнетне таласе „осећа
мо“ где год да се налазимо у свемиру.                

физичких особина, што jе била последица науч
них открића, ниjе се морало десити напуштање 
назива у корист термина поље, што jе била по
следица пре описаних социjалних околности. 
Подсетимо се, етар jе већ имао више значења у 
историjи науке – од Аристотеловог „петог еле
мента“ до Френеловог преносиоца светлости. За
иста, у првим годинама након поjаве теориjа 
релативитета, разни физичари, па и Аjнштаjн 
сам, користили су термин „етар“ за физичке осо
бине простора, али се та употреба брзо изгубила. 
Релативитет jе била промена такве снаге, а етар 
проблем превазиђен са таквом коначношћу да 
jе и као назив триjумфално исељен из научних 
речника. Да jе остао у употреби са другачиjим 
значењем, данас бисмо причали о етру као кључ
ном поjму модерне физике. 

На ово становиште се може одговорити на 
следећи начин: етар jе напуштен и као поjам, jер 
су његове кључне карактеристике у виду уни
верзалне референтности и материjалности одба
чене – напуштање поjма jе онда била природна 
последица тог одбацивања. Ово, међутим, ниjе 
сасвим тачно. Упоредимо га, на пример, са поj
мом флогистон из историjе хемиjе. Флогистон jе 
била претпостављена супстанца коjу садрже ма
териjали, и коjа се ослобађа приликом сагоре
вања. Краjем 18. века оваj поjам jе био напуштен 
у корист бољих теориjа, и данас са сигурношћу 
можемо да кажемо да се сагоревање не дешава 
ни због каквог „отпуштања“ некакве супстанце. 
Разлика између етра и флогистона може бити 
у томе што се у науци потпуно изгубио обjекат 

коjи jе термин флогистон требало да означава – 
код етра, таj обjекат (физичке особине просто
ра) ниjе у потпуности нестао, само jе претрпео 
темељне промене. Етар jе у том смислу слич
ниjи поjму атом него поjму флогистон: „атом“ 
jе током историjе означавао свашта, од Демо
критове недељиве супстанце, преко Далтонове 
теориjе и Боровог модела до данашње квантне 
честице, свако мало мењаjући своjе карактерис
тике, али никада име.

На краjу, особине различитих фундаментал
них физичких поља данас чине неке од наjваж
ниjих проблема модерне физике. Ово не значи 
да постоjе икакве шансе да се луминоферозни 
етар врати – он jе имао своjу шансу, и пружено 
му jе знатно више времена и труда него већини 
других теориjских постулата у историjи науке. 
Каква год открића да нас чекаjу када су у пи
тању квантна или гравитациона поља, она гото
во сигурно неће довести до повратка термина 
„етар“ у научне речнике. Битно jе, међутим, раз
умети зашто jе то тако – и разумети да jе у науци 
напуштање одређеног термина некад неминов
но, некад арбитрарно, а некад, као што jе то слу
чаj са етром, помало jедно, а помало друго.

ЗА И ПРОТИВ

– –
+

+
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се у истом овом возу који се креће кроз етар не 
би простирала једнако када он стоји и када се 
креће, посматрано из било које тачке у простору.  
Исто тако, посматрајући етар као систем рефе
ренце, могли бисмо да одредимо којом се брзи
ном крећемо (сетите се воза). Брзина светлости 
у возу била би збир брзине светлости и брзине 
кретања воза!

Поједностављења ради, ову разлику ћемо 
назвати „ветар етра“, јер је и можемо посматрати 
као некакав ветар који дува у супротну страну од 
кретања. Као последица овог „ветра“, брзина све
тлости би била зависна од брзине кретања посма
трача и могла би бити већа од брзине светлости.

Ову разлику би, како рачуница каже, морали 
да детектујемо. 

Алберт Мајклсон и Едвард Морли, два  
америчка научника, осмислили су експери
мент, управо на основу ових претпоставки, који 
је требало да покаже постојање етра. Они су 1887. 
године пропустили исти сноп светлости кроз 
полупропусно огледало. Један део светлости пао 
је дирекно на детектор, а други се одбијао под 
углом од 90 степени, па помоћу другог огледа
ла враћао на пут. Ова два дела светла су пада
ла на исту мету. Како се Земља креће кроз етар, 
други сноп светлости, одбијени део, требало би 
да даје померену слику у односу на први. Такоз
вани интерференциони максимуми би требало 
да су размакнути. То није био случај, што је ди
ректно показало непостојање овако претпоста
вљеног етра.

Специјална теорија релативности, коју је 
поставио Алберт Ајнштајн, у потпуној је са
гласности са Мајклсон–Морлијевим експе
риментом. Она поставља брзину светлости 
као константну и највећу брзину у универзу
му, чиме обара теорију етра као важећу. Како 
Ајнштајн каже, сви инерцијални системи о 
којима смо говорили, сви имагинарни возо
ви који се крећу константном брзином су рав
ноправни. Не постоји шеф над шефовима, који 

је главни и једини референтни систем из ког се 
посматра, а само је брзина светлости, посматра
но из било ког инерцијалног система, једнака. 
То и јесте разлог зашто не може бити етра као 
универзалног система. Као што рекосмо, пос
матрано из етра, брзина светлости коју меримо 
била би различита. Штавише, етар уопште није 
потребан за простирање светлости. 

Данас важећа теорија говори о светлости која 
има и таласне и особине честица. Ово је један од 
основа квантне физике. Aјнштајн је описао свет
лост као пакете енергије, фотоне, који могу да 
путују кроз било који медијум, а њихова брзина 
је брзина светлости. Макс Планк је направио везу 
између енергије светлости и таласне дужине. У 
квантној теорији, средином прошлог века, Луј де 
Брољ је објаснио да сва материја има и таласну 
природу поред честичне, што је показао матема
тички, а неколико година касније, ова претпо
ставка показала се тачном за електроне.

Како онда путује светлост? Ако посматра
мо светлост као електромагнетни талас, данас 
знамо да се он састоји од електричне и магнет
не компоненте поља. Поље је простор у ком се 
осећа деловање неке силе, попут електричне, 
магнетне или гравитационе. Електромагнетни 
талас је ништа друго него промена у електрич
ном и магнетном пољу. Нема никакве потребе за 
средином кроз коју се електромагнетни таласи 
крећу, исто колико нам није потребна ни посеб
на средина кроз коју делује гравитација. Као и 
гравитацију, и електромагнетне таласе „осећа
мо“ где год да се налазимо у свемиру.      
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КИНЕМАТОГРАФ

Сасвим је сигурно да би Одисеја у 
свемиру 2000, Сталкер, Интерстелар 
и Марсовац постојали и да није било 
Жоржа Мелијеса, родоначелника 
филмског жанра научне фантастике. 
Али, да ли би без њега ти филмови 
били тако величанствени?

текст: 
Радослав Ћебић

Ручно бојени  
кадар из филма  
Пут на Месец  
Жоржа Мелијеса, 
1902. година

„ДАЋУ ВАМ 10.000  франака за ту вашу направу“,  
усхићено је узвикнуо Жорж Мелијес, власник 
илузионистичког позоришта „Робер Удан“, након 
приватне пројекције филмова браће Лимијер за 
одабрану париску публику 27. децембра 1895. 

Угледне званице одмах су прихватиле изазов: 
представници првог музеја воштаних фигура 
на свету „Греван“ понудили су 20.000, а чувени 
кабаре „Фоли Бержер“ читавих 50.000 франака. 
Огист и Луј Лимијер, хемичари и индустријал
ци, без имало размишљања одбили су све пону
де. Старији од браће, Огист, сматао је да њихов 
кинематограф нема комерцијалну будућност и 
да се само неко време може проучавати у нау
чне сврхе. Како је само погрешио! Те ноћи, Ме
лијес и остала привредна и културна париска 
елита били су уверени да ће се следећег дана, 28. 
децембра, пројекцијом чувених филмова Изла
зак радника из фабрике и Улазак воза у станицу у 
Гранд кафеу, родити нова уметност. И да ће, и те 
како, бити комерцијална.

КИНЕМАТОГРАФ ИЛИ КИНЕМАТОСКОП

Међутим, Жорж Мелијес, мађионичар, проду
цент, редитељ, глумац и сценограф у преко 530 
својих филмова, човек коме великани сајнсфи
кшн жанра попут Стенлија Кјубрика, Џејмса Ка
мерона, Кристофера Нолана или Ридлија Скота, 
дугују толико много, није био обесхрабрен. На 
тржишту је већ било неколико уређаја који су 
могли да снимају и репродукују покретне слике. 
Феномен ретиналне перзистенције (види оквир) 
био је познат већ седамдесет година, мало пре 
изума прве фотографије. Годинама су се ев
ропски и амерички проналазачи утркивали ко 
ће први направити филмску камеру и пројек
тор. Најуспешнији је, наравно, био Америка
нац Томас Алва Едисон, чији је кинематоскоп у 
многим аспектима био бољи од кинематографа 
браће Лимијер. Као и Французи, сматрао је да ова 
новотарија нема комерцијални потенцијал, по
готово на јавним пројекцијама које су широкој 
публици великодушно понудила браћа Лимијер, 
па је направио апарат (кутију) који је прикази
вао филмове само за једну особу, а активирао се 
убацивањем новчића кроз прорез. Мелијес je на 
све начине покушавао да дође до једног оваквог 
уређаја. Обратио се британском електричару и 
пиониру филма Роберту Полу који је још годину 
дана раније 1894. на своје запрепашћење, уста
новио да Едисон није патентирао свој кинема
тоскоп на територији Велике Британије. Одмах 
је почео да прави реплике Едисоновог изума, а 
један примерак је продао Жоржу Мелијесу. Са 
искуством механичара, сав занесен и посвећен 
какав је увек био, Мелијес је од овог пројектора 

направио и камеру, а сам је научио да развија и 
копира филмове путем покушаја и грешака.

ОТКРИВАЊЕ ФИЛМСКОГ ЈЕЗИКА

Мелијес је одмах, попут браће Лимијер, почео да 
снима документарне призоре и да их приказује 
у свом позоришту. Али, он је отишао корак даље 
– као мађионичар и позоришни редитељ, убрзо 
је убацио и филмску пројекцију у своје предста
ве. Временом, почео је да прави игране филмове 
чија се нарација веома ослања на драматургију 
позоришта, јер је то најбоље знао. Иако истори
чари филма сматрају да његови филмови нису 
отишли много даље од снимљеног позоришта, 
одају му признање да је први који је увео нара
цију у филм. С друге стране, његови снолики 
призори, сценске и оптичке илузије у његовим 
најпознатијим и најуспешнијим филмовима 
попут Мефистовог кабинета (1897), Човека гумене 
главе (1901), Пута на Месец (1902), Двадесет хиља
да миља под морем (1907) и Освајање Северног пола 
(1912) и после више од 100 година на гледаоца 
остављају утисак путовања кроз свет маште. Ме
лијес је многе своје филмске трикове, као што 
су интервалско снимање, претапање, двостру
ка и вишеструка експозиција, стоптрик, (види 
оквир) који су данас толико уобичајени на 
филму и телевизији, открио сасвим случајно. 
Тако се, у јесен 1896, док је снимао уличну сцену 
у Паризу, његова камера закочила док је испред 
објектива пролазио омнибус. Када је поново 
покренуо камеру, уместо омнибуса наишла су 
погребна кола. Касније, у пројекцији, стекао се 
утисак да се одједном, изненада, омнибус прет
ворио у погребна кола.

ПУТ НА МЕСЕЦ

Крајем 1896. Мелијес је основао своју про
дукцијску кућу Стар филм компани, а већ на 
пролеће следеће године направио је мали про
изводни студио на темељима своје куће у пред
грађу Париза. Следећих петнаестак година 
Мелијесов живот се одвијао између студија, где 
је радио од 7 до 5, и његовог илузионистичког 
позоришта „Робер Удан“, где је проводио свако 
послеподне и вече. Из тог убитачног животног 
стила 1902. настaје његов најбољи и најзначај
нији филм Пут на Месец, први сајнсфикш у исто
рији. Први пут је неко спојио неспојиво – научну 
фантастику Жила Верна и Херберта Џорџа 
Велса, чије је романе овлаш адаптирао за филм. 
За ову раскошну продукцију Мелијес је лично 
дизајнирао фантазмагоричну сценографију и 
костиме који су сви били у нијансама сиве, јер 
су ране филмске траке поприлично непоуздано 
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ТЕСТИРАЈУЋИ  филтере за посма
трање Сунца, једног фебруарског 
јутра 1800. године, енглески астроном 
Вилијам Хершел приметио је да све
тлост која пролази кроз филтер црве
не боје носи са собом много топлоте. 
Одмах је осмислио експеримент да 
ово и провер: Сунчеву светлост је по
моћу призме разложио и на заклону 
добио спектар боја – од црвене, преко 
жуте и зелене до плаве и љубичасте. 
Ништа необично. Онда је принео тер
мометар испред заклона и пажљиво 
мерио температуру. Био је веома из
ненађен када је схватио да је црвена 
светлост топлија од љубичасте. 

Хершелово изненађење је било још 
веће када је термометар померио још 
даље од црвене, у неосветљени део за
клона. Ту је приметио да температура 
још више расте, иако нема никаквог 
светла. Једини логичан закључак био 
је да постоји светлост коју не можемо 
да видимо, а која са собом носи још 
више топлоте од црвене светлости. 
Ове чудне зраке светлости Хершел је 
назвао „топлотни зраци“.

Требало је да прође још скоро 
читав век, па да се искује назив 

за светлост „црвенију“ од црвене. 
Инфра црвена светлост је оно што 
данас не само да познајемо, већ и 
често користимо. Развојем науке, од 
Хершела до данас, схватили смо да 
постоје и инфрацрвени и ултраљуби
части зраци, као и мноштво других, 
„невидљивих“. Сви они део су елек
тромагнетног спектра, а видљива 
светлост (иако звучи као плеоназам) 
само је један малени део.

Највећи извор инфрацрвене све
тлости на Земљи је Сунце. Оно еми
тује преко 500 W по квадратном 
метру у инфрацрвеном делу спектра 
и управо је то она топла невидљива 
„светлост“ која нас греје. Класичне 
сијалице од 100 W, дају чак 98 W енер
гије у инфрацрвеном делу спектра, 
а само 2 W у видљивом делу. Зато су 
такве сијалице јако вруће.

Вештачки извори инфрацрвене 
светлости користе се и за загревање 
простора (нпр. код кварцних греја
лица), бежични пренос информација 
на мала растојања (даљински упра
вљачи), мерење температуре и ноћно 
осматрање. За ноћно осматрање ко
ристе се две врсте инфрацрвених 
камера – једне раде у тзв. дубоком ин
фрацрвеном, и снимају топлоту коју 
зраче тела (људи, зграде, каблови…). 

Овакве камере називају се инфра
црвене камере и користе се за ноћна 
извиђања у војсци, али и у цивилне 
намене, нпр. када желимо да видимо 
где нам се губи топлота из куће. Друга 
врста ноћног осматрања користи ин
фрацрвене рефлекторе и камере које 
могу да виде тзв. блиску инфрацрве
ну светлост. 

Све данашње камере омогућавају 
нам да видимо дубље но наше око у 
инфрацрвеном делу спектра. Уколико 
камером телефона погледате у даљин
ски управљач који мења канале ви
дећете да он заправо светли. Зато су 
многе безбедносне камере опремље
не рефлектором који ми видимо као 
јако слабо црвено светло, а које запра
во осветљава простор испред камере 
моћним инфрацрвеним светлом које 
камера може да сними.

Топлина 
невидљиве светлости

ЦПН ИЗЛОЖБА

Како смо открили да није сва светлост једнако 
„топла“? Уз нову изложбу „Спектри“ Центра за 
промоцију науке, која открива својства разних 
електромагнетних таласа, подсећамо се неких 
особина невидљиве светлости 

текст: 
Бранимир Ацковић

реаговале на боје. Запослио је 21 жену да руком, 
мукотрпно, осликавају сличицу по сличи
цу (једна секунда се састојала од 16 сличица, а 
филм је трајао нешто краће од 14 минута), тако 
да је у дистрибуцију ишла и колор верзија. Први 
пут публика је видела свемирски брод (топов
ско ђуле), прво међупланетарно путовање, прве 
ванземаљце („становнике“ Месеца). Био је ту и 
први покрет камере. У ствари, Мелијесу никада 
није пало на памет да током снимања неког свог 
филма помери камеру, али је зато у једном кадру 
приближавао макету Месеца према камери и 
створио илузију да се камера креће. Ипак, Пут 
на Месец и даље има драматургију позоришта са 
сценама које се грубо могу поделити на чинове. 
Међутим, Мелијесова иновативност је створила 
многе елементе филмског језика које ће каснији 
редитељи још како искористити. Чувени Дејвид 
В. Грифит (Алфред Хичкок немог филма, како 
га неки зову), чије је ремекдело Рађање нације 
из 1915. дефинисало савремени филмски језик и 
нарацију, пред крај своје каријере је за Мелијеса 
рекао: „Њему дугујем за све.“ 

ПОТАМНЕЛА ЗВЕЗДА

Уочи Првог светског рата Жоржу Мелијесу није 
добро ишло, као ни његовој компанији Стар. 
Имао је велику обавезу да снима филмове за 
компанију Пате, све некретнине су му биле под 
хипотеком, а филмови му нису били успешни 
на благајнама. Да све буде горе, његов неспосо
бни брат Гастон, којег је, још 1902. после успеха 
Пута на Месец, поставио за директора огранка 
Стар филм компаниja у сад, низом промаше
них потеза осиромашио је фирму, а није снимио 
ништа употребљиво. Тако је у лето 1912. Гастон 
Мелијес повео своју породицу и филмску екипу 
од 20 људи на Тахите. Све што је Гастон донео 
са снимања по Пацифику и Југоисточној Азији 
које је трајало до пролећа 1913. било је оштеће
но или неадекватно. Тако нешто му није било 
први пут. Успео је, почетком 20. века, да упро
пасти успешну фабрику обуће коју су њихови 
родитељи основали. Управо је продавши браћи 
свој удео у фабрици Жорж Мелијес стекао новац 
да купи позориште „Робер Удан“ 1888. године. 
После рата компанија Пате запленила је Мелије
сову имовину, а позориште је срушено 1923. при
ликом реконструкције булевара. У бесу и очају, 
Мелијес је спалио све негативе који су били у 

његовом студију. Када се томе дода да је францу
ска војска током рата запленила 400 филмова 
да би од њих правила пете за чизме, од 531 Ме
лијесовог филма сачувано је нешто мање од 200. 
Осиромашени Мелијес је неколико година про
давао слаткише на улици, све док га новинари 
нису нашли крајем 1929. Јавност се поново заин
тересовала за њега, одликован је 1931, а наредне 
године Филмско удружење, које је имало свој 
дом за старе у Орлију, обезбедило му је смештај. 
Тамо се дружио са младим редитељима међу 
којима су били Анри Ланглоа, Жорж Франжу, 
Марсел Карне и Жак Превер. Помагао им је око 
сценарија филмова који никада нису снимљени. 
Крајем 1937. Мелијес се разболео и пребачен је у 
болницу. Ланглоа и Франжу су га редовно оби
лазили. Приликом последње посете, Мелијес им 
је показао свој нови цртеж на којем је била отво
рена боца шампањца који се пенушао. Тврде да 
су Мелијесове последње речи биле: „Смејте се, 
пријатељи моји. Смејте се са мном, смејте се за 
мене, јер ја сањам ваше снове.“

Ретинална перзистенција: Визуелни феномен у којем чо
веково око задржава слику нешто дуже но што се она нала
зи пред њим. То је ефекат продуженог деловања светлосне 
дражи (за око 1/10 секунде) на мрежњачу (ретину) ока и 
пошто је ишчезла из видног поља. Захваљујући овој осо
бини људског ока, када се појединачне, статичне слике са 
филмске траке пројектују једна за другом брзином већом 
од десет слика у секунди, виде се као континуирана слика 
у покрету без треперења. 
Интервалско снимање: Врста снимања са продуженим 
временским интервалом између експозиције двеју су
седних сличица. Тај интервал може бити дуг од неколи
ко секунди до неколико часова или дуже. При нормалној 
пројекцији од 24, 25 или 30 сличица у секунди доћи ће до 
знатног убрзања кретања снимљеног садржаја и сажимања 
времена. Најчешће се користи за снимање процеса који 
се споро одвијају (раст биљака, кретање облака, прелазак 
дана у ноћ и сл.) До појаве комјутерски генерисаних слика 
била је основна техника снимања анимираних филмова.
Претапање: Постепено нестајање слике претходног кадра 
и истовремено појављивање слике следећег.
Двострука/вишеструка експозиција: Филмска слика на 
којој се виде два (или више) различита ликовна садржаја 
(кадра) – један преко другог.
Стоптрик: Техника филмског снимања, која се састоји у 
сукцесивном снимању и прекидању снимања, при чему се у 
паузи врше одређене промене (додавање или одузимање) у 
сценском простору. Када се овако снимљени кадар нормал
но пројектује, долази до појаве стоптрик ефекта, утиска 
волшебног и тренутног нестајања или појављивања актера, 
објеката и сл.
Извор: Лексикон филмских и телевизијских појмова

Аутор је филмаџија из Београда. Пише 
ћирилицом на српскохрватском језику.

Аутор је популаризатор науке и 
дугогодишњи сарадник Истраживачке 
станице Петница. У Центру за 
промоцију науке је координатор Сектора 
програмских активности
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Воја Антонић

Критична маса 
критичког мишљења

ЗАМИСЛИТЕ ЛАВИРИНТ,  тако вели
ки да му не видите краj. Замршени 
ходници вас воде до соба коjе су за
творене, па нека врата не можете да 
отворите, а за нека вам треба много 
времена и труда да бисте открили 
да ли jе иза њих ризница или нешто 
безвредно. На појединим раскрсни
цама се такође налазе врата, па често 
пожелите да имате помоћно средство 
коjим можете барем да назрете шта jе 
иза њих, како бисте знали око коjих 
врата се вреди трудити.

Ако jе таj лавиринт метафора за 
ваш животни пут, онда знаjте да 
такво средство постоjи и да се зове 
критичко мишљење. Тек у новиjе 
време нам jе постало jасно колико jе 
то средство моћно, па jе право чудо 
што jе тако мали броj људи заинте
ресован да га боље упозна. Нико се 
не рађа са способношћу критичког 
мишљења, али свако, без обзира на 
степен образовања и интелигенциjу, 
може да га научи и користи.

Критичко мишљење ниjе вечити 
сановник или хороскоп коjи има 
спреман одговор на свако питање. 
То jе начин размишљања коjе може 
несвесно да користи петогодишње 
дете, или да буде недоступно иску
сном научнику, a подразумева ана
литички приступ информациjама 
коjима смо окружени и коjи захтева 
да узмемо у обзир сваку могућност.

Да ли оваj човек говори истину? 
Какве користи или штете ће он 
имати ако прихватим то што ми 
каже, а какве jа? Колико jе апстракт
но то што ми нуди, а колико конкрет
но то што од мене тражи у замену? 
Шта ће се догодити ако му не веру
jем, а он jе у праву, а шта ако jе обра
тно? И тако даље... Не постоjи шема 
по коjоj треба размишљати, па зато 
ниjе лако усвоjити принципе кри
тичког мишљења, али то се учи, па, 

уз довољно упорности, може и да се 
научи.

Ево jедне занимљиве вежбе, коjу 
jе лако извести, а може да буде од ко
ристи, бар док се надлежни не досете 
да критичко мишљење треба увести у 
образовни систем.

Информативне емисиjе су (не 
само код нас, него свуда) праве риз
нице подметања и манипулациjа, 
па кад следећи пут будете гледали 
или слушали неку од њих, покушаjте 
да не пратите саме информациjе, 
него начин на коjи вам се саопшта
ваjу. После сваке вести, а нарочито 
после оних првих, претпоставите да 
jе то обмана и запитаjте се с каквим 
циљем вам се она на таj начин серви
ра, какве би користи аутор такве об
мане имао и какву штету бисте ви 
(или цео народ) претрпели. Овде вам 
ниjе циљ да некога ухватите у лажи, 
уосталом можда би одговор био да jе 
корист заправо ваша – циљ jе да поч
нете да размишљате критички. После 
неколико успешних анализа коjе вам 
отвараjу очи и доводе до познатог аха! 
доживљаjа, можда пробијете критич
ну масу након коjе ћете бити охраб
рени да наставите да размишљате на 
таj начин, па и да постепено форми
рате механизме коjи то раде на нивоу 
интуициjе.

А кад смо већ код информативних 
емисиjа... чудно jе како владари воле 
да се окруже људима коjи им ласкаjу 
и подилазе у свакоj ситуациjи, чак и 
кад jе последњи тренутак да им сао
пште истину. Тиме не само да чине 
штету народу коjим владаjу, него и 
самима себи. Колико се власти, чак и 
у наше доба и нашоj средини, уруши
ло само зато што ни владари ни њихо
ва свита нису хтели или нису умели 
да размишљаjу критички! А тако 
мало jе било потребно па да и они и 
ми будемо срећни.

Аутор је угледни научни 
публициста из Београда
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НАУЧНИ КАМИОН 

Научни камион Центра за промоцију 
науке у новембру кренуо на пут кроз 
Србију, а његова прва станица био је 
Шабац, град у коме је камион направљен. 
Научни камион је покретна лабораторија, 
учионица и изложбени простор домаће 
производње. Осмишљен је тако да може 
да стигне у све делове Србије и прибли
жи науку грађанима кроз различите про
граме који се у њему одржавају. На први 
поглед, овај камион изгледа као обичан 
тегљач с приколицом. Међутим, када 
стигне на локацију, расклапа се и постаје 
двоспратни простор површине 120 ква
дратних метара за радионице, изложбе, 

„СПЕКТРИ“ 

За крај 2015. године Центар за про
моцију науке спремио је изложбу под 
називом „Спектри“.  Ова изложба по
свећена је светлости – оној коју ви
димо, али и оној коју не видимо, али 
нас свакодневно окружује. Изложба 
је део прославе Међународне године 
светлости, којој се придружио и ЦПН. 
„Спектри“ покривају шест области 
које чине електромагнетно зрачење: 
радиоталасе, захваљујући којима ко
муницирамо још од краја 19. века, 
микроталасе, којима можемо и да за
гревамо храну, инфрацрвено зрачење, 
које користе термалне камере, видљи
ви део спектра на који реагује људ
ско око, ултраљубичасто зрачење које 
може служити и за стерилизацију и x 
и гама зрачењe високих енергија. Пре 
доласка у Београд, Изложба „Спектри“ 
је са ЦПН Научним камионом обишла 
Шабац, затим Ваљево и Обреновац, а 
један њен део могли су да виде и посе
тиоци овогодишњег Фестивала науке.

У ЦЕНТРУ

научнопопуларна предавња и трибине. 
Захваљујући Научном камиону ЦПНа, 
покретној инфраструктури за промоцију 
науке, култура науке стиже у све краје
ве Републике Србије. Тиме се остварује 
главна мисија Центра за промоцију науке 
– да знање у 21. веку постане доступно 
свим грађанима Србије.

ЦПН  / Mилован Миленковић
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У ЦЕНТРУ

ЦПН / Милован Миленковић

ГОДИНА НОВИХ ИЗДАЊА 

Центар за промоцију науке је током 
2015. представио четири нова издања: 
Научну комуникацију Пјера Ласла, 
Срећу Данијела Нетла, Недовршену игру 
Кита Девлина, и дечју научнопопулар
ну књигу Како биљке расту? Лоренса 
Лоурија. Сваки од ових наслова пред
ставља један стуб издавачке полити
ке Центра која је уз 900 књига научне 
заједнице представљена и на ового
дишњем Сајму књига. У научнопопулар
нoj књизи Срећа, аутор Данијел Нетл, 
угледни бихевиорални биолог, психолог 
и антрополог, истражује због чега тежи
мо да будемо срећни, као и различите 
начине на које се срећа интерпретира у 
разним културама, откривајући и како 
су се дефиниције и извори среће мења
ли кроз време. Научна комуникација 
Пјера Ласла је збирка мудрих и питких 
савета научницима који, усмерени на 
своја истраживања и рад, често зане
марују комуникацијске способности и 
важност потребе да свој рад на што јед
ноставнији и забавнији начин прикажу 
другима.

ФЕСТИВАЛ НАУКЕ 2015

И ове године Центар за промоцију науке 
је учествовао на Фестивалу науке, који је 
одржан од 3. до 6. децембра, у халама 3 
и 3а, на Београдском сајму. Овога пута, 
ЦПН је представио своју нову изложбу 
„Спектри”, неколико нових демонстра
ционих експеримената, а поред слика 
неба у свом, већ широм Србије популар
ном, мобилном планетаријуму, приказан 
је и океанијум – свет у дубинама океана.
Експерименти изведени на Фестивалу 
бавили су се таласним кретањима у при
роди. Посетиоци су имали прилику да 
виде шта се дешава када се сусретну два 

таласа, чему служе поларизационе на
очаре или математичко клатно. Мобилни 
планетаријум Центра за промоцију науке 
до сада је видело више од 50.000 посе
тилаца. Уз обучене демонстраторе, сви 
посетиоци планетаријума у прилици су 
да сазнају много занимљивих детаља о 
космосу и небеским појавама, али и о ду
бинама океана.
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НАJСТАРИJИ  институт у Србиjи, Ас
трономска опсерваториjа, основан jе 
jош 1887. године. Данас, према пода
цима Министарства просвете, науке и 
технолошког развоjа, у Србиjи постоjи 
око 60 акредитованих института, из 
наjразличитиjих области. 

Ову цифру jе тешко прецизирати, 
пошто се често мења  када jеднима  
истекне лиценца, поjаве се нови са  
акредитациjом. Широм Србиjе ради 
и велики броj  института коjи нису на 
званичном списку Министарства, а 
функционишу као непрофитне органи
зациjе или  као деоничарска друштва 
или предузећа. 

Нова стратегиjа науке коjа се при
према има у виду и институте и њихов 
развоj, поручили су из Министарства 
просвете, науке и технолошког раз
воjа. Државна секретарка Вера Дондур 
наjавила jе да ће пажљиво бити анали
зиран рад свих института, њихов на
учни допринос и пословање.

„Проценама и анализама бавиће 
се сами институти самоевалуациjом, 
али своjу оцену ће дати и међуна
родни експерти“, казала jе Дондур. 
Анализа ће послужити и да се одре
де модели финансирања самих ин
ститута. Утврдиће се учешће државе, 

као и различити начини проjектног 
финансирања.

„Тренутно неки институти jако 
добро раде и послуjу, неки су мање ус
пешни, то умногоме зависи и од обла
сти коjом се баве“, казала jе Дондур. 
Наука и сами институти деле судбину 
читавог друштва, па и његову финан
сиjску ситуациjу. За бољи рад и на
учна постигнућа, потребна су и већа 
средства.

„С обзиром на то какве су економ
ске могућности наука и институти у 
Србиjи одлично функционишу – држе 
се“, сматра државна секретарка.

Велики броj института се на ди
ректан или посредан начин бави 
пољопривредом и ветерином, а броj
ни су и они коjи изучаваjу техничке, 
технолошке или машинске науке и 
дисциплине. Међу природним нау
кама ту су институти коjи се баве ме
дицином, физиком или хемиjом, на 
изворне или примењене начине.  
Институти друштвених  наука проу
чаваjу различите политичке, правне 
и економске сегменте, као и оне кла
сичне дисциплине попут филозофиjе, 
социолигиjе или историjе.   

На основу података о акредитова
ним институтима, стиче се утисак 
да jе наука у Србиjи централизована. 
Наjвише их jе у Београду. Ту су и че
тири новосадска института и по jедан 
иснтитут у Чачку, Крушевцу, Бору и 
Смедеревскоj Паланци и Лепосавићу.   

У Новом Саду смештени су Инсти
тут за ветеринарсво, Институт за ни
зиjско шумарство и животну средину,  
Институт за ратарство и повртарство 
и Институт за прехрамбене техноло
гиjе. У Чачку се налази Институт за 
воћарство, у Смедеревскоj Паланци 
Институт за повртарство, у Круше
вцу jе Институт за крмно биље, у Бору 
Институт за рударство и металургиjу. 
На Косову у Лепосавићу основан jе 
Институт за српску културу. 

На списку званично акредито
ваних института налази се 11 на
учноистраживачких центара при 
Универзитету у Београду, али не и 
осам института Српске академиjе 
науке и уметности (сану). У оквиру 
сану постоjе Балканолошки инсти
тут, Византолошки институт, Ин
ститут за српски jезик, Географски 

текст: Бојана Миловановић
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НАУЧНИ КРУГ НАУЧНИ КРУГ

институт, Етнографски институт, 
Институт техничких наука, Мате
матички институт и Музиколошки 
институт. 

У згради сану, у београдскоj Кнез 
Михаиловоj улици смештени су и Ис
ториjски институт и Археолошки ин
ститут, коjи су некада припадали овоj 
институциjи, али сада функционишу 
независно. Ова два института  налазе 
се на списку акредитованих. Универ
зитет у Београду се, поред 31 факул
тета, може похвалити и угледним 
институтима, захваљуjући коjима jе 
и изборио своjе место на Шангаjскоj 
листи, међу 500 наjутицаjниjих уни
верзитета на свету.

Научни радови, наjразличитиjа  
истраживања, али и нови научни  
ка дрови настаjу на Институту за 
нуклеране науке „Винча“,  Инсти
туту за медицинска истраживања, 
Електротехничком институту „Ни
кола Тесла“, Институту за физику, 
Инсти туту за филозофиjу и друштве
ну теориjу, Институту за Хемиjу, тех
нологиjу и металургиjу, Институту 
„Михаjло Пупин“, Институту за био
лошка истраживања „Синиша Стан
ковић“,  Институту за молекуларну 
генетику и генетско инжењерство и 
Институту за мултидисциплинарна 
истраживања.

Наука у њеном „кућном издању“, 
уз лабораториjе, епрувете, реагенсе, 
апарате за различита мерења, беле 
мантиле, посебне коморе, неке сте
рилне, а неке у коjе ћете ући запуше
ног носа због мириса лабораториjских 
пацова и мишева  овакав блиски су
срет са науком пружа Институт за би
олошка истраживања. Оваj институт 
битан jе за свакога од нас jер се бави 
истраживањима коjа се користе у, на 
пример, фармацеутскоj индустриjи 
или за очување животне средине. 

У Институту за биолошка истра
живања се, између осталог, испи
туjу своjства поjединих гљива, утицаj 
неких биљних врста и jедињења на 
Aлцхаjмерову болест или диjабетес. 
Тимови института се баве и тиме 
како ће изградња скиjалишта на од
ређеноj локациjи утицати на тамо
шњи биљни и животињски свет, 
проверава се и ниво загађености 
река. Такође, управо jе оваj институт, 

НА КОНФЕРЕНЦИЈИ  cop21 у Пари
зу и Република Србија се придружила 
глобалној иницијативи за решавање 
проблема климатских промена. У дра
матичној завршници самита у престо
ници Француске, почетком децембра, 
усвојен је споразум који је оцењен као 
„најбоља шанса за планету“. Након 
скоро двогодишњег процеса догово
ра, преговори су трајали практично 
до самог краја ове, иначе редовне го
дишње конференције потписница ун 
конвенције о климатским променама 
(unfcc). Након десетодневних тешких 
дискусија, прихваћен је споразум по 
коме ће практично све државе света 
смањити своје емисије са циљем да раст 
средње глобалне температуре до краја 
века не буде већи од два степена Цел
зијуса, уз намеру да се он заустави на 
1,5 степени. Споразум предвиђа и по
себан фонд од 100 милијарди евра који 
ће бити на располагању земљама које 
трпе последице климатских промена. 
Непосредно пред конференцију, држа
ве су изнеле своје предлоге за колико 
процената су спремне да смање нацио
налне емисије co2 у односу на ниво из 
1990. године. Овај број се назива INDC 
–  намеравани национални климатски 
допринос (Intended Nationally Determined 
Contribution). Као и све друге земље, Ср
бија је уочи Париза изнела свој план – 
да смањи ниво емисија co2 за 9,8 одсто 
у односу на 1990. годину. Испоставља се 
да је овај план лукавији него што изгле
да, будући да, због опадања привред
них активности од 1990. године, Србија 
у овом тренутку емитује мање co2 него 
што се обавезала. (С. Б.)

ФОТО: ЦПН / Милован Миленковић

одгаjивши их у њима у одговараjућим 
условима, успео да спасе неке биљне 
врсте и врати их у природно ста
ниште. Изолована днк, структура ће
лиjе, пљувачке или љуске лука, свет 
коjи нас окружуjе, а не можемо да га 
спознамо голим оком, овде постаjе 
приступачан и видљив, испод сочива 
наjразличитиjих микроскопа. 

У овом институту запослено jе око 
280 истраживача из наjразличитиjих 
области, међу њима jе чак 180 докто
ра наука, а преосталих 100 управо за
вршава докторске студиjе. Ретко коjа 
институциjа и изван граница наше 
земље се може похвалити да у своjим 
редовима има оволики броj доктора 
наука и докторанада.

Историjа ове установе почиње 1947. 
године, када су основана два инсти
тута – Институт за екологиjу и биоге
ографиjу и Институт за физиологиjу, 
развиће, генетику и селекциjу, коjи 
представљаjу почетак и основу дана
шњег института.

Ова установа, коjа jе саставни део 
Универзитета у Београду, и данас има 
14 одељења: за биохемиjу, молекулар
ну биологиjу, цитологиjу, физиологиjу,  
имунологиjу, физи ологиjу и биохе
миjу инсеката, физи ологиjу биљака, 
генетичка истраживања, неуробиоло
гиjу, неурофизиологиjу, екологиjу, ево
луциону биологиjу, хидрекологиjу и 
заштиту вода, генетику популациjе и 
екогенотоскикологиjу.       

„Циљ нам jе да очувамо разноврс
ност дисциплина коjима се бавимо“, 
поручила jе заменица директора Ин
ститута за биолошка истраживања 
Мирjана Михаjловић. То неће бити 
тежак задатак пошто наша институ
циjа учествуjе и у низу међународних 
проjеката, а сарадња jе успостављена 
и са далеком Кином.

Ауторка је новинарка агенције 
БЕТА. Од 2015. сарађује и на 
порталу Елементаријум



94  95EЛEMEНTИ #3

ПОДСТИЦАЊЕ  привреде да више фи
нансира истраживања и подстицање 
научника да више раде за потребе 
привреде – наjочигледниjи су циљеви 
Нацрта стратегиjе научног и техно
лошког развоjа Републике Србиjе за 
период од 2016. до 2020. године –  
„Истраживања и иновациjе“. 

О нужности да се пронађе више 
новца за науку, али и о важности да 
истраживачи понуде иновативна ре
шења, ма коjим областима да се баве, 
било jе речи и на jавним расправама 
коjе су одржане на државним уни
верзитетима у Нишу, Крагуjевцу, Бе
ограду и Новом Саду, као и у Српскоj 
академиjи наука и уметности. Могло 
се чути много примедаба научне 
заjеднице, више на актуелно стање у 
науци, али и на поjедина решења коjа 
нуди нови стратешки документ. Jавна 
расправа jе завршена, а ускоро би 
требало да буде и усвоjена Стратегиjа, 

ИНСТИТУТ  за савремeну историју 
(иси) је научноистраживачка ор
ганизација, чија активност дати
ра из педесетих година 20. века. Под 
овим именом Институт је основан 
31. јануара 1969. одлуком Скупшти
не Југославије и Савезног извршног 
већа. Од оснивања до данас иси није 
мењао име, седиште, односно лока
цију, и предмет научног интересовања. 
Смештен је на четвртом спрату нека
дашње зграде Привилеговане аграрне 
банке, подигнуте 1934. где се и данас 
налази. Реорганизацијом научних ин
ституција сфрј, у склопу преношења 
савезних ингеренција на републичке, 
Институт је 1977. постао научна устано
ва Републике Србије.

Од свог оснивања иси је посвећен 
научном сазнавању и унапређивању 
разумевања недавне прошлости кроз 
научно истраживање политичке, 
друштвене, економске и културне 

историје српског и југословенског 
друштва у југословенском, балкан
ском, европском и светском кон
тексту. Институт се бави изучавањем 
историје 20. века, посебно историје 
Србије, као и Југославије, од њеног 
настанка до нестанка, њеног унутра
шњег развоја и спољнополитичког 
положаја, изучавањем методологије 
научног и стручног рада у истори
ографији и сл. Своју научну делат
ност иси реализује у складу са својим 
програмом, кроз пројекте и научну 
сарадњу са институцијама и поједин
цима у земљи и свету, који се баве 
сличном делатношћу. Резултате свог 
рада представља кроз богату издавач
ку делатност, организовањем науч
них и стручних скупова, семинара и 
едукативних активности, као и кроз 
објављивање часописа „Историја 20. 
века“, са редакцијом коју чине и уг
ледни научници из света, а доступан 

Заједница института
Институт за 
савремeну историју

текст: др Момчило Павловић

Стратегија
Наука у загрљају 
привреде

текст: Ивана Мићевић

је и у електронском облику. Часопис 
у континуитету излази од 1959, у са
дашњем формату од 1983. године, нај
мање два пута годишње.

Научне резултате сарадника Инсти
тут публикује омогућавајући тако њи
хову адекватну видљивост научним 
круговима и широкој јавности. Актив
ности исија усмерене су ка размени 
знања и његовој популаризацији, са 
циљем да то знање постане део српс
ке и светске културне баштине. иси је 
посвећен и давању подршке научноис
траживачком раду у области историје. 
Подстичу се истраживања у локалним 
срединама кроз научне и методолошке 
семинаре и донације издања Институ
та локалним библиотекама,  архив
ским и музејским установама. Ствара 
се мрежа знања компатибилног са об
разовним стандардима еу кроз са
радњу са сродним институцијама у 
организацији домаћих и међународ
них конференција, конгреса, семина
ра, научних и стручних састанака из 
области историје, наставе историје и 
историографије 20. века.

Институт тренутно реализује 
два пројекта (Српско друштво у југосло
венској држави у 20. веку: између демо
кратије и диктатуре, евиденциони бр. 
177016 у области основних истражи
вања  и „Конфликти и кризе – сарадња 
и развој у Србији и региону у 19. и 20. 
веку, евиденциони бр. 47030 у области 
III истраживања) које финансира Ми
нистарство просвете, науке и техно
лошког развоја Републике Србије, као 
и низ додатних пројеката. 

Током своје историје, иси је оства
рио богату издавачку делатност (око 
800 наслова) објављујући монографије, 
тематске зборнике, зборнике грађе, 
периодичне публикације, хронологије 
и библиографије. Публикације излазе 
у пет библиотека: Студије и моногра
фије, Посебна издања, Скривана исто
рија, Зборници радова, Документа.

НАУЧНИ КРУГ НАУЧНИ КРУГ

коjа jе предуслов за остале докумен
те неопходне за рад научне заjедни
це и за расписивање новог проjектног 
циклуса. 

Стратегиjа поставља неколико 
стратешких циљева. Намера jе да се 
успостави ефикасниjи систем упра
вљања науком и иновациjама, да се 
подстакне изврсност, да наука буде у 
служби развоjа привреде. На списку 
жеља jе и да се унапреди међународ
на сарадња, да се повећаjу улагања у 
истраживање и развоj унапређењем 
jавног финансирања и подсти
цањем приватног сектора да улаже у 
истраживања. 

У Стратегиjи ниjе стриктно дефи
нисан план улагања у науку изражен 
процентима бдпа. У научноj стра
тегиjи чиjе важење истиче на краjу 
овог месеца, лествица jе била поста
вљена на jедан одсто бдпа, али, ме
рено само буџетским средствима, 
никад се ниjе стигло ни на пола од 
тога. Неиспуњени циљеви претходне 
стратегиjе били су велика тема jавне 
расправе. 

Науком и иновациjама мора боље 
да се управља, а то питање би треба
ло да буде решено формирањем Саве
та за развоj и иновациjе. На челу би 
био премиjер, а чланови би требало да 
буду министри, председници Српске 
академиjе наука и уметности, Нацио
налног савета за науку и технолошки 
развоj и Националног савета за висо
ко образовање. 

Изврсност и релевантност ис
траживања Министарство просвете 

намерава да подстакне новим на
чином финансирања. Научници 
могу да очекуjу другачиjу расподелу 
буџетских средстава, како би прева
зишли мањкавости система jавних 
набавки, али и увођење комбинациjе 
проjектног и институци оналног фи
нансирања. Биће уведени и нови кри
териjуми оцењивања проjеката. 

Када jе реч о инфраструктури, на
мера jе да се у рад пусте одавно започ
ети проjекти – Наноцентар, Центар за 
матичне ћелиjе и други, да се опрема 
учини доступном и људима из при
вреде са коjима институти сарађуjу, 
да се приоритет у набавци опреме да 
групама са изузетним међународним 
резултатима. 

Уводи се и програм усмерених ос
новних истраживања, чиjи циљ ће 
бити да одговори на актуелне друш
твене изазове, а приоритете истражи
вања одређиваће држава. 

Држава ће конкретно помагати са
радњу са привредом, чак и кроз су
финансирања у приватном сектору. 
Инсистираће се и на бољоj сарадњи са 
диjаспором. 

На листи стратешких циљева jе 
и већа мобилност истраживача из
међу домаћих и страних институ
циjа, али и мобилност између науке 
и привреде. Биће формирано коор
динационо тело за међународну са
радњу, како би она била унапређена. 
Подршка учешћу у „Хоризонту 2020“ 
требало би да буде jача, а у плану jе и 
унапређење регионалне сарадње.  

Акциони план за примену стра
тегиjе Влада Србиjе утврдиће до по
ловине 2016. године. Онда предстоjе 
четири године у коjима ће држава 
моћи да покаже колико jе озбиљна 
у намери да подржи и унапреди на
учни сектор и да ли ће многе ставке 
стратегиjе остати само на папи
ру, што се догодило са претходним 
документом.

ЗАЈЕДНИЦА ИНСТИТУТА СРБИЈЕ (ЗИС)

Основана 1990. године, Заједница института Србије је следбеник Сталне конферен
ције научноистраживачких организација образоване 1977. године. Заједница у свом 
чланству има 64 научна и истраживачкоразвојна института удруженa, у складу са 
Законом, ради остваривања заједничких интереса и научноистраживачке сарадње, 
усклађивања набавке и набавке научноистраживачке опреме и лабораторијског 
простора, набавке и коришћења научних публикација, међусобног повезивања и са
радње са одговарајућим облицима удруживања у области високог образовања, раз
вијања међународне сарадње, неговања научне критике и вредновања сопственог 
научноистраживачког рада, а које циљеве Заједница остварује различитим актив
ностима. На предлог Заједнице бира се део чланова других значајних тела у науци: 
Националног савета за научни и технолошки развој, Одбора за акредитацију научно
истраживачких организација и Комисије за стицање научних звања. Аутор је директор ИСИ. Текст је настао 

у сарадњи са Заједницом института  
Србије као део серије о домаћој науци

ЦЕНТАР ШИРИ МРЕЖУ 

И Центар за промоциjу науке нашао 
jе своjе место у Стратегиjи. Посао 
Центра биће, између осталог, да у са
радњи са локалним самоуправама, 
оснуjе низ регионалних центара за 
промоциjу науке. Планирана jе и из
градња интерактивног научног центра 
у Београду, као местa сусрета грађана 
са науком и технологиjом. У сврху про
моциjе иновациjа уводе се и две нове 
категориjе – ђак иноватор и студент 
иноватор.

Ауторка је научна новинарка из Београда. 
Ради и пише за дневни лист „Вечерње 
новости“.  Током каријере, непрекидно 
извештава о образовању и науци
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АКО БИСМО  историјски оквир прве 
две деценије 21. века узели као кон
текст савремених уметничких тео
рија и реализација, која би то онда 
уметничка пракса била релевантна 
за време у коме живимо? Свакако су 
актуелне и акутне велике друштве
не промене и потреси изазвани, пре 
свега, у земљама Северне Африке, 
Блиског и Средњег истока. Огромне 
миграције, најновије истинске сеобe 
народа и мешања култура и иден
титета које оне носе са собом. Затим 
свакако и еколошке кризе, глобално 
отопљавање, осетне климатске проме
не и последично, лагано одумирање 
појединих врста. Коначно, људска, 
мањинска и права дискриминисаних 
група, што јесу уметничке теме још од 
давних шездесетих година 20. века.

Каква је, међутим, ситуација с на
уком? Да ли она може да пружи одо
говоре или, барем, могућности за 
уметност која покушава да предста
ви дух свог времена? Да ли спој науке 
и уметности може да буде на трагу 
решења за велике друштвене и ге
остратешке изазове с којима се суо
чава и због којих пати наша планета? 
И да ли уметност у таквој синтези 
може поново да буде морални компас 
друштва коме припада и у чијем ок
виру настаје?

Део одговора на ова и бројна друга 
питања носи једна од најузбудљи
вијих европских иницијатива у којој 
је партнер и Центар за промоцију 

ДА БИ СЕ ПОДИГЛА  свест о опаснос
тима које нас вребају на интернету, 
покренут је пројекат valert (Virtual 
World for Awareness and Learning on 
Information Security). Овај пројекат 
финансиран је од стране Европске 
комисије кроз Програм за целожи
вотно учење (llp – Lifelong Learning 
Programme), а у њему учествују парт
нери из пет земаља из региона – 
Hellenic Open University из Патре у 
Грчкој, компанија besecure са Кипра, 
Универзитет на Кипру, Природнома
тематички факултет Универзитета у 
Сплиту, Привредна комора Бугарс
ке и Центар за промоцију науке из 
Београда.
Као и свако друго место у реалном 
свету (као да је интернет нешто не
реално), и на интернету се окупљају 
„разни“. А где год је велика маса људи, 
ето згодне прилике да неко уради 
нешто у своју корист, а на штету дру
гих. Овакво понашање се обично  
регулише законом, али као што то 
знамо из живота, закони нису дово
љни да бисмо били безбедни. Да ли 
остављате откључана врата јер знате 
да је по закону забрањено да вам неко 
неовлашћено уђе у стан?
Ипак, због топле собе из које присту
памо интернету и због физичког од
суства других људи, делује нам да је 
интернет прилично безбедан. И за
иста јесте, али као и код закључавања 
станова, постоје ствари о којима мо
рамо водити рачуна. 

науке – Европска мрежа дигиталне 
уметности и науке. Или, једностав
но на енглеском: Art & Science. У пи
тању је велики пројекат сарадње који 
је покренуо најзначајнији светски 
центар који се бави спојем уметнос
ти, науке и нових технологија, Арс 
електроника из Линца. Поред седам 
иницијалних партнера у које спада и 
цпн, фокалне тачке пројекта на који
ма се, заправо, заснива читав концепт 
сарадње, јесу две највеће европске на
учне институције, церн у Швајцар
ској, и Јужна европска опсерваторија 
(есо), са својим грандиозним телес
копима разбацаним по висоравнима 
пустиње Атакама у Чилеу. 

Иако донекле раздвојене и активне 
унутар пројекта тек у домену научног 
менторства, ове две установе запра
во пружају чврстину и јасан карак
тер читавој структури. Оне, међутим, 
и саме покушавају да у своме раду 
идентификују отиске оних поступака 
који су заједнички за научна и умет
ничка истраживања. Другим речима, 
и церн и есо желе да потврде своје 
креативне стране у истраживањима 
која су довела до открића Хигсовог бо
зона или интернета, да наведемо само 
та два можда и најпознатија, а сасвим 
крајња случаја.

Са уметничке стране, основно јез
гро пројекта чине два круга отворе
них позива за уметнике из читавог 
света, с наградама у виду ментор
ских боравака у церну или есоу, и 

V-Alert
Безбедност  
на интернету

ЕУ пројекти
У вртлогу  
науке и  
уметности

Аутор је руководилац Сектора за 
међународну сарадњу у Центру за 
промоцију науке

Више о овом пројекту и линкове ка 
виртуелном свету VALERTа можете 
наћи на адреси valert.eu

текст: Б. Ацковићтекст: Добривоје Лале Ерић

потоњом продукцијом тако конци
пираних радова у развојном одељењу 
Арс електронике, Фјучрлебу. Током 
једномесечног боравка уметници до
бијају јединствену привилегију мен
торског рада са научником који ће 
им бити додељен сходно њиховим 
преференцама и замислима које су 
приложили у својим конкурсним 
апликацијама. Њихово заједничко 
истраживање засновано је на већ ос
мишљеним идејама и концептима, но 
крајњи резултат заправо умногоме за
виси од успостављене сарадње и реал
ног додира уметника и научника.

Актуелни победници прва два 
пројектна позива – Марија Игна
сија Едвардс за есо и британски 
дуо Semiconductor за церн – сасвим 
су различито приступили развоју и 
продукцији својих идеја, а њихови 
радови користе другачије поступке и 
третман научних елемената унутар 
уметничких реализација. Док се Ма
рија Игнасија чврсто држи Чилеа као 
постојбине великих народа и тради
ција, али и места где савремена наука 
открива далека и незнатна свемирска 
пространства, дотле Семикондактор 
најављује рад који ће се фокусирати 
на самој технологији научних истра
живања и на коришћењу специјално 
развијених инструмената.

У првом пројектном позиву за рези
денцијални боравак у Јужној европској  
опсерваторији, од око 150 валидних при
јава, највише их је – готово запањујуће! – 

– стигло из наше земље – 23. Иако код 
нас практично не постоји етаблира
на сцена која подржава овакво умет
ничко изражавање, нити било која 
институција, мрежа, па чак ни гале
рија склона томе, Србија је, на глобал
ном нивоу, успела да оствари изузетан 
резултат. Наши уметници у процесу 
жирирања нису успели да уђу у нају
жи избор за прву награду, но њихово 
учешће је ипак било запажено, а тиме 
и очекивања за наредне циклусе. Две 
уметнице су, притом, добиле и посебне 
похвале за своје идеје и презентације.

Национална селекција је тиме до
била изузетну компетитивност и 
квалитет у одабиру победника за Ср
бију. Након јавног представљања нај
бољих девет радова у оквиру програма 
„Наука и уметност“ традиционалне 
манифестације „Мај месец математи
ке“ у Галерији науке и технике сану, 
жири је одабрао двоје победника. У 
питању су Александра Јованић, доцент 
Факултета ликовне уметности у Бео
граду, и Богдан Стефановић, студент 
Академиjе уметности из Новог Сада 
и дипломац Факултета уметности из 
Ниша. Њихови радови – Имагинарне 
мапе и Одаја фреквенција – премијер
но ће бити представљени на првој 
пројектној изложби у Србији, која ће 
се у априлу 2016. одржати у Галерији 
Подрум Културног центра Београда. 

Поред домаћих радова, на овој из
ложби ће први пут у Србији бити 
представљена и четири рада са по
следњег издања Фестивала Арс 
електроника.

Актуелни позив за резиденцијални 
боравак уметника у Јужној европској 
опсерваторији у Чилеу, у оквиру дру
гог пројектног циклуса, отворен је до 
средине јануара 2016. Више информа
ција о пројекту и позиву може се наћи 
на страници cpn.rs/artandscience, док 
се целокупни процес аплицирања ре
ализује преко сајта Арс електронике 
на адреси aec.at/artandscience/.

ФОТО: Ars Electronica / Florian Voggeneder

НАУЧНИ КРУГ НАУЧНИ КРУГ

Део пројекта valert је и видеоигрица 
у којој се аватар креће кроз виртуелни 
свет, играчима се указује на неколи
ко начина крађе података и иденти
тета и упућују се како да се од таквих 
напада заштите. У четири сценарија 
показано је како нам разни програми 
и сајтови траже личне информације и 
информације наших пријатеља, како 
се краде идентитет, како се генерише 
добра шифра и како да избегнемо да 
неко неовлашћено приступи нашим 
подацима. 
Током јесени изведено је пилот тести
рање које је део овог пројекта. У њему 
је учествовало неколико стотина 
испи таника из различитих група 
(ученици основних и средњих школа, 
студенти, пословни људи, професори 
са факултета).
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Декодирање 
митова

Једна од најпосећенијих ЦПН 
трибина досад организованих 
у Великој сали СКЦа била 
је посвећена митовима, 
њиховом разумевању, 
значењу и значају

приредила:  
Ј. Николић

ЦПН ТРИБИНА

ВОДИЧ 

ЦПН на интернету

ОКТОБАРСКА  трибина Центра за промоцију 
науке одржана је 21. октобра у Великој сали сkца.  
Трибини „Декодирање митова“ присуствовало 
је више од 350 посетилаца, који су имали прили
ку да чују нека нова тумачења митова и који је 
значај ових прича за науку. Тема трибине је ин
спирисана претходним бројем Елемената „Како 
је Авељ постао Каин“, па су учесници говорили о 

различитим тумачењима овог древног мита, али 
и многих других. На трибини је посебна пажња 
посвећена улози коју ове метафоричне приче 
имају у друштвеном жи воту, али и стицању на
учних сазнања. На трибини су говорили др Вла
дета Јанковић, др Софија Стефановић, др Оливер 
Тошковић и др Алексеј Кишјухас. Модератор 
трибине био је Слободан Бубњевић из цпна.

ЕЛЕМЕНТАРИЈУМ 

ЦПН портал Елементаријум тренутно је 
најпосећенији научнопопуларни сајт у 
региону. Више пута награђиван, портал 
окупља познате научнопопуларне тек
стописце, али и десетине нових, младих 
аутора. Уз текуће вести, Елементаријум 
свакодневно доноси нове, узбудљиве  
приче из науке, друштва и живота, пи
сане јасним и занимљивим језиком. 
Читаоци воле Елементаријум јер им не
прекидно открива нове хоризонте, али 
увек пише о оном што их се заиста тиче.

www.elementarium.rs

РАДИО ГАЛАКСИЈА 

Након две сезоне које су окупиле бројну 
и верну слушалачку публику, популарни  
интернет радиопрограм, који постоји 
од 2008. године, а од 2011. на Елемнта
ријуму, више од годину дана није емито
ван. Ове сезоне, уз бројне друге новости 
у Центру за промоцију науке, поново је 
оживела и Радио Галаксија. Аутори  
Марија Николић и др Милан Ћирковић, 
којима се придружио и Душан Павловић, 
поново ћаскају уз добру музику, вести из 
науке и неочекивана откровења.

elementarium.cpn.rs/radio

ХОРИЗОНТ 2020

Званични портал програма Хоризонт 
2020 развијен је у Центру за промоцију  
науке. Након што је 1. јула 2014. Републи
ка Србија званично приступила овом  
оквирном програму, Министарство про
свете, науке и технолошког развоја 
предложило је да ЦПН помогне у промо
цији могућности Хоризонта 2020 које су 
отворене за истраживаче, привреднике 
и невладин сектор у Србији. Како би од
говорио на овај захтев, Центар је покре
нуо изузетно посећен програм Хоризонт 
четвртком и уз то реализовао посебан 
сајт  са свим важним информацијима.

www.horizont2020.rs

МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

Центар за промоцију науке учествује у 
реализацији 12 међународних пројеката. 
Већина пројеката је финансирана кроз 
одобрене грантове Европске комисије у 
програмима Хоризонт 2020 и претходни 
Оквирни програм 7, али је ЦПН за своје 
пројекте добио средства и на програми
ма Креативна Европа, Еразумус+ и Коме
ниус. Учешће на пројектима координира 
Сектор за међународну сарадњу ЦПНа, 
а преглед активних и завршених пројека
та ЦПНа може се истражити на посебној 
интернет презентацији.

eu.cpn.rs

НАУЧНИ КАМИОН

Научни камион Центра за промоцију 
науке је покретна лабораторија, учиони
ца и изложбени простор домаће произ
водње који може да стигне у све делове 
Србије. На први поглед, личи на обичан 
камион тегљач, али кад стигне у нови 
град, расклапа се и претвара у простор 
површине 120 квадратних метара. Са 
покретањем ове нове инфраструктуре 
у 2015. години и његовим првим госто
вањима по Србији, ЦПН је произвео и 
нову презентацију Научног камиона на 
интернету.

naucnikamion.cpn.rs

ЧАСОПИС ЕЛЕМЕНТИ

Занима вас где можете да купите Еле
менте? Како да се претплатите? Које 
бројеве имате, а које сте пропустили? 
Ко све пише за Елементе? Када и где се 
одржавају нове промоције? Већ након 
три броја, Елементи изазивају велику 
пажњу, одлично се продају и подсти
чу бројне похвале и сугестије. Како би 
инфо рмације о новом штампаном прои
зводу биле што доступније, ЦПН је ра
звио и нову интерент презентацију  
часописа. Истражите више...

elementi.cpn.rs

98  EЛEMEНTИ #3



100  101EЛEMEНTИ #3

Др Владета Јанковић 
професор у пензији, Филолошки факултет у Београду

ЦПН ТРИБИНА

Др Софија Стефановић
биоархеолошкиња, Одељење за археологију  
Филозофског факултета у Београду

Интересантан је однос мита и науке и колико 
смо се, да бисмо били научни, одмакли од мита. 
Историја је настала када су тадашњи људи схва
тили да мит не представља стварност, па су по
сегли за друкчијим методама како би сазнали 
како се заиста нешто догодило. И данданас ми
тове посматрамо као нешто што се никада није 
десило. Ми, као научници, трагамо за подацима 
и истином, али понекад занемарујемо оно што 
би могла бити истина о прошлости, не зато што 
се то заиста десило, већ зато што представља 
суштину о неким древним временима. 

Када размишљам о миту о Каину и Авељу, 
мислим да он говори о прекиду једног начи
на живота и да се братоубиство није догоди
ло. Представници рода Homo појавили су се пре 
два милиона година. Људи су 99 одсто своје 

Мит о Каину и Авељу један је од  
основних митова јудеохришћанске 
цивилизације и можда један од најзна
чајнијих митова у Светом писму. Ту 
се говори о првом човеку који је умро 
и првом човеку који се родио. Постоји 
више питања у вези са овим митом. 
Потре бно је разумети зашто Бог при
мајући жртве двојице браће више 
воли Авељеву понуду него Каинову 
од рода земаљског. На први поглед је 
јасно да је реч о сукобу земљорадни
чког и скупљачкономадског начина 
живота. Како да се објасни да се вр
ховно биће опредељује за луталицу, 
номада, а не за мирног земљорадни
ка? Ствар постаје јаснија када се зна 
да су најстарији Јевреји као номади 
потиснули првобитна стационирана 
староседелачка племена. Према јед
ном тумачењу, мит је настао као по
кушај да се оправда и у позитивном 
светлу прикаже један проблематичан 
историјски догађај. Реч је о потисну
том сећању јер у време када је прича 
о Каину и Авељу постала део Светог 
писма Јевреји већ увелико живе ста
ционирано и земљораднички мучећи 
муку са упадима номадских племена.

Друго занимљиво тумачење говори 
о томе шта је било са Каином после. 
Он је кажњен да постане бегунац на 
земљи, проклет је, али заштићен да 
га нико не сме убити. Каин одлази 
на исток и зида први град на свету. 
Убица и прогнаник Каин постаје први 
градитељ. Овде се добро види полива
лентност великих митова, јер се по
ставља питање да ли је ово прича о 
старом сукобу између града и села. Ту 
се крију представе о граду као о некој 
врсти зла. Има тумачења која у овом 
миту виде префигурацију верских ра
това јер ту се десило отимање о Божју 
милост – кога Бог више воли. Из свих 
ових тумачења види се колико се мит 
може далеко растезати и шта се све 
њим може постићи, а скоро сваки мит 
има рационално објашњење.

Наука, антропологија и етноло
гија могу и да разграде мит. Један од 

примера је спекулација након Шли
манових ископавања остатака Троје. 
У тим ископавањима било је девет 
слојева, и према једној теорији неки 
од тих слојева био је град који је стра
дао у земљотресу. Како је текао начин 
расуђивања? Посејдон је земљотре
сац, а животиња која је његов симбол 
је коњ. Дакле, ако је Троја страдала од 
Тројанског коња, то значи да је униш
тена у земљотресу. Не кажем да то 
није тачно, али на овом примеру се 
види колика је слобода у тумачењу 
мита. За римску и грчку митологију 
је карактеристична велика слобода у 
приступу. Док код јудејске, староза
ветне митологије то није случај, јер 
су ови митови кодификовани светим 
списом којег нема у грчкој и римској 
митологији. Јеврејска религија је ре
лигија доктрине, а грчка религија 
слободе. Митови су по себи безбојни и 
неутрални, али се могу инструмента
лизовати, а то се често и дешава.

еволуције провели као ловци сакупљачи. Наша 
традиција је била милионима година иденти
чна, а онда тај преломни догађај неолитизације 
означава прекид са нечим што је трајало тако 
дуго. Промена је била толико важна да је човек 
морао да убије ловца сакупљача у себи да би 
почео да живи друкчије. Међутим, можда Авељ 
није потпуно убијен. Не знамо да ли су ловци са
купљачи који су живели на подручју Европе де
мографски експлодирали и постали неолитски 
људи или се неолитизација одиграла тако што су 
људи из Анадолије населили територију Европе.

Мислим да митови не утичу довољно на да
нашња археолошка истраживања. Треба разми
шљати које су поуке тих прича. Не треба и не 
може наука да се бави тиме да ли су Ромул и Рем 
постојали и да ли их је пронашла вучица, али 
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Људи имају способност, али и потребу да причају 
приче и уживају у њима. То је део наше психоло
гије и нашег бића. У психологији митови играју 
велику улогу. Прва асоцијација је мит о Едипу, 
који је веома важан за психологију личности. 
Фројд је имао некакву идеју о томе како се људски 
ум развија, како постајемо оно што јесмо од дете
та до одрасле особе. Затим је нашао да тај антички  
мит личи на део његове приче и онда је назвао 
једну од својих идеја о развоју човека управо 
по тoм миту – Едипов комплекс. Јунг је касније 
отишао корак даље и смислио назив Електрин 
комплекс, али то је већ натегнута прича. На том 
примеру се добро види колико у интерпретацији 
митова, када се они повезују са неким идејама, 
тумачења постају превише слободна.

Управо је са Јунгом цела прича са митовима 
ушла још дубље у психологију. Као да је Фројд 
више држао научну страну иако данас академ
ска психологија не гледа са одобравањем на тај 
њен део. Јунг је отишао потпуно у митологију 
и покушао је да из митова извуче нека значења 
која су људи убацивали у њих, па је на митовима 
развио читав теоријски систем.

Данашња ситуација у психологији је таква да 
има много емпиријских истраживања која се ба
зирају на подацима, па је њен део са митовима 
остао у запећку. Они су имали ужасан бум поче
тком 20. века доласком психоанализе, а данас их 

је један део надјачао, као што су вероватно ратари 
у једном тренутку надјачали сточаре. Међутим, 
мит јесте на неки начин емпиријска грађа, јер све 
то постоји и записано је негде. Постоје делови пси
хологије који се и данас баве митовима, али их је 
онај део који се бави емпиријском грађом прега
зио или можда само ставио са стране. Можда ће 
време митова поново доћи ако емпиријски део за
стане и видимо нову шансу у миту. 

Сви смо дошли овде да слушамо неке приче. 
То је очито наша потреба. Зачетници психологије 
су се забављали тако што би отишли код свог про
фесора Хермана фон Хемпела, који им је читао 
Гетеа. То је нешто што сви раде. Причамо приче 
и бајке деци и то причање има важну улогу, не 
кроз садржај, него кроз ритуал који се ту одигра
ва. Мит и научна истина се не сукобљавају, већ 
мит пружа ону основу за који се људи везују и 
која им даје могућност да маштају даље, што је 
један од основа научног размишљања.

Др Оливер Тошковић 
психолог, Лабораторија за експерименталну  
психологију Филозофског факултета у Београду

Др Алексеј Кишјухас
социолог, Филозофски факултет у  
Новом Саду, и колумниста листа „Данас“

О митовима из угла историје филозофије можемо да го
воримо као о раздвајању митоса и логоса. Са Хераклитом 
се појављује логос па се говори да се са том врстом поде
ле појавио бљесак Запада. У историји антропологије, са 
првим ауторима, а посебно са Малиновским, долази до  
феномена у којем се на крају крајева митолошко мишљење 
не нужно изједначава са научним, али се те две ствари 
своде на неку врсту идентичног импулса човековог поку
шаја да самом себи објасни свет око себе.

Врло брзо се унутар друштвених наука појављује нека 
врста логике према којој митови нису нешто далеко од 
наше савремене стварности и према којој је та врста обја
шњења онога шта нам се дешава одређени тип везивног 
елемента популације. Иако је наука утемељена на нече
му сасвим друкчијем од мита, могу се направити парале
лизми између митолошког и научног начина мишљења. 
Наиме, способност човека да прича приче и тако самом 
себи тумачи стварност, јесте можда и дистинктивна осо
бина људске животиње.

Из угла историје науке није нам проблем да схвати
мо да такозвани примитивни народи цементирају свој 
друштвени поредак на основу одређене приче о заједнич
ком претку, али нам је теже да схватимо да и наше модерне 
друштвене установе функционишу на исти начин. Уколико 
бисмо фиктивног антрополога или социолога пребацили у 
период пре 20.000 година, у доба пре аграрне неолитске ре
волуције, он би могао да закључи да митови имају сасвим 
ограничено дејство. Тај древни антрополог би помислио 

да митологија не може да омогући да милиони незнанаца 
међусобно сарађују. Након аграрне револуције, са појавом 
градова и царстава, људи су почели да измишљају заједни
чке приче које су успеле да милионе држе на окупу. Мито
ви не омогућавају само да замишљамо нешто, већ и да 
замишљамо на колективни начин.

Митови су Homo sapiensu подарили невероватну спо
собност флексибилне кооперације у великим бројевима. 
Мрави и пчеле сарађују у великим бројевима, али то чине 
на релативно рутински начин. Са друге стране, шимпан
зе и пси сарађују флексибилније и то у малим бројевима 
присних јединки. Са појавом градова људи су почели да 
живе у великим заједницама. До одређеног броја, интимне 
везе, познанства и информације које имамо о људима чине 
да ствари функционишу добро. Преко тог броја потребно 
нам је још нешто. Митови су тај мистериозни флуид који 
омогућава сарадњу великог броја незнанаца. Све друштве
не институције и заједнице успевају да функционишу на 
темељу веровања у оно што им је заједничко.

зашто се тако важне личности везују за ову жи
вотињу и каква је улога вука или припитомље
ног пса у развоју људи – то су детаљи на које 
треба обратити пажњу.

Пример Ханјриха Шлимана најпознатија је 
употреба класичних митова у археолошким   
истраживањима, али у 19. веку археологија 
бива одвраћена од употребе мита. Средином 
19. века швајцарски историчар и правник Јохан 
Јакоб Бахофен је истражујући античке мито
ве објавио дело које је погрешно преведено као 
Матријархат, а његов оригинални назив је Мај
чинско право. У овом делу Бахофен је врло де
таљно објаснио улогу жене у прошлости онако 
како је мит тумачи. Археологија је у то време 
била млада дисциплина, а археолози су хтели 
да научно провере да ли је било матријархата 
очекујући да би жене са остацима круна пред
стављале доказ за његово постојање. Међутим, 
Бахофенова идеја се није односила на владар
ску моћ, већ на мајчинско право. Археолози 
нису успели да научно провере да ли се оно што 
се у миту помиње заиста догодило. Митови нај
чешће не могу да имају материјалну подлогу, 
али имају истинитост неке друге врсте.

ФОТО: ЦПН / Милован Миленковић

ЦПН ТРИБИНА



Било једном  
у далекој галаксији

Уз нову епизоду серијала Ратови звезда, која ове зиме пуни 
биоскопе, друштвене мреже и дискусије уз чај, Легендаријум 
подсећа на позадину измишљене, али култне историје 
галаксије у којој је Велика галактичка империја, коју су 
побуњеници срушили у борби код Ендора, само део приче

ЛЕГЕНДАРИЈУМ

Око стотину хиљада година п.б.ј. галаксија је 
претежно била насељена такозваним небеским 
бићима познатијим као Градитељи. Ова моћна 
раса развила је технологије којима је манипу
лисала црвоточинама у хиперпростору, контро
лисали су гравитацију и прича се да су могли 
да премештају читаве звездане системе. Њихо
ву дуготрајну владавину над слабијим расама и 
сталне конфликте прекинула је револуција ро
бовске врсте Раката, који су украли технологију 
Градитеља. Након 30.000. године п.б.ј. Градитеља 
није било, и нико не зна где су нестали.

Раката је технологију хипердрајва и путо
вања брже од светлости нежељено раширила по 
читавој откривеној галаксији кроз велику екс
панзију. Колонизујући и поробљавајући врсте, 
ставили су технологију на видело свима, тако да 
су је сви и проучавали, па и људска раса. Окрут
на владавина Ракатанаца завршила се неславно 
у револуцији робова, 25.200. године п.б.ј.

Технологија хипердрајва омогућила је велику 
експанзију и колонизацију галаксије, где год је 
то било могуће. На ивици језгра галаксије људи 
и врста Дурос колонизовали су своја простран
ства, а испод њих на галактичкој мапи Херглици 
су направили трговачку империју. Робовласни
чка врста Хут имала је своју империју на ободу 
галаксије, где се налазила и споро развијајућа 
империја људи који су у првом таласу колони
зације, пре хипердрајва, дошли ту у чаурама за 
спавање.

На већ поменутој планети Корускант 25.000 
година п.б.ј. људске колоније формирале су 
заједничку галактичку Републику, са једним за
коном, валутом и језиком. Међу бројним плане
тама Републике једна од чувенијих је Алеран.

Уследиле су бројне експанзије, поделе, коло
низације, које су ишле све брже како је усаврша
вано манипулисање хиперпростором. Галаксија 
је, у различитим облицима, остала Република  
све до 19. године п.б.ј. Републиком је владао 
сенат. С почетка, свака довољно велика планета 
је имала свог представника, односно сенатора, 
што се и тада показало као неефикасно, а камо
ли након експанзије која је на крају бројала и до 
милијарду звезданих система. Стога је напра
вљена реорганизација и представници, односно 
сенатори били су бирани на нивоу звезданих 
система. Седиште сената било је на планети 
Корускант.

Задатак сената био је да решава спорове међу 
врстама, одговара на питања на галактичком 
нивоу и генерално одржава републички поре
дак. Сенатом је председавао канцелар, биран из 
редова сенатора, са двогодишњим мандатом. 
Он је надгледао рад сената, али је ово била, пре 
свега, арбитрарна улога. 

Давно, у далекој галаксији, можда налик нашем 
Млечном путу, водио се грађански рат. Грађан
ски, јер се одиграва унутар једног система. 
Мада, можда га не можемо тако назвати. Боље 
је рећи галактички рат. Како то у ратовима без 
обзира на назив бива, једна група људи борила 
се да са власти смакне другу групу људи. У овом 
случају нису то били само људи. Било је и Ву
кија, Хута, Мон Каламарија, Таркова и многих 
других врста. Вођене су битке, многи су гинули. 
Једна страна победила је другу. А потом смо 32 
године чекали да сазнамо шта се даље догодило. 
Чекању долази крај, и 17. децембра ћемо коначно 
сазнати која је судбина задесила џедаје, Импе
рију, побуњенике, Хана и Чуија. 

ДАЛЕКА, ДАЛЕКА ГАЛАКСИЈА

У галаксији, за разлику од Млечног пута, живот 
је добро знан и распрострањен. Ова спирална 
галаксија стара је преко 13 милијарди стандар
дних година. Година се мери према периоду ро
тације планете Карусант око матичне звезде и 
траје 368 двадесет четворочасовних дана. Гала
к сија је дугачка око 120.000 светлосних година 
и дом је преко 400 милијарди звезда, али тек је 
четвртина ових звезданих система добро испи
тана и махом колонизована од стране живих 
бића која се ту налазе. Галактички диск роти
ра око супермасивне црне рупе која се налази у 
средишту галаксије, масе преко четири мили
она пута веће од масе нашег Сунца.

Око црне рупе налази се такозвано унутра
шње или дубоко језгро галаксије, у облику сфере 
пречника широког око седам хиљада светлос
них година, у ком је компресовано преко триде
сет милијарди врелих звезда. Остатак галаксије 
већином чине четири спирална рукавца – Бак
чоу, Етаруе, Тингел и Јужни рукавац. 

Галаксија је, како пише у књигама, настала 
од огромног облака гаса који је колабирао под 
сопственом гравитацијом и настао је огромни 
ротирајући диск. Први знаци живота датирају 
од пре око пет милијарди година на планети 
Горгот пет. Међутим, најпознатије врсте по
челе су да еволуирају тек око 2.000.000 година 
п.б.ј.* На планети Кашик развила се врста кос
матих пењача на висока стабла – то су Вукији.  
Око 200.000 година п.б.ј. врста Зел, за коју се 
верује да су преци људи, развила је свест и от
почела рат против Таунгса за превласт на пла
нети Нортон. Ова планета касније је добила име 
Корускант.

текст:  
Борис Клобучар

105104  EЛEMEНTИ #3



Уследили су чувени ратови клонова између 
Сепаратиста и Републике. Сенат је дао Палпа
тину потпуну власт како би се решио проблем 
Сепаратиста, а он је исту искористио како би на
правио велику и моћну армију.

Палпатинова моћ је расла и имао је поверење  
сената толико да више није ни тражио одобре
ње сенатора за своје акције. Савет џедаја, чува
ра мира у Републици, сумњао је да ће Палпатин 
вратити власт у руке сената након што се про
блеми реше. Преко младог џедаја Анакина 
Скајвокера савет је сазнао да је Палпатин, у  
ствари, припадник реда сита, и да се служи там
ном страном силе. Ово је позивало на момен
тално хапшење канцелара. Међутим, ова акција 
није успела и Дарт Сидиус, односно Палпатин, 
успева да убије четворицу џедаја, оптужујући 
их за директан напад на државу. Прогласио је 
џедаје за непријатеље, и Одредбом 66 позвао на 
њихов прогон. Настала је велика чистка џедаја. 
Деветнаесте године п.б.ј. Палпатин, односно 
Дарт Сидиус, прогласио је нови поредак, успон 
Галактичке империје, а себе за императора.

БИТКА ЗА ЕНДОР

Империја је брзо расла у својој моћи. Палпатин 
се брзо и лако решио корупције у сенату, али и 
различитомишљеника, користећи тамну страну 
силе. За своју десну руку, извршитеља и прого
ниоца џедаја, поставио је Дарта Вејдера, некада 
Анакина Скајвокера, који је прешао на тамну 
страну силе. Из армије клонова нарасла је нова 
јединица стормтрупера, пешадије и бродова га
лактичке морнарице. 

Међутим, било је оних који су се противили 
новом поретку и борили се за повратак Републи
ке и сената. Ово је био савез неколико планетар
них система познат као Побуњеници. У својим 
акцијама покушавали су да свргну Палпати
на и сруше Империју, како би поново вратили 

Републику и ред. Међу њима био је и потомак 
Дарта Вејдера, млади џедај Лук Скајвокер. Уп
раво је Лук извојевао важну победу нулте годи
не п.б.ј., када је разнео Звезду смрти, најмоћније 
оружје које је Империја поседовала. 

Уследиле су бројне акције, да би у великој 
борби за Ендор, била уништена и друга Звезда 
смрти, која је требало да буде снажнија и моћ
нија од претходне. Оно што је још важније, у 
овој борби живот су изгубиле две главе Импе
рије – Дарт Сидиус и Дарт Вејдер. Империја је 
пала на колена.

ПОДИЗАЊЕ НОВЕ РЕПУБЛИКЕ

Само недељу дана након борбе за Ендор, Мон 
Мотма, једна од оснивача побуњеничке алијансе, 
прогласила је крај побуњеничке фазе и настанак 
Нове републике. Ово је значило још борби и би
така са остацима потучене Империје, без главног 
вође. Побуњеници су наставили продор ка пла
нетама у језгру, ка Корусканту као старој прес
тоници. Џедај мајстор Лук Скајвокер основао је 
џедајску академију на Деворану и убедио нови 
сенат да пружи прилику џедајима као заштит
ницима Империје. После велике битке за Џаку, 
која је могла да преокрене рат у корист Импе
рије, Нова република је извојевала велику победу, 
након чега је потписан и мир између Империје и 
Републике.

Делови Империје и људи остају привржени 
тамној страни. Међу њима и ред монаха – вите
зови Рена, који су посебно обожавали наслеђе 
Дарта Вејдера.

* Пре борбе за Јавин. Борба за Јавин је један од мону
менталних датума у историји галаксије, толико 
да је чак постао систем референце за галактички 
календар. У борби за Јавин побуњеничке снаге 
успеле су да униште најснажније оружје Империје 
– Звезду смрти. Уништио ју је Лук Скајвокер, који 
је тиме инициран у ред џедаја. Године се од тада 
мере као пре борбе за Јавин (п.б.ј.) и након борбе за 
Јавин (н.б.ј.).

РЕГИОНИ

Хиљадите године п.б.ј. канцелар Русан је рефо
рмисао планетарне системе у 1024 сектора, од 
којих је сваки представљао сенатор. Ови сектори 
разврстани су у десет региона, подељених пре 
културолошки, него политички. 

У самом срцу галаксије налазило се Дубоко 
језгро, око саме црне рупе. Ове густо напакова
не звезде тешко је досећи, управо због закривље
ног хиперпростора услед огромне гравитације. 
Мало светова се налази у овом појасу, међу 
њима Вулптер, Ком и Тета.

Језгро се налази око самог унутрашњег јез
гра. Овај прастари регион чине махом људске 
цивилизације, високо цењене. Језгро је колевка 
галактичке Републике, са планетом Корускант 
као главним градом и седиштем сената читаве 
галаксије.

Колоније чине регион који је први колони
зован након формирања језгра, у првој великој 
експанзији, 25.000 година п.б.ј. Колоније су ве
лики индустријски центри са планетама као 
што су Балмора, Коменор и Неимодиа. 

Регион експанзије је несрећни део галаксије 
који су колоније користиле за прикупљање ре
сурса. Велике компаније опустошиле су пла
нете, терајући матичне врсте са њих. Овуда 
пролазе многи трговачки путеви, којима су и 
многи становници ових делова бежали у друге 
средине.

Међу овим најпознатијим регионима треба 
још поменути и такозвани Дивљи свемир, али 
има и оних непознатих области где је тешко 
доћи, пре свега, због кривљења хиперпросто
ра, или су потпуно неистражене, или их чине 
светови који не прихватају власт галактичке 
Републике. 

ЛЕГЕНДАРИЈУМ
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СИЛА

Џедај ОбиВан Кеноби једном је рекао: „Сила је 
оно што џедајима даје моћ. То је поље енергије 
коју стварају сва жива бића. Она је око нас, она 
пролази кроз нас. Она држи галаксију на окупу.“ 
Сила је духовна, физичка, везивна моћ, у старим 
временима позната као Пут. Човек може поћи 
тамном или светлом страном пута. Неки кажу 
да је тамна страна силе моћнија. Други мисле 
да је обрнуто. Најпознатији редови монаха који 
се служе светлом страном силе су џедаји, чува
ри Републике, док тамну страну прате редови 
попут сита или касније витезова Рена.

Почетак приче о сили везује се за око 36.000. 
годину п.б.ј., када су се филозофи и мислиоци 
окупили на планети Титон. Из скупа њихових 
мистичних знања родила се сила. Од мирољуби
вих мислилаца са ове планете настао је ред џе
даја. Они се служе светлом страном силе. Користе 
је за лечење, увођење реда и добробити за све. 
Она се увек користи у одбрани, никад у нападу. 

Тамна страна силе је, с друге стране, страна 
коју прате страх и мржња. Нема много правила 
када је у питању тамна страна силе. Корисници 
постају јако овисни о коришћењу тамне стране 
силе и углавном је користе за личну добробит. 
Нико више, него ред сита, монаха сличних џе
дајима који су се окренули мрачном путу. 

Између осталих вештина, они који контроли
шу силу имају побољшане физичке и менталне 
способности, владају телекинезом и телепа
тијом. Знатно су издржљивији и снажнији, 
бржих рефлекса и опажања. Они који користе 
тамну страну силе служе се и чувеном муњом 
силе и дављењем силом. 

ПАД РЕПУБЛИКЕ

Република је убрзано расла, па тиме и број сена
тора. Међу њима било је и оних који су корум
пирани и гледају своју корист. Многе трговачке 
федерације имале су много утицаја у сенату, а 
неке од њих организовале су и своје армије. 

Тридесет друге године п.б.ј., планету Набу 
напала је трговачка федерација, а услед биро
кратских заврзлама, овај напад није наишао на 
осуду у сенату. Сенатор Палпатин, чији је свет 
био под нападом, убедио је краљицу Амидалу, 
владарку сувереног система Набу, да изрази не
поверење сенату и отпусти тадашњег канцелара.  
Као замена постављен је управо Палпатин.

Палпатин је остао канцелар много дуже од две 
године, колико траје мандат. Успео је да убеди 
сенат да га остави на власти у кризној ситуацији, 
након што је група Сепаратиста одлучила да се 
одвоји од већ корумпиране Републике. 

Истражите више  
о аутору на стр. 81

Кадрови из филма Star Wars: The Force Awakens
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Такаки Каџита, 
јапански  
нобеловац

ЕЛЕМЕНТИ
РАЗГОВОРА

ТАКАКИ КАЏИТА  jе познати jапан
ски физичар и Нобелов лауреат за 
физику за 2015. годину. Ову престиж
ну награду у области науке добио jе 
за откриће осцилациjа неутрина и 
њихове масе. Докторирао jе 1986. го
дине на Токиjском универзитету. 
Тренутно се налази на челу Центра за 
истраживање космичких зрака у То
киjу. Већ дуги низ година са своjим 
тимом ради на великим подземним 
детекторима за неутрине, као што 
су Камиоканде и његов наследник 
Суперкамиоканде. 

Ово залагање помогло му jе да 
1998. године дође до невероватног 
открића. Каџитин тим jе радећи на 
построjењима Суперкамиоканде де
тектора открио да космички зраци, 
пролазећи  кроз Земљину атмосферу, 
ствараjу неутрине, коjи потом мењаjу 
своj идентитет пре него што дођу до 
детектора лоцираног испод плани
не Камиока. Ово откриће недвосмис
лено jе указивало на то да неутрини 
имаjу масу и прелазе из jедног обли
ка у други. 

На оваj начин решен jе проблем 
недостаjућих неутрина са Сунца. 
Дуги низ година, оваj феномен jе на
учницима задавао главобоље. Каџи
та jе награду поделио са канадским 
научником Артуром Мекдоналдом, 

коjи jе независно дошао до сли чног 
открића спроводећи експеримен
те на Опсерваториjи за неутрине 
Судбери.

Зашто истражујемо неутрина? 

Такаки Каџита: За сада не могу да го
ворим о примени овог открића, али 
осврнимо се на час у прошлост. Када 
jе Аjнштаjн обjавио своjу Општу те
ориjу гравитациjе, нико ниjе могао 
ни да помисли да ће та теориjа имати 
било какву практичну вредност. 
Међутим, сто година након њене обjа
ве, ову теориjу примењуjемо у свако
дневном животу и то у великоj мери. 
На пример, GPS системи не би могли 
прецизно да раде без апликациjе 
Аjнштаjнове теориjе.

Коjа jе улога неутрина у свемиру?

ТК: Веома jе тешко одговорити на 
ово питање. Ако пажљиво проучимо 
различите процесе у свемиру, схва
тићемо да су нам неутрини ипак врло 
неопходни. Знамо да живот на пла
нети постоjи захваљуjући енергиjи 
са Сунца. Да би се одвиjале реакциjе 
нуклеарне фузиjе на Сунцу, коjе ства
раjу ту енергиjу, неопходни су нам 
неутрини. 

Ваш институт учествуjе и изгра
дњи наjвећег телескопа северне 
хемисфере?

ТК: Велика ми jе част да присуствуjем 
церемониjи коjа обележава почетак 
радова на кључном проjекту у области 
астрофизике високих енергиjа и кос
мичког зрачења, овде на Канарским 
острвима у Ла Палми. Сматрам да би 
резултати до коjих ће научници доћи 
уз помоћ овог телескопа jедног дана 
могли довести до нове Нобелове на
граде у области физике.

Често се на овако велика улагања у 
науку не гледа благонаклоно.

ТК: На нашем институту увек се тру
димо да људима обjаснимо колико 
jе наука значајна. Веома jе важно да 
људи ово схвате и да на улагања у 
науку гледаjу благонаклоно, независ
но од економске ситуациjе у земљи.

разговарала: 
Ивана Хорват

ФОТО: videonews.us

Истражите више  
о ауторки на стр. 40






